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HET ROERMO DSE KARTUIZERCONVENT 
I I 

VOOR DE tóe EEUW. 1
) 

DOOR 

Mr. H. J. J. CHOL TE S 

1. DE PERIODE VAN OPKOMST EN OPBLOEI 

In de jaren 1348-1350 hadden ontzettende pestepidemieën vele kloosters 
der Orde geteisterd. Het aantal Kartuizers was dientengevolge meer dan ge
decimeerd. Niet minder dan 900 leden der Orde zijn toen aan de zwarte 
dood bezweken blijkens de visitatieverslagen over deze jaren. Alleen het 
jaar 1349 maakte in de verschillende huizen 465 slachtoffers. Hier en daar 
stierf nagenoeg een geheel convent uit. In Dauphiné in de omgeving van de 
Grande Chartreuse was deze ramp nog voorafgegaan door hongersnood ten 
gevolge van korenschaarste 2). 

') GEBEZIGDE AFKORT! GEN 
AGAU: Archief voor de Geschiedenis van het Aartsbisdom Utrecht. 
BB: Bossche Bijdragen. 
c.: Chartae capituli generalis Ordinis Cartusiensis (hs Archives de la Grande 

HB: 
KEUSSEN: 
Neer.: 

NNBW: 

LOTTLEY: 

BUNGARTZ: 
OGE: 

Chartreuse). 
Haarlemse Bijdragen (Bijdragen voor de Geschiedenis van het bisdom Haarlem). 
H. KEUSSEN, Die Matrikel der Universität Köln 1389 bis 1559, I (Bonn 1892). 
Anniversaria Cartusiae Ruremandensis (hs 18de eeuw Redemptoristenklooster 
Nijmegen). Het hs telt 344 bladen. Blijkens de overlijdensdata moet het om-
streeks 1730 zijn geschreven aan de hand van oudere gegevens. Aanvangende 
met het jaar 1730 is het register door andere handen bijgehouden. Na "31 
December" komen nog 13 bladzijden voor met namen dergenen "quorum dies 
obitus ignoratur". Het gedeelte van 1 Jan. tot en met 19 Febr. ontbreekt. 
Nieaw Nederl. Biografisch Woordenboek, I-X (Utrecht 1911-1937). 
JOHA ES LOTTLEY, Chronologia Cartasiae Coloniensis (hs 17de eeuw 
Kartause Ilain, Diisseldorf-Unterrath). 
J OIIAN ES BUNGARTZ, Annales Cartusiae Coloniensis (hs 18de eeuw alsvoor). 
Ons Geestelijk Erf. 

1
) C. LE COUTEULX, Annales Ordinis Cartusiensis, V (Monstrom 1890), 474. 
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In 1343 wa het eerste kloo ter der Orde in het hertogdom Gelre ont taan, 
namelijk Monnikhuizen hij Arnhem. Al stichter waren opgetreden hertog 
Reinoud II en zijn gemalin Eleonora van Engeland. er chillende leden van 
het hertogelijk huis van Gelre hebben daar later hun laatste rustplaats ge
kregen. Dit Arnhem~e kloo ter werd in de Orde veelal genoemd het Gelder• 
e huis, domus Gelrie, ook nadat in Roermond een tweede kartuize op 

Gelders gebied was ont taan. 
In de aangrenzende Picardi che provincie der Orde kwam in 1357 en 

volgende jaren een nieuwe nederzetting tot stand: de chartreuse op de 
Mont-Cornillon bij Luik. De eer te monnik n zijn daar uit Parijs, Abbeville 
en Arnhem gekomen. De nobele bi schop Engelbert van der Marck had dit 
plan bevorderd op voorspraak van een zijner kanunniken, Helmich van 
Moylant ( t 1370), die een der grote weldoeners uit de aanvangsjaren is 
gewee t. Een andere kanunnik, eveneens geboortig uit het land van Kleef 
en eveneens een bloedverwant van de bekende Hendrik van Kalkar, name
lijk Bernard van Egher ( t 1394), beko tigde daar grotendeels de bouw 
van de grote krui gang 3). 

Toen een aanvang is gemaakt met de allereer te voorbereidingen tot 
stichting van een klooster in Roermond - dat was in het jaar 1368 -
telde de Orde ongeveer 150 huizen, verdeeld over 17 provincies. Juist in 
dat jaar heeft het generaal kapittel de oude statuten van 1259 herzien en 
aangevuld. Deze nieuwe codificatie, waarin de edert 1259 ontstaan zijnde 
gebruiken, uitleggingen en aanvullingen waren verwerkt, werd aangeduid 
met de benaming tatuta ova. Zij had mede ten doel de gevolgen der ont· 
wrichting en de gevaren van ver lapping, hier en daar dreigend na de voor• 
afgegane rampen, op te heffen. 

Een grote brand heeft kort na de invoering van de nieuwe statuten, te 
weten in 1371, de gehouwen der Grande Chartreuse in vlammen doen op
gaan. Dit was een onverwachte nieuwe tegenslag, welke zich ook in de 
provincie zou doen gevoelen. Want de lasten, verbonden aan de houw van 
een stenen kloostercomplex, waartoe na de brand van 1320 was overgegaan, 
drukten nog zwaar. og in 1369 had het bestuur der Orde de kloo lers aan• 
ge lagen tot betaling van een algemene omslag in de kosten. De commu
nauteit van het grote klooster moest zo goed en zo kwaad als het ging voor 
geruime tijd onderdak zoeken in de op een kwartier afstands gelegen Cor· 
rerie. Hier was het houden van een volledig generaal kapittel niet wel mo· 
gelijk, want zulk een vergadering bracht omstreeks 300 prioren en broeders 
uit de vreemde naar de bakermat der Orde. og in 1373 werd het aantal 
prioren der provincie, dat kon worden ontvangen, beperkt tot twee naast de 
heide visitatoren. Opnieuw moest een zeer dringend beroep worden gedaan 
1

) LE COUTEULX, V, 568. 
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op alle provincies om de middelen tot tichting van een nieuw hoofdklooster 
bijeen te brengen •) . 

Toen de plannen tot stichting van een kartuizerklooster te Roermond 
rijpten, is Joannes de Breida, monnik van het Keul e convent, als eerste 
rector naar Opper-Gelder geroepen om daar de eerste voorbereidingen te 
treffen. In welk jaar hij daarvoor is aangewezen, staat niet vast. Vermoe• 
delijk had hij zich nog slechts korte tijd hiermede beziggehouden, toen hij 
in 1369 is vervangen door Jacob Hottman, die tegelijkertijd van het prioraat 
van het Keulse huis is ontheven. In zijn plaats is toen Joannes de Breida 
prior van het huis zijner profe ie geworden. Hij heeft dit klooster tot zijn 
dood, 21 Mei 1377, be tuurd. Ook als prior van het int Barbara-convent 
te Keulen, van waar uit in deze jaren de grondslag is gelegd voor de nieuwe 
nederzetting te Roermond, heeft hij voortdurend bemoeienis gehouden met 
de verwezenlijking van deze plannen. 

Jacob Hottman, die in 1369 al tweede rector is opgetreden, wa een man 
van grote ervaring. Hij wa te voren gedurende 23 jaren prior van het kloos• 
ter te Keulen gewee t. Welke vorderingen tijden zijn rectoraat (1369-
1371 ) het stichting plan te Roermond heeft gemaakt, blijkt uit onze bron• 
nen niet. Wel is toen de Bethlehem-kapel gesticht. Dit was een openbare 
kapel buiten het eigenlijke gebouwencomplex van het klooster gelegen. Zij 
verrees op een punt, dat belend werd door het terrein, waar de kartuize zou 
worden gebouwd. In 1370 had namelijk Werner van Swalmen, terugge
keerd uit het H. Land, het voornemen te kennen gegeven om deze kapel 
Ier ere van de H. Maagd te stichten. Zij zou vier altaren hebben. Ook was 
de milde gever voornemens een aan die kapel grenzend gasthuis te tichten 
met één altaar 6). In een akte van 29 Juni 1370 schonk hertog Eduard van 
Gelder de tienden van Po terholt in het kerspel van Vlodrop aan deze 
kapel 6). In een akte van 4 Dec. 1374 wordt reeds melding gemaakt van 
de kapel van Onze Lieve Vrouw "in de Steghe" 7). 

Misschien hebben de verwikkelingen, welke in Gelre zijn ont taan door 

') LE COUTEULX VI 120-122 • La Grande Chartreuse par un Chartreux, 8me édition (Gre-
noble 1950), 45-58'. ' ' 
1

) Het is zeer opmerkelijk hoeveel personen uit het Kleefse op het einde van de 14de eeuw in 
of buiten de Orde de Ka;tuizers hebben bcl!:unstigd. De goederen Moylant en Eger lagen in 
elkanders nabijheid. Met het riddergoed Moylant was in 1307 magister Jacob van Eger begiftigd, 
aan wie de opvoeding van de zonen van graaf Otto van Kleef was toevertrouwd. Ledt>n van dit 
patricisch geslacht hadden zitting in het stadsbestuur van Kalknr en waren daar zeer in aanzien. 
Jacob Hottman van Emmerik was 1361-1370 prior van de kartuizers te Keulen . Hendrik ,an 
Eger van Kalkar bekleedde dit ambt 1377- 1384 en is opgemlg<l door Jacob I en<lick van Wesel. 
In de jaren 1417-1430 is Theodorus Wammcl van Kleef prior in Keulen geweest. Onder de oud
ste monniken van de Luikse kartuize bevonden zich Ricoldus van Kleef (t 1398), Jl!'ndrik van 
Wesel (t 1398) en Dirk Momm van Kleef (t 1441). (Chronique Archéologique du pays de Liège, 
37e année, 1936, pp. 58-M). 
1) De Maasgouw 1934, blz. 66: DE NEREE TOT BABBERICH, Ilillenraad, Asselt en Swal-
men (1924), blz. 6-7, 27-28. 
1) Inventaris van het oud archief der gemeente Roermond, 3e stuk, lste afl., blz. 240. 



190 

de onverwachte dood van hertog Eduard op 24 ug. 1371 - drie dagen 
na zijn overwinning te Bae weiler - de plannen voor de Lichting van een 
kartuizerkloo ter vertraagd. a de dood van dez hertog kwam zijn broeder 
Reinoud III, bevrijd uit een tienjarige gevangen chap, aan het bewind. Hij 
is echter reed 4 September van hetzelfde jaar overleden. Toen ontstond de 
bekende strijd over de erfopvolging tu en zijn zusters Mechteld en Maria, 
de gemalin van hertog Willem II van Gulik, de strijd tu sen de Heekerens 
en de Bronkhor ten. Deze twist stortte Gelre in e n diepe ellende en heeft 
in het Overkwartier tot 1374 voortgeduurd. Doch <le partijtwi len bleven 
ook daarna nog onrust in de omgeving van de tad medebrengen. Eer t in 
1377, toen hertog Willem, de zoon van Willem II hertog van Gulik en Ma
ria van Gelre, de regering in handen nam, luwde de strijd 8). 

In 1373 is Hottman in het rectoraat te Roermond opgevolgd door Hen• 
drik van Egher van Kalkar, evenal hij geboortig uit het land van Kleef. 
Hottman is toen teruggekeerd naar Keulen, waar hij 14 Maart l.'391 als vi
caris is gestorven. Hendrik van Kalkar had in Parij ge tudeerd en wa~ in 
1365 te Keulen Kartuizer geworden. Toen hij als rector naar Roermond 
werd gedirigeerd, had hij jui t een vijfjarig prioraat (1368-1.'373) in 
Arnhem achter de rug. Ook hij was derhalve een figuur, wien ervaring en 
roep de he te waarborgen boden voor een vruchtbaar bestuur. 

Voor hem was te Roermond de taak weggelegd om aan het stichting. plan, 
dat nog weinig gevorderd schijnt te zijn gewee t, va te vorm te geven. 
In zijn tractaat Ortus et decursus ordinis Cartusiensis geeft hij zelf een 
kort relaas van de stichting van dit huis 9). Daaruit blijkt, dat de stichter 
lange tijd heeft geaarzeld met betrekking tot de vorm, waarin hij ter ge· 
dachtenis aan zijn pelgrim tocht naar Pale tina zijn gelofte om een god,
hui te stichten zou verwezenlijken. Toen hij tot het besluit was gekomen 
om een kartuizerklooster te lichten, ko tte de keuze van de plaats hem 
hoofdbreken • u eens had hij deze, dan weer die plaats op het oog. 
De H. Maagd deed hem ver taan, dat zijn terreinen, gelegen aan "die 

teeghe" nabij Roermond, daarvoor be temd moe ten worden. Omdat die 
plaats en haar omgeving slecht befaamd waren, gaf de stichter niet zonder 
8

) P. • VA DOORNINCK en Dr. J. . VAN VEEN, De graven en hertogen van Gelre (Arnhem 
1904), 14-18; C. J. A. MEERDINK, Roermond in de Middeleeuwen (Roermond 1909), 89-95; 
Dr. R. JE TJE S, Reinald IV, der zweite und letzte Regent in den vereinigten l/erzogtümem 
Geldern und lülich (Münster i. W. 1913), 1-3; Civitas Ruremundensi's. Gedenkboek ter gelegen· 
heid van. het zevenhonderdjarig bestaan van Roermond als stad (Roermond 1932). 
') ,,Ruermunde domus, eciam post \'aria fundatoris, hominis satis mirabilis militis, proposita, 
locandi nunc hic nunc ibi, instuendique nunc hospitnle nunc aliud dhersorium, tandum, ~utu 
Dei et Beatae Mariae, \'enit in opidum; nominataque est ipsa inspirante domus Bethleem Mnnae; 
cuius chorus et ecclesia ordinacione divina, licet multum recalcitrante ipso fundatore, nunc stant 
in loco olim atis immundo et inhonesto, ordinante quasi Beata Virgine ibi filium suum bene· 
dici, ubi prius turpia solebant fieri. Que et dyabolo semper restitit, qunndo, nunc per amicos fun· 
datoris, nunc per alios quosque, domum impedire sategit." (Dr. II. B. C. W. VERl\.iEER, H_et 
tractaat "Ortus et decursus ordinis Cartusiensis" van Hendrik Egher van Kalkar. Met een bio
graphüche inleiding, Wageningen 1929, 112). 
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strijd gehoor aan deze aanwijzing 10
). In het jaar 1376 was men reeds met 

de bouw bezig 11 ). Wellicht was daarmede eerst onder het rectoraat van 
Kalkar een aanvang gemaakt. 

De eigenlijke stichtingsbrief is gedagtekend 25 Juli 1376 12
). Ten over

staan van de magistraat van Roermond en in tegenwoordigheid van Joannes 
de Breida, prior van de Kartuizers te Keulen, en van Ricoldus, prior van 
het kloo ter te Cohlenz, daartoe door het bestuur der Orde speciaal ge
machtigd, verklaarden Heer Werner van walmen, zijn echtgenote Bertha 
van Geilenkirchen en zijn broeder Rohinus van Swalmen, Kanunnik van 
St. Servaas te Maa tricht, de door hen reeds begonnen kloosterbouw te 
zullen voltooien en te begiftigen. Zij zouden de nieuwe stichting zodanig 
doteren, dat ten min. te kon worden gerekend op een jaarlijkse rente van 
500 goudguldens voor hel onderhoud van een prior en twaalf monniken 13

), 

alsmede van conversen en verdere "Iamilia" van het hui . Zij droegen aan 
het convent over de terreinen, gelegen in en bij de huurt genaamd "die 
Steeghe", die reeds voor een deel met gebouwen waren bezet en voor een 
ander deel nog moe. ten worden bebouwd, met de daaromheen gelegen 
muur, de kapel, het gasthuis, de poort, het huis en al hetgeen nog gebouwd 
of voltooid moest worden. Werner van walmen behield zich echter het 
vruchtgebruik voor van het rnormelde huis en de genoemde poort, welke 
heide gehouwen zij even al cle kapel en het ga. thuis door een binnenmuur 
van het klooster zouden af cheiden. De Kartuizer verklaarden een en ander 
te aanvaarden en zich Le verbinden om in de kapel Heilige Missen te zullen 
opdragen of doen opdragen. 

Diezelfde dag ontvingen de Kartuizers van genoemde stichters nog de 
eigendom van een oude hoeve te Swalmen. Bovendien werd hun toegezegd 
zeker eiland gelegen bij "Dele" aan de Maas, benevens alle pachten en 
renten van "den kleenen Swalmen". Op 30 Juli daaropvolgende schonken 
de stichters nog aan de monniken hun hoeve ,,ten Homme", in de parochie 
van Herkenbo ch 14 ). Mochten de reeds geschonken goederen en rechten 
niet toereikend blijken te zijn ter verzekering van de jaarlijkse inkomsten, 
die zij hadden toegezegd, dan zouden zij het nog ontbrekende aanvullen. 
In September van hclzeHde jaar (1376) schonk hertog Willem aan de 
Roermondse Kartuizers alle privilegiën, welke ook die van het klooster 
te Keulen genoten 15 ) • 

Zowel uit de tijdsduur, die met de verwezenlijking van het slichtingsplan 
gemoeid was, als uit de woorden van Hendrik van Kalkar moeten wij op-
10> Vgl. ook P. DORLA DUS, Chronicon Cartusiense (Coloniae 1609), 355-356. 
11

) LE COUTEULX VI, 136---137. 
11

) LE COUTEULX VI, 135-140; A. MIRAEU , Opera diplomatica, Il, 890-891. 
11

) Een aantal cellen van ten minste 13 voor de koorreligieuzen was ern Yerei~te. 
1
' ) LE COUTEULX VI, 139. 

11
) De Maasgouw 1937, blz. 42. 
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maken, dat er ver chillende moeilijkheden en wederwaardigheden mue ten 
worden overwonnen, voordat het wel lagen verzekerd was. 

H.endrik van Kalkar wa inmiddels om tr k 1375 16 ) neven het rrc
toraat te Roermond hela t met het ambt van vi itator van de provincia 
Alemanniae inferioris. 

Het wa hem niet gegeven het Roermond e huis in zoverre voltooid 
te zien, dat het door de Grande Chartreuse kon worden geïncorporeerd. 
21 Mei 1377 stierf de prior van Keulen Joanne de Breida. In Juni rnn 
dat jaar riep men Kalkar al dien opvolger naar Keulen, naar het hui 
van zijn professie. Hij heeft dit kloo ter gedurende zev n jaar be tuurd. 
Als be tuurder der provincie bleef hij evenw l ook na zijn vertrek uil Roer
mond een werkzaam aandeel behouden in de Yerdere voltooiing van het 
kloo ter "Bethlehem Mariae". 

In het voorjaar van 1378 bepaalde het generaal kapittel, dat aan Kalkar 
als prior van Keulen werd opgedragen, op h t daarvoor ge,chiktc tijdstip 
een rector in Roermond te beno men 17). Hieruit valt op te maken, dat 
Kalkar aanvankelijk nog van verre de leiding over de jonge nederzetting 
heeft waargenomen. 

Tijdens het rectoraat van Kalkar of kort daarna stierf een der stichtefä 
van Bethlehem, namelijk Bertha van Geilenkirchen. Haar echtgenoot 
Werner \an walmen overleed korte tijd later 18 ). De Orde hield voor 
de zielerust van ieder der echtelieden een tricenarium in al haar kloostt'L, 

De Van Swalmen' zetelden in het dorp van die naam. Men vindt Robinus 
reeds in 1358 vermeld in een akte, waarbij hij een clau traal hui~ kocht 
geleaen in het clau trum van Sint ervaas te Maa. lricht 19 ). Omstreeks 
1380 heeft hij zijn ka teel Oost te Swalmen overgedragen aan zijn oom· 
zegger Dirk van Oest, waarna Hillenrade is gebouwd. og in 1380 i· 
een geschil ontstaan tu en het kartuizerconvent en Robinus van Swalmen, 
hetwelk door scheid rechter is beslist 20 ). 

In 1380 begon het bewogen tijdvak in de ge chiedenis van de Orde van 
Sint-Bruno, dat veroorzaakt i door het grote We~terse chi ma. De kapittel
vaders, die in April 1380 in de Grande Chartreu e bijeen waren, konden 
zich niet verenigen met het voorzichtige voor tel van de 8 diffinitoren -
11

) VER.MEER, blz. Nooit hebben wij een geval ontmoet als dit, waarbij het visitatorschap aa_n 
een rector en niet aan een prior was opgedragen. Nochtans j~ Kalkar volgens eigen getuigeni 
van 1373 tol 137'. ,,_rector" te Roermond geweest, (DOR.LA DU , 132). . 17! c. 1_378: ,,Prion Coloniae non fit misericordia; et committitur sibi quod po~it rectorem m· 
Slltuere m domo Ruremundae loco el tempore opportunis." 18

) c. 1378: ,,Obiit D. Bertha fundatrix domus Ruremundanae. quae hnbet tricenariurn prr 
lotum Ordinem"; c. 1379: ,,Obiit Dominus Wernerus de walmen miles fundntor domus no,·ae 
Bethleem in Ruremunda, hnbens tricenarium per totum Ordinem." ' ' 19

) Publications 1931, blz. 357; DE EME TOT BABBERICH, t.a.p., 6-7, 31 e.v.; De Maas· 
gouw 1932, blz. 61--03. 
H) Ibidem. 
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Hendrik van Kalkar prior te Keulen en visitator van de provincie Ale
mannia Inferior, was een van hen - dat iedere prior met zijn convent ten 
aanzien van de obedientie de partij zou volgen van de bi schop van het 
betrokken diocees. In de verl?:adcring ont tond verwarring. De Clementijnen 
die in de meerderheid waren, hielden vast aan hun zienswijze en de gene
raal der Orde, Guillaume de Raynal, verklaarde te taan aan de kant van 
Paus Clemen . Hierdoor voltrok zich een cheiding in de Orde. De aan
hanger van de pau van Rome verlieten het kapittel. Feitelijk wa toen 
de Orde in tweeën ge plit. t. De Grande Chartreu e bleef het middelpunt 
van de Kartuizers, die aan de pau van vignon gehoorzaamden, terwijl 
het andere gedeelte der Orde een eigen bestuur vormde, dat aanvankelijk 
zijn zetel had in Italië, doch edert 1391 geve tigd is geweest in het kar
tuizerklooster te eitz in tiermarken. Deze tijdelijke scheuring heeft ge
duurd tot het jaar 1410 21

). 

De Italiaan e, Duitse en Engelse huizen waren, behouden · uitzonde
ringen, in het algemeen al aan toncJ • de partij der rbani ·t n toegedaan. 
De. Fran,e Spaan. e en chotse kozen de zijde van .-\vignon. . -ochtans 
legden aan weerszijden ver-schillende comenten aanvankelijk een zekere 
neutrali teit aan de dag. ~eer dan één prior aarzelde in d be~inne om 
zijn houding te bepalen. In 1382 i echter op be\el ,an pau rbanu te 
Rome een vergadering belegd van de prioren uit de rbanLti~ ,h gezinde 
provinciën der Orde. Zij verwierpen toen formeel het gezag rnn de toen
malige prior van de Grande Chartreuse en kozen de prior van Napels, 
Joannes de Baro, tot prior-generaal. Onder diens leiding werden energieke 
tuchtmaatregelen genomen tegen degenen, die tijden het chisma met het 
grote klooster bij Grenoble in relatie zouden blijven. Ook de neutraliteit 
werd ernstig veroordeeld. Een oortgelijke activiteit i evenzeer van Clemen
tijn e kant aan de dag gelegd 22

). 

Wie de directe opvolger van Hendrik van Kalkar is geweest als rector 
van de nog steeds niet voltooide tichting te Roermond weten wij niet. De 
gegevens uit de than volgende jaren zijn zó schaars, dat ons zelfs, op 
enkele uitzonderingen na, de namen en de bestuursjaren onbekend zijn van 
al degenen, die tussen l.'377 en 1418 het klooster hebben bestuurd. De 
benoeming van een nieuwe rector te Roermond, waartoe Hendrik van 
Kalkar blijkens het bovenstaande in 1378 gemachtigd was, heeft plaats 
gehad. Uit· een akte van 3 ovember 1378 blijkt, dat er op dat tijdstip een 
rector wa . Aan deze werd namelijk door zekere "here Bertolde" ten over
staan van schepenen te Roermond een onroerend goed verkocht 23

). In het 

tl) LE COUTEULX, VI. 2~8- 250. 
tt) LE COUTEULX, VI. 294--297. 
ta) Publications, XIX, 369-370. Bij vergissing is bedoelde Berthold o.a. door Welters alA rector 
aangezien. 
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voorjaar van 1380 is deze bestuurdt:r door het generaal kapittel in zijn 
functie gehandhaafd. Aan de prioren van Keulen en van Luik werd echter 
tegelijkertijd opgedragen om in zijn plaats een ander te belasten met de 
leiding van het jonge klooster. Dientengevolge bevonden zich bedoelde 
prioren, onderscheidenlijk Hendrik van Kalkar en Jacob van Liedekerke, 
de 30ste Juni 1380 in Roermond. amen de Orde incorporeerden zij de 
nieuwe nederzetting, welke thans officieel genoemd werd: domus Bethlehem 
Beate Marie, terwijl nu het convent onder het bestuur kon worden gesteld 
van een prior 24

). Zij voorzagen hierin door Jan van Weert in die waardig
heid te benoemen. 

Ook in het Luikse diocees hadden zich, vooral na de dood rnn bi·. chop 
Jan van Arkel ( .30 Juni 1378), verwarde verhoudingen ontwikkeld. Diens 
opvolger, Eustache Persand de Rochefort, koos de zijde van Avignon, doch 
moest reeds in 1379 plaats maken voor Arnoud van Hoorn ~5). Deze ge• 
beurtenissen zullen ongetwijfeld haar schaduw hebben geworpen op <le 
opkom t van het nog onvoltooide klooster te Roermond. Bijzonderheden 
zijn ons daaromtrent evenwel niet bekend. Wel weten wij, dat het bestuur 
van de Urbanistische tak Hendrik van Kalkar in 1381 wegens zijn Clemen· 
tijnse neigingen heeft ontheven van het visitatorschap. Het in 1382 in Rome 
gehouden generaal kapittel der Urbanisten heeft hem echter in dit ambt 
hersteld, daar hij inmiddels positief hun zijde had gekozen. 

Reeds na een tweejarig bestuur heeft de dood 7 Oct. 1382 een einde 
gemaakt aan het prioraat van Jan van Weert te Roermond. Kort na het 
begin van zijn bestuur, namelijk 31 Juli 1380, had hertog Willem van 
Gelre ten gunste van zijn klooster alle privilegiën erkend, welke de Orde 
in het algemeen had 26

). 

Wie in 1382 is opgetreden als prior van het convent kon niet worden 
vastgesteld. Er is een hiaat in de gegevens, zodat het 1391 wordt, voor 
men weer een prior met name vindt vermeld. Reeds kort na het verscheiden 
van Jan van Weert schijnt het huis door tegenspoed te zijn bedreigd. De 
oorlogsgevaren maakten het in 1385 voor het generaal kapittel nodig te 
bepalen, dat de visitatoren gemachtigd werden om, zo nodig, de conYenten 
in hun ressort, in het bijzonder die van Roermond en Trier, tijdelijk te 
verdelen over andere huizen der Orde, of naar bevind van zaken andere 
voorzieningen te treffen 27

). 

Het convent van Bethlehem schijnt evenwel ongestoord in Roermond te 
zijn gebleven. Kort daarna echter hebben de Kartuizers opnieuw yeel te 

24 ) Onjuist is de mededeling bij A. RAISSIUS, Origines Cartusiarum Belgii (Duaci 1632), P· 88, 
dat deze incorporatie in 1378 is geschied. 
25) ll. NEUS, Documents relati/s au Grande Schisme, Tome 111 (Rome 1934), pp. XII-XVI 
en 87, noot. 
20) De Maasgouw, 1932, blz. 61-63. 
27 ) LE COUTEULX, VI, 373-374, Civitas Ruraemundensis, blz. 33 e.v. 
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duchten gehad van de strijd, welke de Brabanters voerden tegen de hertog 
van Gelre. Hoewel in het tijdvak van 1385 tot 1400 meermalen sprake 
is geweest van het vertrek der kloosterlingen naar elders, vonden wij ner• 
gens bevestigd, of zij inderdaad genoodzaakt zijn geweest om tijdelijk uit 
te wijken. Zelfs uit het jaar 1387, toen de stad door de Fransen is belegerd, 
zijn geen bijzonderheden over de lotgevallen van het convent bewaard 28

). 

Wel is het tijdens de regering van hertog Willem ( t 1402) geschied, 
dat het Gulikse krijgsvolk zich een voorraad wijn had toegeëigend, welke 
door de procurator der chartreuse was gekocht om te bewaren voor de 
zieken. Op een klacht van de procurator gelastte de landsheer, dat het 
gestolene terstond zou worden teruggegeven. Men gaf hieraan gevolg, doch 
degene, die de wijn onder zich had, hield daarvan een vat van de zachtste 
soort achter met de bedoeling het voor zich en zijn zwangere vrouw te 
behouden. Toen het vat op een wagen naar de woning van de dief was 
gebracht, wilde zijn vrouw er dadelijk van proeven. Op hetzelfde ogenblik 
echter, dat het vat werd aangeraakt, bezweken de stevige hoepel en viel 
het uit elkander, zodat de inhoud geheel verloren ging. Dit Yoorrnl werd 
ruchtbaar in de stad en een ieder maakte zich vrolijk on-:r deze be
straffing 29 ). 

In 1397 was de strijd tegen de Brabanters in het Gelder e Overkwartier 
opnieuw ontbrand. De aanvallers werden gesteund door Jan Yan Beieren, 
elect van Luik, terwijl ook die van het graafschap Looz al bondgenoten 
van de vijand optraden. In 1398 volgde een langdurige belegering van 
Roermond. Eer t de vrede van Ravestein bracht verademing 30

). 

Behalve de namen van de hiervoor reeds genoemde officiales van het 
convent, die elkander in het bestuur hebben opgevolgd, is weinig bekend 
van degenen, die in de 14de eeuw tot de communauteit van het klooster 
hebben behoord. De overlijdensberichten van de Grande Chartreuse uit die 
tijd zouden ons hebben kunnen inlichten, maar hiervan zijn, wat de eder
landse conventen betreft, slechts kleine fragmenten bewaard. Wat Roer
mond aangaat vonden wij, behalve de reeds genoemde bestuurders, slechts 
drie conventualen vermeld. Het zijn de monniken Christianus 31

) en Jodo
cus 32

) en een convers, icolaas geheten 33
). 

In 1400 heeft het he tuur der Orde een ingrijpende wijziging gebracht 
in de provinciale indeling der kloosters, wat de Duitse huizen betreft. Door 
het ontstaan van tal van nieuwe nederzettingen was de provincie Alemannia 

'
9

) LE COUTEULX, VI, 373, 374, 401. 
taJ LE COUTEULX, VI, 374; Dorlandus, 293--295. 
: 0) E. DE DYNTER, Chronique des ducs de Brabant, ed. P. F. X. DE RAM (Bruxelles 1854-
60), ID, 638-642; Publications, VII, 14. 

31 ) c. 1392: ,,Obiit D. Christianus monachus et sacerdos domus Ruremundae, habens tricena
rjum." 
UJ c. 1396: Obiit D. Jodocus monachus et sacerdos domus Ruremundae habens tricenarium." 
' 1) c. 1399: '.'.übiit fr. Nicolaus con versus domus Ruremundae habens tricenarium." 
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Inferior allengs te groot geworden. De in het Rijng bied gelegen kartuizen, 
daaronder begrepen die hij Utrecht en m lerdam, zijn toen ,·ercnigd tol 
een afzonderlijk r s ort, de Rijnprovincie. Zolang de eenheid in de Orde 
niet was hersteld, zijn daarbij ook tijdelijk ingedeeld de kloo,tcr:,; te Gent, 
Zeelhem, Geertruidenberg, Brugge (monialen) en Luik. Al eer te vi itator 
in dit gebied werd aangewezen de prior an Keulen, Herman van Deven
ter 

3
') (1400-1402), die in 1396 Hendrik van Kalkar reeds wa opgevolgd 

als visitator van de provincia Alemanniae Inferiori . Herman van Dc\enter 
was een alumnus van Hendrik van Kalkar uit diens Arnhem. e tijd en 
een bijzondere figuur, die door Geert Groote met betrekking tot de kartuize 
te Cohlenz, waar hij ook prior i gewee't, genoemd is "pulcer lapi Her
mannus" 

35
). a hem heeft de Geertruidenberg. e prior Hendrik van Coes• 

feld een aantal jaren tot de vi itatoren behoord. 
Onze bronnen lichten ons niet in omtrent het wel en wee rnn het Roer

mond e huis gedurende het eer te decennium der 15d eeuw. lecht weten 
wij, dat de in 1407 of 14.08 overleden prior Conradus i opgevolgd 36 ) door 
Alphairt van Am terdam, een zeer geletterde monnik van het Arnhemse 
convent, die in vroegere jaren profes or en rector was gcwce. t van de 
Heidelherg e universiteit. Dan nadert het jaar 1410, een uiterst belangrijk 
keerpunt in de uitwendige ge chiedeni van de Orde. 

Onmiddellijk na het Concilie van Pisa en de pauskeuze van Alexander V 
werd in de heide takken der Orde ge treefd naar een hereniging. adat in 
1409 te Seitz het laat te generale kapittel van de Urbanistische tak wa 
gehouden, bleven enkele prioren daar achter om de prior-generaal met raad 
en daad ter zijde te staan. Onder deze raadJieden bevond zich ook Hendrik 
van Coe feld, die toen als prior Le Geertruidenberg fungeerde en ook als 
ervaren visitator zeer gezien was. In Januari 141 0 is daarop ingevolge het 
initiatief van de prior-generaal van eitz een bijeenkomst gevolgd van de 
voornaamste prioren zijner ohedientie, welke ook i bijgewoond door enige 
Franse prioren. In deze vergadering, waar ook oe feld aanwezig wa:, 
is het plan der hereniging voorbereid. In de daaropvolgende maand April 
kwam de prior van eitz, vergezeld o.a. door Coe feld, in het oude moeder· 
klooster hij Grenoble aan, waar het generaal kapittel een aanvang nam. 
Onder leiding van de 8 diHinitoren, waaronder zich 4 Urbanislen bevonden 
- Hendrik van Coe feld behoorde tot dit viertal - is Lot hereniging he-
loten. De beide prioren-generaal traden af en men koos tot "prior Car· 

tusie", generaal der Orde, Jean de Griffenberg, een geboren Duitser, die 
toen prior was van chartreuse de Vauvert te Parijs 37 ). 

U) N BW, VII, 367. 
35

) Gerardi Magni Epistolae, ed. MULDER (Antwerpen 1933), 6. 
31

) Zie de dagtekening van een akte d.d. 1408 in het oud archief van Roermond, no. 434. 
17

) Le COUTEULX, VII, 258-281. 
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In 1414 had Albertus Buer het prioraat te Utrecht verwisseld met dat 
van het Roermondse huis. Hij was een geletterd man, die aan de Keulse 
universiteit enkele graden had behaald en blijk heeft gegeven van bijzon• 
dere belang telling voor boekerijen en kloostergebouwen. Zijn tijdgenoot 
te Basel, Heinrich Arnold von Ahlfeld, schetst Buer, die later daar prior 
is geweest, als "vir in temporalibus et spiritualibus multum expertus val
deque pacificus et pius ac in facie prelatorum concilii Basiliensis bene 
visus" 38

). Op 26 ov. 1416 heeft keizer Sigismund alle privilegiën van 
de Roermondse Kartuizers bevestigd 39

). 

Albert Buer i in het bestuur van het huis opgevolgd door Joannes 
Boethop, die in 1420 of 1421 is gestorven. In 1429 vindt men Hendrik van 
Orsoy als prior genoemd, die misschien de rechtstreekse opvolger van 
Boethop is geweest. In deze periode, namelijk 25 Juni 1423, is Reinoud IV, 
hertog van Gelre, ge torven. Zijn stoffelijk overschot werd begraven bij de 
Kartuizers van Monnikhuizen bij Arnhem, waar ook hertog Willem en 
zijn gemalin rustten. Zijn overlijden werd in 1424 door de Grande Char
treuse medegedeeld, waarbij het houden van een Lricenarium voor zijn 
zielerust i gelast ( c. 1424). Op 27 Sept. van hetzelfde jaar is hertog 
Arnold te Roermond gehuldigd. De nieuwe vorst was de monniken van 
Sint Bruno zo genegen, dat hij later bij zijn dood door de Grande Char
treuse zou worden geprezen als "magnus fautor Ordinis et multa bona 
fecit Ordini". 

Het is ook in deze jaren geweest, namelijk in 1424, dat Dionysius van 
Rijckel op 21-jarige leeftijd te Roermond het kartuizerkleed heeft ont
vangen. Van hem zou het necrologium van het klooster later blijvend ge
tuigen, dat hij wa een sieraad van dit huis, ,,decus huius domus" 40

). 

II. HET KLOOSTER E ZIJN VERHOUD! G TOT DE ORDE 

Op het einde van de 13de eeuw telde de Orde, waarvan de H. Bruno 
in 1084 de grondslag had gelegd, ongeveer 70 kloosters. Dit aantal is in 
de 14de eeuw vermeerderd met niet minder dan llO. Reeds in het midden 
dier eeuw was de toenmalige Duitse provincie allengs te groot geworden, 
hetgeen voor de zo belangrijke geregelde visitatie bezwaren medebracht. 
Het generaal kapittel moest dan ook in dat jaar dit ressort splitsen in een 
Üpperduitse en een ederduitse provincie 41

). Onder laatstgenoemde 
provincie der Orde kwamen toen te behoren de volgende huizen: (met 
vermelding van de stichtingsjaren): Mainz (1320), Grünau (1328), Co
hlenz ( 1331), Trier ( 1331), Keulen ( 1334), Straatsburg ( 1335), Geer-

38 ) Basler Chroniken herausgeg. von der Hist . Gesellscha/t in Basel, I (Leipzig 1872), 200. 
19

) De Maasgouw 1937, blz. 43. 
'°) NECR. 12 Maart; P. TEEUWEN, Dionysius de Karthuizer, 10--19. 
" ) LE COUTEULX, V, 542-543. 
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truidenberg ( 1336), Monnikhuizen bij Arnhem ( 1343), Freiburg i.Br. 
(1346) en Würzburg (1348). Daarna is deze provincie, welke in de Orde 
werd aangeduid als de provincia Alemanniae lnferiori , nog uitgebreid 
door nieuwe nederzettingen te Tückelhau en (1356), Erfurt (1372), Roer
mond (1376), Eisenach (1379), ürnberg (1380), ordlingen (138,l), 
Amsterdam (1392) en Utrecht (1393). 

Ten slotte is ook deze provincie te groot geworden, zodat bij de eeuw
wisseling de in het Rijngebied gelegen kloo ters zijn afgescheiden en ,·er
enigd tot een afzonderlijke provincia Rheni. Bij de aanvang van de 15de 
eeuw zijn tot deze groepering gerekend de kloosters te Mainz, Coblenz, 
Trier, Keulen, Straat burg, Geertruidenberg, rnhem, Freiburg i.Br., 
Roermond, Utrecht en Amsterdam, terwijl voor de duur ,an het toen heer
sende We terse schi ma bovendien de Kartuizer te Zeclhem bij Diest, 
Gent, Brugge (monialen) en Luik, die ,oorheen hadden behoord tot de 
Picardische provincie, zouden gerekend worden te behoren tot de Rijn
provincie 

42
). In 1410, toen de eenheid in de Orde - waarover aanstonds 

meer - was hersteld, zijn de vier laat tgenoemde kloo ter weder ge teld 
onder het gezag van de visitatoren der toen gevormde oord-Picardi~che 
provincie. In 1427 heeft de Grande Chartreuse de kartuizen Luiten Am
sterdam en buiten Utrecht alsnog afgescheiden van de Rijnpro, incie en 
gerangschikt onder de provincia Picardie Remotiori . Hetzelfde ge~chiedde 
in 1440 met de kartuize bij Arnhem. In de loop van de lSde eeuw is de 
Rijnprovincie nog vermeerderd door nieuwe nederzettingen bij Bern 
(1397) 

43
), Basel (1401), We el (14,17), Dülmen (1476), Rettel (1477) 

en Gulik (1478). Van de voormalige klooster in oord- en Zuid-Neder
land, ten slotte 20 in getal, is het Roermond e huis derhalve het enige 
geweest, dat altijd hij de Rijnprovincie heeft behoord. 

De Orde heeft immer een buitengewone waarde gehecht aan het instituut 
der kloostervisitatie. De visitaties van de huizen ener provincie werden \'Cf· 

richt door twee monniken, een visitator en een convi itator. Deze functio
narissen waren tevens prior van een kloo ter in hun ressort. Om de twee 
jaren moesten zij elk convent bezoeken. Voor de visitatie van het eigen 
klooster werd de betrokkene door een ander vervangen. 

In de provincie Alemannia lnferior heeft de bekende Hendrik van Egher 
van Kalkar van 1376 tot 1396, behouden een korte onderbreking in 1381 
en 1382, het ambt van eerste visitator bekleed. Zo vertoefde hij 30 Juni 
1380 met de prior van het Luikse klooster te Roermond, waar zij als 
visitatoren het nieuwe huis namens de Orde hebben geïncorporeerd en Jan 
van Weert als prior hebben geïnstalleerd. Kalkar is in dit officie opge
volgd door Herman van Deventer. Op deze is spoedig gevolgd Hendrik 

•t) LE COUTEULX, VII, 112, 302 e.v. 
43

) Vóór de hereniging was dit huis de obedientie van de Clementijn~e tak der Orde toegedaan. 
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van Coesfeld ( 1406-14,10), prior te Geertruidenberg, die evenals Kalkar 
een bijzonder bindende figuur in de Orde is geweest. Als eerste visitatoren 
van de Rijnprovincie zijn na hem onder anderen opgetreden Johan Kessel er 
van Frankfort, prior te Mainz, en 1418-1422 de Arnhemse prior Alphar
dus de Hollanclia, dan diens opvolger in het prioraat van Monnikhuizen 
Hendrik van He'-sen, ven·olgens de Utrechtenaar Albert Buer en tot 14.39 
de prior van traatsburg Heinrich Kotlo de Ludenscheid. De Roermond!i-e 
prior Bartholomeus van 1aa tricht, die in 1442 in de reeks verschijnt, is 
twee jaren later opgevolgd cloor Jan Scunde van Doetinchem, prior van de 
Karthause te Keulen. In 1411 was Johan Kesseler, toen prior te Mainz, 
met zijn convisitator Alphardus de Hollandia, die destijds aan het hoofd 
stond van het convent te Erfurt, in Roermond. 

Telken jare kort na Pm;en kwamen de bestuurders van alle huizen der 
Orde, indien het hun mogelijk was, voor het generaal kapittel in de Grande 
Chartreu e bijeen. aast hen behoorden ook de geprofeste monniken van 
het grote kloo. ter in Dauphiné tot deze vergadering, welke de hoogste 
macht in de Orde wa.. a de openingsplechtigheden koos men acht diffini
toren, die tezamen met de "prior Cartu ie", dat is de prior-generaal, de 
leiding nemen en met absolute volmachten zijn bekleed. Op de derde en 
laatste kapitteldag werpt de generaal zich ter aarde en vraagt ontheffing 
uit zijn ambt. ,,Misericordiam petere", barmhartigheid vragen, heette dat 
in kartuizertaal. Alle andere prioren volgden zijn voorbeeld. Het diffini
torium had nu de handen geheel vrij en kon aldus de kloosteroversten, 
wier ont lag om de een of andere reden wenselijk werd geoordeeld, ver
vangen. Bij hun thuisreis kregen de patres capitulares zogenaamde chartae 
mede, zeer beknopt ge. telde akten van algemene strekking, inhoudende de 
overlijdensb richten sedert het vorige generaal kapittel, nieuwe of ver
nieuwde ordonnantie inzake de oh ervantie, en soms ook bijzondere be
velen, aanwijzingen, lofprijzingen, vermaningen, troostwoorden of beslis
singen voor een of ander convent met betrekking tot speciale gevallen of 
betreffende het bestuur van een klooster. De visitatoren zagen toe, dat 
iedere prior kreeg, hetgeen voor zijn communauteit was bestemd. 

Niet altijd zijn de kapittelvaders in de Grande Chartreuse samenge
komen. Tijdens de We terse scheuring, welke de Orde tijdelijk verdeeld 
hield, kwamen o.a. de ederlandse en Duitse prioren aanvankelijk in 
Italië en later te eitz in tiermarken samen, waarheen in 1391 de be
stuur zetel van de Urbanistische tak der Orde was overgebracht. De provin
cies of afzonderlijke huizen, die de paus van A vignon erkenden, bleven 
echter de Grande Chartreu e als het centrale punt behouden. In 14,10 is deze 
scheiding op een gelukkige wijze opgeheven en de eenheid in de Orde 
hersteld. 

De chartae capituli generalis, waarover in het voorgaande iets is mede-
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gedeeld, leveren niet onbelangrijke houw toff en op ook voor de ge chiede
ni van het Roermond e convent. Hieruit verkrijgt men een aantal, dikwijls 
kleine gegeven , welke in verband met en niet zeld n bij g breke van andere 
berichten van betekenis zijn 44

). Zij zijn evenwel niet volledig bewaard. 
Wat de 14,de eeuw betreft, zijn zij zelf nagenoeg verloren en wat de 15de 
eeuw aangaat, zijn er in de collecties hiaten, welke tezamen een dertigtal 
jaren omvatten. In hoeverre er, wat Roermond aangaat, aanleiding heeft 
bestaan tot ingrijpen, vermanen of he chikk n, moge uit het rnlgende 
blijken. 

In 1435 vermaande het generaal kapittel D. rnoldu ', monnik , an het 
Roermondse hui , geduld te betrachten en het convent evenzo. daar hij toch 
aldaar was aangenomen en geprofe t 45

). Vijf jaren lat r wcr<l met betrek
king tot een monnik, die zich chriftelijk tot de patre capitulares der Orde 
had gewend, aan de vi itatoren der provincie opg dragen hem onder handen 
te nemen, tenzij hij hetgeen hij had ge chreven genoegzaam kon waar 
maken 

46
). Het generaal kapittel van 1444 gaf aan de prior van Keulen 

Jan Scunde van Doetinchem in zijn hoedanigheid van vi . .itator opdracht 
om Gerard van Munster, monnik van het kloo ter te Roermond, een ga, t
vrije cel te verschaffen in een ander hui van zijn provincie 47 ). 

In het jaar 1446 heeft de vergadering in de Grande hartreu. e Bartho
lomeus van Maa tricht op zijn dringend verzoek wegen zijn leef tijrl en zijn 
ziekten ontheven van het prioraat te Roermond. Vervolgens laakte hetzelfde 
generaal kapittel merkwaardigerwijze de overtredingen en tamelijk ernstige 
mi hruiken van twee Roermond e monniken, te weten Diony ius van Ryckel 
en de reeds genoemde Gerard van Munster. Mogelijk had eer tgenoemde 
in zijn ijver tot de studie of in zijn h lang. telling tot de grote problemen 
van zijn tijd de strenge gebruiken der Orde niet voldoende in acht genomen. 
In zijn kwaliteit van visitator werd de prior van Keulen hela t met het 
nemen van maatregelen overeenkom tig de hem afzonderlijk toegezonden 
aanwijzingen van het generaal kapittel ' 8). 

") Zie daarover uitvoeriger BB, XVIII, blz. 28-29. Wij h bben citaten, het Roermondst> ron\'ent 
betreffende, getrokken uit een moderne ropie, berustend in de Archives de la Grande Chartrett•e, 
A-V, no. 213b. 
0

) c. 1435: ,,Priori domus Ruremundae non fit misericordia. Et D. Amoldus haheat patit>ntiam 
et conventus cum ipso, cum ibi sit probatus et professus." Deze vermaning betrof waarschijnlijk 
Amoldus de Eylz, die in 1461 of 1462 als procurator is ge lorven. (c. 1462). 48

) c. 1440: ,,Priori domus Ruremundae non fit misericordia. Et de his qune scrihit quidam 
monachu ejusdem capitulo generali, nisi polerit sua cripta justificare sufficienter, ,·isitatores 
justitiam Ordinis secundum demerita sua sibi administrent." 
0

) c. 1414 [in domo Coloniae:] ,,et committimus sibi [priori] rollocationem D. Guerardi de 
Monasterio, professi domus Rurcmundae, in aliqua domo suae provinciae." 
'

8
) c. 1446: ,,Et transgressiones atque ahu us sntis graves duorum monachorum dictae d~mu.s 

professorum, videlicet Dionysii et Guerardi de Monnsterio, tolerare non debentes, injungtmus 
priori Coloniae visitatori ut provideat secundum instructiones per cnpitulum generale gjbi nd partem transmissas." 
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De kapittelvader van 1448 en volgende jaren hebben zich moeten ver
diepen in rekwesten omtrent of van een drietal monniken uit Roermond. 
In 1448 is geresolveerd, dat de aangelegenheid van D. We sel, over wie 
de prior had geschreven, ter af doening werd overgedragen aan de bestuur
ders der provincie 49

). In 1450 kregen de vi itatoren opnieuw opdracht om 
hetgeen D. We sel inmiddels had geschreven te onderzoeken, alsmede om 
naar de ei te zijnen opzichte te be lissen 50

). In 1451 werd voor goed een 
einde gemaakt aan het ge:-;chrijf van deze monnik, daar dil onbescheiden 
en leugenachtig bleek te zijn. Hij ontving het verbod om zich verder nog 
schriftelijk te richten tot de prior van de Grande Chartreuse of tot het 
generaal kapittel of tot buitenstaanders, tenzij met mede-ondertekening van 
zijn over te 51

). Men hoort er daarna niet meer van. In 1485 of 1486 is 
D. Wes el gestorven 52 ). 

De tweede monnik, wiens brieven in deze jaren aandacht hebben ge
vraagd, wa Gerard van . traelen, die blijkbaar met scrupules te kampen 
had. In 1448 kreeg de prior van Trier opdracht om adressant van antwoord 
te dienen, waarmede deze vrede moest hebben 53

). Zes jaren later had 
Gerard van traelen zich nogmaals tot het generaal kapittel gericht. Op
nieuw werd de prior van Trier met de behandeling van zijn verzoek be
last 5

') . Uit de chartae van het jaar 1455 blijkt, dat hij had verzocht om 
naar een andere Orde te mogen overgaan. Dit werd hem uit de aard der 
zaak niet toege taan. De kapittelvaders spoorden hem aan om in de roeping, 
welke hij had gevolgd, te volharden 55 ). II ij heeft daarin berust en is 4 Dec. 
14 77 in zijn klooster gestorven 56 ) • 

De derde monnik uit Roermond, waarmede het bestuur der Orde zich 
heeft moeten inlaten, was de reeds eerder vermelde Gerard van Munster. 
Deze had het generaal kapittel tot vervelens toe met brieven lastig gevallen. 
Onder bedreiging van trenge straffen is hem in 1453 te kennen gegeven, 
dat hij niet meer mocht schrijven, tenzij met mede-ondertekening van zijn 

") c. 1448: ,,Priori domus Ruremundne non fit misericordia. Et causam fr. Wesseli monachi, 
de quo scribit, et dispositionem de eodem committimus ,isitatoribu ." 
10 ) c. 1550: ,,Et scripta D. Wesseli monachi dictae domus committimus visitatoribus examinanda, 
quibus et eumdem monachum juxta scriptorum suorum exigentiam committimus judicandum." 
") c. 1451: ,,Et D. Wesselus propter indiscretionem e~ mendosam _falsitater_n scriptorum suorur:n 
non scribat amplius Reverendo Pntri Cartusiae vel cap1tulo generah aut qu1buscumque extranelS 
nisi cum suscriptione superioris." 
12

) c. 1486. 
63) c. 1448: ,,Scriptis autem D. Gerardi de Straelen, monachi dictae domus, super quibusdam 
scrupulis conscientiae pie respondebit prior Trevirer1Sis, cujus informatione idem monachus stet 
contentus." . 
54) c. 1454 : ,,Et super his quae fr. Gerardus de Straelen, monachus professus d1ctae domus, 
petit, prior Trevirensis sibi respondebit." 
55) c. 1455: Et hortamur fr. Gerard urn de Straelen ut stabilius maneat in vocatione qua vocatus 
est, quia tran;Îatio ad aliam vocationem, quam petit, ei non conceditur." . 
11) c. 1478: ,,Ohiit D. Gerardus de Straelen monachus professus domus de Bethlehem m Rure
munda." 
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prior en de twee of drie oud ten van zijn convent 57 ). Zijn naam komt later 
in de chartae van het generaal kapittel niet meer voor. In 1461 of 1462 is 
hij ge torven ( c. 1463). 

In 1460 hadden prior en convent zich tot de Grande Chartreuse gewend 
met een verzoek, betrekking hebbende op de naleving van de dagen <ler 
algemene aderlatingen. Het generaal kapittel volstond met adre ,anten te 
verwijzen naar de statuten en de gebruiken der Orde 58 ). 

Het generaal kapittel van 1469 vermaande D. Bartholomeus, monnik 
van de Roermond. e kartuize, vrede te hebben met cle in tructie , an <le 
visitatoren. Strenger moe t in 1480 worden opgetreden tegen een der 
monniken van het hui., wien naam niet is overgele erd. Hem werd gelast 
te gehoorzamen aan het voor ons niet bewaarde bevel van zijn provinciale 
over ten van het voorgaande jaar en te breken met zijn vroegere dwalingen. 
Zo niet, dan zou hij een vrijheid traf kunnen verwachten om te voorkomen, 
dat hij anderen zou aansteken en een gevaar zou worden voor het zieleheil 
van hem zelf en van anderen 59 ). 

In het jaar 1485 moe t men in het grote klooster van Dauphiné wederom 
~telling nemen legen een paar ongenoemde monniken uit Roermond, die 
zich • chriftelijk lot het generaal kapittel hadden gewend. De een had O\er 
zijn prior geklaagd. De visitatoren werden met een onderzoek belast. Indien 
hun zou blijken, dat de klachten val waren, moe t hij voorbeeldig worden 
g lraf t. , 1 l betrekking tot het schrijven van de ander werd evenzo he-
li " 

In 1489 kwam van de Grande Charlreu e een be lis ing af aangaande 
ament van een der monniken, gepaard met een kleine terecht

wijzing •
1
). fi ·chi en had deze betrekking op dezelfde, die kort daarna 

i ~# n n. Het generaal kapittel van 1490 had vernomen, dat laabl· 
bedoelde hij zijn dood in het bezit was bevonden van aanmerkelijke eigen
domm n. D rhalve onthield het zich er van om in het openbaar voor hem 
lt! laten hield n, terwijl eerbiedshalve aan de visitatoren werd overgelaten 
17

1 c. 1153: "Et D. Cerardu de :\lonasterio monachus profe. sus dictae domu , propter cau~a~ 
ralional,ilitt'r n moventes, amplius non scribat Re,·erendo Patri Cartusiae aut capitulo generah 
""C ali ui alt ri ni•i cum •ubscriptione prioris sui et duorum aut trium seniorum dictne domus, 
ub rio na in.-ellationis aut incarcerationis sibi praesidentis arbitrio irremissibiliter inflif!enda." 

") c. 1160: .,Et uper eo quod prior et conventus dictae domus petunt sihi concedi circa obser· 
,·ationem dinum minutionum generalium remittimus eos ad statuta et generalem consuetudinem 
Ordink" 
61

) r. 1-180: .,Et D •• professus domus Ruremundae ohediat ordinationi chartae visitatorum a~ni 
1479 et re!'ipi .c-at praeteritis erroribus suis; si contrarium fecerit carceri mancipetur, ne huJUS 
modi errorihus ~ui ali infiriat in ui et aliorum periculum animarum." . 
'°) c. 1485: .,Et de bis quae scrihit D .. monacbus eiusdem domus Ruremundae contra pnorem 
committimu. vi~itatoribus provinciae examinanda; et si ea fa Isa reperint, puniatur juxtn fo':"am 
stntuto;,um ut aliis cedat in exemplum et idem fiat de his quae scribit fr. ., monachus d1ctae 
domus. 
11

) c. 1189: ,,Et testamentum D.N. et mutationem ejus annullemus cum de jure nullum sit, et 
quod de coetero de rebus patemis se non intromittat quoquomodo." 
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te beslissen over zijn begrafenis buiten het kloosterkerkhof 62 ). Dezelfde 
vergadering heeft zich ernstig moeten bezig houden met de zaak van een 
Roermondse monnik, eveneens een anonymus, die door het schrijven van 
een verhandeling over de Antichrist ergernis had gegeven. adat de visi
tatoren desbevolen een onderzoek hadden ingesteld, werd de schuldige in 
zijn klooster een kerker traf opgelegd, totdat hij ten genoegen van de 
provinciale oversten zijn handelwijze had goed gemaakt 63 ). 

In 1495 nodigde het generaal kapittel de Roermond e prior uit het 
volgende jaar nauwk uriger informaties te verstrekken omtrent het leven 
en de dood van een monnik van zijn convent, die onlangs was overleden, 
opdat de vergadering kan uitmaken of de overledene de weldaden der 
Orde al of niet deelachtig moet worden 64 ). 

De Kartuizers van Roermond hadden achtereenvolgens met enkele kloos
ters der Orde een confoederatio of associatio, een bijzondere gebedsge
meenschap, ge loten. Wat een dergelijke wederkerige overeenkomst placht 
in te houden, kan men in de bijrneg els van het necrologium der Utrechtse 
Kartuizers lezen 65 ). 28 Maart 1429, tijdens het prioraat van Hendrik van 
0rsoy van We el, loot de kartuize van Roermond onder goedkeuring van 
het generaal kapittel zulk een overeenkomst met het convent van We el, 
welks kloo ter In ula Regina Coeli een tiental jaren te voren door de hertog 
van Kleef was ge ticht 66 ). De belangstelling van de toenmalige Roermondse 
prior voor de confraters, die bij zijn geboortestad waren gevestigd, was 
hieraan wellicht niet vreemd. In hetzelfde jaar, te welen Zaterdag na 
Laetare, i ook en confraterniteit aangegaan met het convent van Monnik
huizen 67

). Hendrik van Orsoy, de prior van Roermond, was monnik van 
het Arnhem e hui , terwijl de toenmalige Arnhem~e prior lbert Buer oud
prior van de kartuize te Roermond was. 

In 1461 onder het prioraat un Wouter van Leendt heeft deze namens 
zijn communauteit een associatio aangegaan met de Orde van het H. Kruis, 
waarvan toen Theodorus • an Hal magister-generaal was 68

). 

Het convent te Roermond heeft zich ook altijd nauw verbonden gevoeld 
met dat van Keulen, hoewel er tussen deze huizen geen associatio heeft 
bestaan. Van Keulen uit toch was in de tweede helft der 14de eeuw de 
grond lag gelegd van het convent te Roermond. Toen laatstbedoeld klooster 

") c. 1490: ,,Et quia D.N. rnonachus ejusdem domus in notabili proprietate, ut accepimus, mor
tuus inventus e ·t, publice pro illo orandwn non disponirntLs, de exhumatione vero ipsius certis 
resperi ibus visilatoribus provinciae inquirendum et canonice disponendum committimus." 
13

) Zie blz. 230. 
") c. 1495: Et prior domus Ruremundae informet futurum capitulum certius de vita et morle 
D.N., monachi ejus<lem domus noviler defuncti ut <liscernere possit si bcncficiis Ordinis gaude
re debeat." 
15) Bijdragen en Medelingen van het /list . Genootschap get·estigd te Utrecht, IX, 189. 
18

) Annalen des historischen Vereins für den Niederrhein, LII, 69. 
17) AGAU LXII 251· Al gemeen Rijksarchief Brussel, Archives Ecclé,;iastiques, no. 18493, f. 38. 
18

) De Kr~istrio,;,/, 4de jaarg., blz. 7. 
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na de plundering en het bloedbad van 1572 in een de.:olate toestand ver
keerde, was het de Karlau. e van int-Barbara te Keul n, die alle in het 
werk heeft ge teld om de getei lerde kloo tergemeen ·clrnp van Roermond 
bij te staan en die daardoor ten tweede male al haar grondleg ter kon 
worden geprezen 69 ). 

Tot tweemaal toe i van Roermond uit medewerking verleend aan de 
stichting van een nieuw kloo ter der Orde. Reed in 14-62 zijn de eer te 
stappen gedaan om in de omgeving van ' -Hertogenbo ch een nederzetting 
van Kartuizer te verkrijgen. De prior van de Roermond. e kartuize had 
zich de wege schriftelijk tot de Grande Chartreu e gewend, waarop het 
generaal kapittel van dat jaar aan de prior van Keulen Herman van Appel
dorn van Xanten opdroeg omtrent een en ander inlichtingen in te winnen 70 ). 

Twee jaren later blijkt de RoermoncLe prior over deze plannen aan de 
kapittelvader te hebben ge chreven, nadat een tweetal kanunniken van 
Sint-Jan te 's-Hertogenbo ch, te weten Ludolphu van den Waeter en Mar
tinu van Erkenbroeck van orneren 71

), zich in verbinding hadden ge teld 
met Diony iu van Ryckel en aanmerkelijke go deren voor de nieuwe 
stichting ter be chikking hadden ge teld. Met grote aandrang hadden zij 
verzocht een gunstige besli ing te willen bevorderen. Een ijmegenaar, de 
hoogbejaarde Jan van Roosendael, wa in deze jaren (1463-1472) prior 
van het grote klooster in Dauphiné. De prior van het Roermond e klooster 
heeft daarop in 1464 van het generaal kapittel opdracht ontvanuen om de 
adres anten te antwoorden overeenkomstig de afzonderlijk aan hem toege
zonden aanwijzingen 72 ) • 

In 1465 is men een tap verder gegaan. Het generaal kapittel gelastte 
de be tuurders van de oord-Picardische provincie, namelijk Jan Versaren, 
prior te Gent, en Arnold Kaerman, prior te Herne bij Edingen, zich nader 
betreffende de stichting plannen op de hoogte te stellen. Wanneer deze 
genoegzaam gevorderd waren, werden zij gemachtigd om twee of drie Kar
tuizers derwaart te zenden 73

). Dezelfde vergadering wees op verzoek van 
de eerste vi itator niemand minder dan Diony iu aan om ter plaatse de 
19

) Publications, LXXVI, 23. 
70

) c. 1162: ,,Priori domus Ruremundae non fit misericordia. Et de his quae scribit de Bos· 
coducis prior Coloniae faciat se informari." 
71

) Zie over hem M. DIJKM:A S S.J., Obitu.aire du Monastère de Groenendael {Bruxellrs 1940), 
324--325, 417, alsmede NNBW X, 1244. 
7
t) c. 1464: ,,Priori domus Ruremundae non fit misericordia. Et super his quae scrihit capi• 

tulo generali de nova domo constituenda prope Boscumducis ad magnam instantiam quorumdam 
canonicorum committimus dicto priori, ut dictis canonicis faciat responsum, secundum infonna· 
tionem ad partem sibi missam." 
73

) c. 1465: .,Et committimus visitatorihus provinciae (sc. Picardiae Remotioris} ut de nova plan· 
tatione, quam quidem Domni canonici in Buscumducis Ordini devoti prope eamdem civitat~i_n 
optant erigere, se informent. Et si eis visum fuerit, poterunt, aptatis prius ad hoc necessar11• 
aedificiis, duos vel tres personas ad eam mittere." 
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nodige voorbereidingen te treffen 74
). In het volgende jaar heeft de Grande 

Chartreu e Diony iu tot rector van het wordende convent te Olland bij 
's-Hertogenbo ch benoemd. aar aanleiding van de schriftelijke berichten, 
welke van de prior en de procurator der Roermond e kartuize en van 
Dionysiu zelf waren ontvangen, is de prior te Roermond bij brief van 
3 Juli 1466 75 ) gemachtigd om ten behoeve van de nieuwe nederzetting 
alle ge chonken goederen en terreinen namen de Orde te aanvaarden 76

). 

Tegelijk ontving Diony. iu machtiging om in overleg met zijn prior te 
Roermond uit andere huizen drie monniken te kiezen, ,,qui sint religiosae 
conversationis, viro probo~, exemplare et Ordini zelatores", om de grond
slag te leggen voor de nieuwe communauteit. Verder werd hem vergund 
om evenzo twee goede en bruikbare donaten uit andere huizen te ontbieden. 
De namen dezer grondlegger zijn ons niet bekend. Wel staat het vast, dat 
zij merendeel door Diony iu~ zijn gekozen uit zijn Roermond e comprofessi. 
Van Thoma Driel weten wij dat met zekerheid 77

). 

In 1469 heeft het bestuur der Orde Dionysius ontheven van het rectoraat. 
Hij keerde terug naar het huis van zijn professie 78

). De Roermond,e Kar
tuizers zijn echter ook in de volgende jaren nog nauw betrokken gebleven 
hij de nieuwe Lichting buiten ' ·.H rtogenbosch. In 1472 was deze zover 
gevorderd, dat zij door de Grande Chartreuse kon worden geïncorporeerd, 
terwijl Wouter van Leendt, cle man, die als prior te Roermond hierbij zulk 
een belangrijke rol had vervuld, naar het jonge convent werd gezonden 
om daarover als eerste het prioraat te gaan bekleden. Hij heeft tot 1475 
aan het hoofd van het Vughtse klooster gestaan en is daarna in Roermond 
teruggekeerd, waar hij een jaar later is gestorven. 

Het getuigt wel van de grote bloei van het Roermondse huis, dat het 
reed heel kort daarna andermaal krachten kon af taan en wel voor een 
nieuwe nederzetting te Vogelzang bij Gulik 79

) . In 1478 namelijk i van 
het convent te Roermond uit deze stichting voorbereid, waartoe het in 1478 
door een aanzienlijke schenking van hertog Willem IV van Gulik en zijn 
gemalin Elisabeth van assau in taat was gesteld 80

). Bethlehem zond als 
"initiatore " daarheen ze monniken, twee of drie conversen en enige 
74

) c. 1465 : [in domo Ruremundensi :] ,,Priori domus Ruremundae non fit misericordia. Et fr. 
Dionysius professus dictae domus, cum desuper requisitus fuerit per priorem Gandavi, ,,adat 
ad novam plantationem conreptam prope Buscumducis ad Ordinis voluntatem." 
75

) De tekst van dit stuk is medegedeeld door RAI SIUS, 129-131. 
'.') Een uitvoerige beschrijving van de wordingsgeschiedenis van het klooster bij 's-Hertogenbosch 
1s gegeven in mijn artikel De Kartuizl'rs buiten 's-Hertogenbosch", (BB, XVI, 1939). 
77

) c. 1475: ,,Et concedit~r priori et conventui domus Ruremundae facultas recipiendi novicios 
in locum monachorum missorum ad novam plantationem in Buscumducis." 
78) c. 1469: ,,Et fr. Dionysius, quem absohimus ab officio rectorat~s ~o~,ellae plantationis juxta 
Boscumduris revertatur ad dictam domum Ruremundae suae profess1onis. 
71 ) IGN. WILDE , Chronicon Cartusiae Compassionis B. Mariae (ms Knrthau Ilain, Dü scl
dorf-Unterrath). 
80

) ldidem. 
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donaten en knechten. Gerrit van Haarlem, monnik van de kartuize te Roer• 
mond, i daar al eer te rector opgetreden 81 ). In 1479 heeft het generaal 
kapittel hem van dit be tuur ontheven. In zijn plaats werd de leiding toe
vertrouwd aan Jan van Dinslaken, tot dusver prior te Roermond 82 ). Deze 
heeft de be ·tuur.la t onder tal van moeilijkheden tot zijn dood in 1481 of 
H85 behouden 83). 

Daarna i een andere monnik van het Roermond e huis rector te Vogel
sang geworden, namelijk rnold van Herck. Deze is op zijn beurt in 1487 
vervangen door zijn Roermond e comprofes us Jacob van ijmegen, die 
tot dan toe te Vogel ·ang als procurator had gefungeerd. Tegelijkertijd heeft 
het generaal kapittel van dat jaar de belangen van het jonge kloo ter bij• 
zonder in de zorgen van de prior van Bethlehem aanbevolen 84 ). Ook in 
het volgende jaar heeft de Grande Chartreu e nogmaals het Roermondse 
hui verzocht zich het arme klooster bij Gulik te willen aantrekken 85 ). 

Jacob van ijmegen i tot 1495 belast gewee ·t met het bestuur van de 
kartuize te Vogelsang, waarna hij in 1498 al prior i overgeplaatst naar 
Rettel 86 ). 

In 1496 heeft het bestuur der Orde de prior van Roermond in het bij• 
zonder belast met het toezicht op het nieuwe klooster te Vogel ·ang. Hem 
werd verzocht om in overleg met de vi itator en zo nodig met de hulp van 
de prior van Coblenz het convent aldaar te voorzien van een goed be· 
stuur 87

). 

III. BESTUUR E I RICHT! G VA HET CO E T 

De zogenaamde Statuta Nova van 1368 waren de regelen, welke in de 
periode, waarover wij schrijven, voor de Orde in haar geheel en voor elk 
81

) iet te verwarren met zijn naam- en tijdgenoot, die professus van het klooster te Keulen 
was en 1500--1506 prior te Coblenz en 1506-1512 prior te Vogelsang is geweesL 
8
!) c. 1479: ,.Rectori novae plantationis prope Juliacum fit misericordia et revertatur ad domum 

~uae profe,c; ioni in Ruremunda. Et praeficimus in rectorem eiusdem plantationis novae D. Joan· 
nem absolutum a prioratu domus Ruremundae." . 
83

) c. 1485: ,.Obiit D. Joannes prior domus Compa~sionis Marine prope Juliacum, qui alias fmt 
prior domus Ruremundae.'' 
8
') c. 1487: ,.Et committimus eidem [sc. priori Ruremundae] ut diligentiam habeat et curam de 

domo Compassionis Mariae ex sua domo fundata et initiata, ne magis deficiat." 
85 

J c. 1488: ,.Et hortamur [sc. priorem Ruremundae] ut manus adjutrices porrigat fratribu_s _pau· 
perculae domus Compassionis juxta domus suae facultates, maxime quia de eadem domo origmem 
traxit." 
8
') c. 1498: .. Praeficimus in priorem domus Rutilae D. Jacobum de Noviomago monachum pro· 

fessum domus Ruremundae." 
87

) c. lt96: ,.Et committimus priori domus Ruremundae cum auctoritate capituli generalis usq~e 
ad revocationem ejusdem juxta commissionem sibi dudum ah eodem factam domum Compassio· 
nis Beatae .\lariae prope J uliacum ut diligenter provideat dictae dom ui de bono regimine,. as
sumpto pro adjutorio, cum necessarium visum fuerit, priore Confluentiae; nihil tarnen map:m fa
ciat inconsulto visitatore, ne per praefati prioris et conventus negligentiam contingat iterum 
Ordinem ut pridem infamiae et confusioni exponi." 
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van haar kloostergemeenten afzonderlijk van kracht waren 8 ) • De oor
spronkelijke sterkte van de Roermondse communauteit was die van hetgeen 
men bij de Kartuizer· noemde een "conventus simplex": een prior, twaalf 
monniken en enige lekebroeclers. In overeenstemming hiermede was het 
aantal cellen of kluizen, dat voor de monniken rondom het grote pand was 
opgetrokken. In de loop der tijden heeft dit aantal te Roermond geleidelijk 
enige uitbreiding ondergaan tot ongeveer 16 cellen. Monnikhuizen bij 
Arnhem was, in af wijking van het overgrote gedeelte der kloosters in de 

ederlanden, echter Yan de aanvang af opgezet voor een "conventus du
plex", d.i. voor een prior met 21 monniken. 

Zoals uit de stichtingsbri f van 1376 reeds is gebleken, hadden de stich
ters van de kartuize te Roermond de middelen verstrekt voor de bouw van 
een klooster met een prioraat en 12 gewone cellen. In het necrologium 
uit de 18de eeuw worden voort nog als stichters van cellen vermeld Wil
helmus van Brede, proost van int Cunibert te Keulen 89

), Willem van 
Vlodrop, vriend van het huis, die cel O stichtte 00 ) en de donaat Rumoldus 
Herck, die de cel, gemerkt R, heeft geschonken 91

). Hun sterfjaren konden 
echter niet worden va tgesteld. 

Als oudste belangrijke weldoener wordt vermeld Gerrit, kanunnik te 
Roermond 92

). De overlijdensberichten van de Grande Chartreuse noemen 
nog al magni benefactore : de weduwe Aleydis Scassen ( 1461), Goes
winus Sutor (14-69), jonker Godfried van Vlodrop (1477) en Gerardus 
Butwech ( 1481). In 1493 is het doodsbericht afgegeven van vrouwe Feli
citas van Oe t, die een cel had gesticht en gedoteerd 93

). Il aar echtgenoot, 
die raadsheer van hertog rnold was, had onder Helden land, genaamd de 
Wijldertienden, aan het kloo ter ge chonken. In hetzelfde jaar is nog het 
overlijden medegedeeld van een andere grote weldoener, te weten ridder 
Willem van Vlodrop. In het begin van de 16de eeuw stierven nog de vol
gende grote weldoeners: de vrouwe van Meer 91

) en vrouwe Alveradis van 
Harff, echtgenote van Willem van Vlodrop, heer van Dalenbroeck 95

). 

Ook het verscheiden van hertog Arnold van Gelre op 23 Februari 1472 
is niet alleen voor de Orde in haar geheel, maar ook voor het Roermondse 
huis als een verlies gevoeld, zoals in het overlijdensbericht van het generaal 
881 H. ELIE, Les éditions des Stalllts de l'Ordre des Chartreux (Lausanne 19-13), 
") Neer. i Oct.: ,,D. Wilhelmus Brede S. T. doctor praepositus Cuniberti Coloniae, fundator 
cellae". 
I<>) Neer. 22 Febr.: ,."fobilis Yir Wilhelmus Floedorp nmicus huius domus, fundator cellae lit
terae O." 
'

1
) Neer. 8 April : ,,Rumoldus Ilerck donatus huius domus et fundator rellae R." 

~•) c. 1394: ,.Obiit Dominus Gerhardus canonirus Ruremundensis, magnus benefactor domus 
ibidem, habens tricenarium." 
13

) c. 1493: ,.Obiit Domina Felicitas de Oest, domina de Rikele, fundatrix unius cellae cum 
uno monacho sacerdote <lomus prope Ruremundam." 
") c. 1501: ,.Obiit generosa Domina de Meer, militissa, magna benefactrix dom_us Ruremunde." 
' 5) c. 1524: ,,Obiit generosa Domina Alverdis Dalenbroeck, magna benefactnx domus Rure
rnundae." 
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kapittel tot uitdrukking kwam 96
). In het necrologium ~taat achter zijn naam 

"amicu huiu domu ". (Neer. 23 Febr.). In de 18de eeuw heeft het 
convent er zich in een lopend proce op beroepen, dat hij de ti hter van 
het kloo ter wa, gewee t. Terecht werd zulk door de tegenpartij bctwi t 97 ). 

Gewoonlijk duurde het vele jaren, eer het gehele gebouwencomplex van 
een kartuizerkloo ter wa vollooid. De kloo terkerk te Roermond wa in 
1398 reed tot stand gekomen. De oud-rector van het huis, Hendrik van 
Kalkar, die in dat jaar te Keulen zijn tractaat Ortus et decursus Ordinis 
Cartusiensis heeft g chreven, gewaagt daarin van de Roermond~e kartuize, 
"cuiu chorus et eccle ia ordinacione divina, licet multum recalcitrante 
• f d • I 1 • • • d • h 1 " 98 ) 1p o un atore, nunc tant m oco o 1m ~at1s 1mmun o et m ones o . 
Dit gegeven stemt overeen met de b chrijving, welke un dit gebouw -
thans de kapel van het Groot-Seminarie - i opgenomen in de "Voor
loopige Lij t der ederland che monumenten van ge~chiedeni en kun.t", 
deel VIII (Provincie Limburg), blz. 391. De kerk wordt daar bc~chrcven 
als een gebouw uit de 14de of lSde eeuw, opgetrokken van baksteen, vor
mende een eenbeukige, vijf traveeën lange ruimte, m t aan de noordzijde 
de vroegere sacri tie, eveneens uit de 14de of lSde eeuw. Later i · aan de 
noordzijde van deze kerk nog de Lieve Vrouwekapel gebouwd, welke men 
er than nog vindt. In een aflaatbrief van kardinaal • icolaa , an Cu,a 
wordt deze kapel aangeduid als "capella annexa ecclesiae mona~terii 
Carthusiensium, quae in honorem B. 1arie irgini con.ecrata est" 99 ), 

Uit dezelfde tijd dagtekent een aflaatbrief van bi schop Thomas Wingston, 
gedateerd 26 ept. 1451, krachtens welke een aflaat werd verleend aan 
hen, die de kloo terkerk der Roermondse Kartuizer bezoek n of bijdragen 
tot haar onderhoud en de instandhouding of vermeerdering der kerk
sieraden. 

Uit de tweede helft der lSde eeuw is nog op de we tmuur van de oude 
sacristie een muur childering bewaard. Deze childering, welke in 1925 
voor de dag i gekomen, zij het vrij be chadigd, meet 2 bij S m. Het is een 
voor telling van de hel bij het laat te oordeel: een wijd opengesperde Levia
thansmuil, waarin men Lucifer ziet met kroon en scepter, omringd door 
scharen verdoemden. Een groepje wordt door een duivel aan een ketting 
opgebracht. Links boven een monnik, gegrepen door een duivel, doch door 
een engel, die hem het Kruis toereikt, beschermd 100 ). Op het einde der 
lSde eeuw schijnen plannen te hebben bestaan tot aanzienlijke verbou• 
wingen. Althans 21 ov. 1492 heeft de wijbi schop van Luik, Johannes de 
11

) c. 1473: ,,Obiit Illu lrissimus princep et dominus Arnoldus dux Gelrie, magnus fautor Or· 
dinis el multa bona fecit Ordini, hahens per totum Ordinem plenum monachatum." 17

) Deducti" van Feyt ende Rechten (Stadsarchief Roermond gedrukt z.j.). 
•a) VERMEER, blz. 112. ' 
'") De Maasgouw 1934, blz. 66. 
10

0) Het Gildeboek, IX, 1926, blz. 34-35. 
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Lyerne, aan de Kartuizer verlof gegeven om de kerk te doen wijden, de 
kerk "quam suo tempore aed ificare intenditis" 101

). Aanwijzingen of en 
in hoeverre deze plannen tot uitvoering zijn gekomen, hebben wij echter 
niet aangetroffen. 

De oorspronkelijke gebouwen van de kartuize zijn ernstig geteisterd door 
de grote tadsbrand, welke in Juli 155'1 in Roermond heeft gewoed. In 
het bijzond r de kerk en haar omgeving :-chijnen bij die g legenheid zwaar 
te zijn geha,·end. Ook de 0. L. V r. kapel heeft daarbij veel geleden 102 ). 

Bij de daarop g rnlg<le rct-tauratie is in 1556 de than nog bestaande 
kapittelzaal in h t ,·er lengde van de beuk der kerk ge:-iticht. Guicciardini 103

) 

noemde het kloo ter in 1567: ,,coenobium illud amplissimum opulenti i
mumque Carthusianorum". ieuwe beproevingen hebben de gebouwen 
ondergaan na de vermoording van 12 monniken en broeder in 1572 en 
na de verdrijving van de overlevende Kartuizers. Het verlaten klooster 
werd het mikpunt van rovers en plunderaars. Enorme schade heeft het toen 
geleden, zowel \ an buiten aL wat het inwendige betreft. Ook de stadsbrand 
van 1665 heeft het klooster niet geheel gespaard. Een zeer grondige restau
ratie der kloostergebouwen heeft ten lotte in het tijdvak 1743-1773 plaats 
gehad. Hoe de plattegrond er bij de opheffing van het klooster heeft uit11:e
zien, toont de plattegrond, die in 1781 door J. J. Smabers is getekend 104

). 

Op deze plattegrond ziet men op de zuidwesthoek der terreinen ook de 
Bethlehemkapel, die reeds in 1370 met vier altaren door Werner van 
walmen was gesticht. Deze heeft gestaan op de hoek van de Bethlehem

straat en de Swalmerstraat. De Kartuizer hebben haar als buitenkapel ge
bezigd. In 1391 bepaalde de Grande Chartreuse, dat men een priester 
mocht aanwijzen voor de dienst in de buitenkapel. Bij de vi itatie van 1421 
heeft de vi . itator Alphairt toegestaan, dat de conventualen in deze kapel, 
welke binnen de kloo termuren wa gebouwd, mochten komen, mits ahdan 
de poort in d buitenmuur was gesloten en geen vrouwen in de kapel 
waren toegelaten 105 ). 

Wat de kloosterterreinen betrdt, hebben in de loop der eeuwen eveneens 
ingrijpende ,eranderingen plaat gehad. Zo werd bij de visitatie van 1411 
goedgevonden, dat het klooster, daar zijn terrein te klein was, aan de 
noord- en oostzijde een tuin mocht hebben voor en achter de kerk en de 
crllen 106 ). In 1474 is aan het convent toegestaan, onverminderd het be-

101
) Civitas Ruremundensis, 41; Publications. LXXXVI, 102-103, 109-110; J'oorloopige Lijst 

der Monumenten rnn geschiedenis en kunst, pro,. Limburg, p. 392. 
10

') Ibidem. 
103

) Belgicae sit-e /nferioris Germaniae descriptio ( Am,telodami 1660) , III, 22. 
10
') Zie dt> afbeelding. 

IO$) IIABET , Geschiedenis -can het bisdom Roermond, I, 66 e.v., 80; Limburgsch Jaarboek, 
xvrrr 0912>. 
10') De Maasgouw ]931, blz. 66 e.v. ; 1937, blz. 42, 53. De gezustl'rs Lyskcn en Greth Ruetwegg,·n 
hadden 24 April 1562 aan het klooster gl'ld geschonken met de last "unser lieven Vrouwen looff 
inden Capellen Bethleem des aventz te doen syngen." 
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paalde op dat punt in de tatuten, te gaan in de nieuw tuin, mit deze 
eerst zou zijn ommuurd 167

). In 1557 is het convent met zekere Johan Boeck
man o.m. overeengekomen "al dat Johan voern. in dess conventz rnuyr 
kaeten sall moegen van der behuisinge gelegen in den tiegen tegen die 
Moerkenspoirt oever". Boeckman • verplichtte zich "des conventz muir op 
synen kosten gelich syn selff muyr tot den daick toe hoich op te rnuyren 
ind then ewigen dagen thue te onderhalden". In 1593 , chonk Catharine van 
Lom aan het klooster "eine timmerplaet e cum suis et juribus gelegen in 
die Bethlemstrate an <len Driesch," waarbij uitdrukkelijk is bedongen, dat 
deze plaats niet betimmerd zou mogen worden, doch te allen tijde tuin 
moest blijven 168 ). 

De Orde der Kartuizers i een strikt contemplatieve orde. Wat het leven 
van haar leden karakteri. eert i de combinatie van eremitL me en van 
kloo terleven in gemeen ehap. De monnik leeft in zijn kloo ter ook indi
vidueel in afzondering. Zijn kluis i een kleine, uiter t eenvoudige woning 
met ommuurd tuintje. Elke cel komt met een deur uit in de grote kruis
gang. Terzijde van deze deur bevindt zich een luik, waardoor de bewoner 
zijn maaltijden in ontvang t neemt. Alleen op Zon- en feest dagen eten de 
monniken gezamenlijk in de refter. 

Eenmaal in de week maken de koorreligieuzen gezamenlijk buiten de 
kloostermuren een wandeling van enkele ur n. De oude kloo, terterm hier
voor is: spatiamentum. \ oor ieder hui der Orde was door de visitatoren 
een ruime wandelkring uitgezet. Binnen de limi ten (termini) van deze 
kring mochten de wekelijkse wandelingen zich bewegen. Afzonderlijke ter
mini waren vastgesteld voor de procurator. In 1484 werden deze zodanig 
verruimd, dat de bewegingsvrijheid van de procurator wa. gelimiteerd tot 
een afstand van ten hoogste negen mijlen van het klooster. Driemaal per 
jaar, in geval van trikte noodzakelijkheid meer, was het hem toegestaan 
voor de loffelijke aangelegenheden van 't hui buiten die kring te gaan 109 ). 

Aan het hoofd van een kartuizerklooster laat een prior. De vicaris staat 
hem in zijn bestuur terzijde en treedt bij zijn afwezigheid als plaatsver
vanger op. Andere officiales van het convent zijn de procurator en de 
sacrista. De procurator is hela t met het economisch beheer en met de 
leiding van hetgeen men noemde de familia van het klooster (lekebroeders 
en knechten). Aan de sacri ta is de zorg voor kerk, altaren en sacristie 
toevertrouwd. 

In de kartuizen onderscheidde men destijds monniken, clerici redditi, 
conversen, laici redditi en proveniers of prebendarii. Door een professie 
waren de kloo terlingen aan een bepaald kloo ter gebonden. Wanneer zij 
101 De Maasgouw 1937, blz. 42--43. 
108

) Overdrachtsregisters Roermond 1548-1591, f. 153 v., 1592-1607, f. 12 v. De Heer Jan 
Verzijl te Maa~tricht hl'eft mij welwillend de betreffende uittreksels willen afstaan. 
101) De Maasgouw 1937, blz. 52. 
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voor kortere of langere Lijd in een andere kartuize verbleven, werden zij 
daar gasten, ho, pite genoemd. Soms legden zij daar met goedvinden van 
het huis hunner profes ie en zogenaamde tweede professie af en werden 
aldus elders gestabili eerd, terwijl de band met hun oorspronkelijke convent 
eindigde. 

De clerici redditi, die in de vroegere kartuizerkloosters een enkele maal 
werden aangetroffen, volgden in verzachte vorm de leven wijze der mon
niken. 28 ov. 1482 overleed fr. Gerlach van Buggenum clericus redditus 
van het Roermond e hui 110

). De conversen waren lekebroeders met 
eeuwige ge lof ten. Hun aantal was afwisselend. Men kan in het algemeen 
zeggen, dat de kartuizercomenten gemiddeld op elke drie monniken één 
lekebroeder telden. In een convent van 16 monniken pasten dus ongeveer 
5 lekebroeders. Hoevelen van hen conversen en hoevelen donaten waren, 
hing af van toevallige om tandigheden. Zij droegen in tegenstelling tot de 
monniken een baard met ge choren bovenlip, terwijl zij uiteraard geen ge
schoren kruin hadden. Een oort lekebroeders of oblaten waren ook de 
donaten. Evenmin al de clericus redditus kwam de laicus redditus in de 
vroegere kartuizerconventen altijd voor. Zij zijn steeds zeldzame uitzonde
ringen geweest onder de bewoner van een kartuize. Terwijl de donaten zich 
dom; een soort overeenkom t aan het klooster hadden gegeven, zonder even
wel geloften te hebben afgelegd, kan de Jaicus redditus meer worden verge
leken met een kloosterknecht met zekere verplichtingen en voorrechten. 
Ook de proveniers, wereldlijke personen, die tegen vergoeding het voor
recht hadden verkregen in het klooster te leven, kwamen bij de Kartuizers 
zeer zelden voor. 

Als hoof cl van het convent trad de prior het meest op de voorgrond. Zo
lang een klooster nog niet door de Orde was geïncorporeerd of wanneer 
het prioraat langere tijd vacant wa , werd tijdelijk in het be tuur voorzien 
door benoeming van een rector. Een zo volledig mogelijke "catalogus 
priorum" van het Roermond e convent met enkele bijzonderheden over 
ieder van deze bestuurders moge hier thans volgen. De lijst bestrijkt, over
eenkom tig onze opzet, het tijd\ak liggende tussen de eerste voorbereidingen 
der stichting en het einde van de lSde eeuw 111

). 

Jo annes de Breid a. -+- 1368-1369. 

Deze eerste rector van de voorgenomen stichting te Roermond was 
monnik van het klooster te Keulen 112

). De kronieken van het Keulse huis 

;;o> c. 1483; Neer. 28 Nov. . . ., . . . 
') Vgl. onze bijdrage "Het Roermondsche kartuizerconvent rn de 16de eeuw m Publicatioru, 

LXXVI, (1910) , blz. 3-33. 
112 ) L. LE VA SEUR, Ephemerides ordinis Cartusiensis (Monstrolii 1891) !l, 140; C~_R. 
SCHNEIDER, Die Kölner Kartause von ihrer Gründung bis zum Ausgang des Mittelalters (Koln 
1932) , 37. 
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noemen hem "primus initiator" van de nieuwe nederzetting te Roermond. 
Slechts korte tijd kan hij zich ter plaatse met de voorbereiding van het 
plan hebben bezig gehouden, want in 1369 is hij vervangen door Jacob 
Hottman, die toen het prioraat van de Kartuizers te Keulen had neergelegd. 
In zijn plaats is D. Joannes prior geworden van dit huis. Hij heeft het 
klooster te Keulen bestuurd tot zijn dood, zodat hij voortdurend gelegenheid 
heeft gehad om van daar uit het door zijn convent ondernomen vestiging • 
plan te Roermond te bevorderen. Hendrik van Egher van Kalkar volgde 
hem op als prior te Keulen. De kronieken prijzen hem al een voortreffelijk 
bestuurder, van wiens schranderheid en handigheid de oude handschriften 
van het klooster met lof melding maken. Tijdens zijn prioraat te Keulen, 
namelijk in 1371, toen hij aanwezig was op het generaal kapittel in de 
Grande Chartreuse, verkreeg hij op zijn verzoek goedkeuring om voor zijn 
convent een geestelijk deelgenootschap aan te gaan met het convent van 
Groenenaael hij Brussel 113 ). 

J a c oh u s H o t t m an d e E m b r i c a, rector, 1369-1373. 

Hij was professus van het Sint-Barharaklooster te Keulen. In 134,6 is hij 
daar prior geworden. Hij was de eerste monnik van dit jonge convent, die 
aldaar met het prioraat werd bekleed. In 1369 heeft hij het bestuur van het 
Keulse huis verwisseld met het rectoraat van de nieuwe nederzetting te 
Roermond, terwijl Joanes de Breida, die sinds kort hier prior was, in zijn 
plaats prior te Keulen is geworden 114 ). De plannen voor de nieuwe stich
ting te Roermond hadden toen nauwelijks een begin van uitvoering gekregen. 

In 1373 is Hottman in het rectoraat opgevolgd door zijn comprof essus 
Hendrik van Egher van Kalkar. Hij is toen teruggekeerd naar Keulen, waar 
hij 14 Maart 1391 als vicaris is gestorven 115 ). 

Hendrik van Eg her van Ka 1 kar, rector. 1373-1377. 

Deze bestuurder, meer bekend onder de naam Hendrik van Kalkar, was 

LOTTLEY, anno 1377: ,,21 maii obiit D. Joannes de Breida, quintus prior, vir prneclarus 
et omni laude dignus, fuitque in re familiari procuranda industrius, opera utens D. Hermanni de 
Botis procuratoris, cuius solertia et dexteritas in veteribus manuscriptis opprime commendatur, 
Ipse prius ordinavit et instituit librum defunctorum pro personis huius domus." 
US) Pater M. Dykmnns S.J. te Leuven was zo vriendelijk mij dit mede te delen. 
11') BUNGARTZ, annis 1370, 1391; LE VASSEUR, I 335; LE COUTEULX, VI, 415---446; 
SCHNEIDER, 37. ' 
111 ) BUNGARTZ, anno 1391: ,,14 Martii obiit D. Jacobus Hottman, olim quartus prior. Dc,·otud 
bic pater natione Germanus, patria Embricensis, primus filiorum huius domus, qui postea 8 

prioratum admotus, insigni celebratur elogio in lihro primo benefactorum hisce verbis: D. • J ac?" 
bus Hottman de Embrica apud nos Ordinem intravit, et devote, laudabiliter ac religiose ~ulns 
annis vixit, siquidem officium prioratus in domo hac et Ruremundana aliquibus annis tenu1t _ac 
bene rexit, tandem vita discessit Coloniae in officio vicarii"; c. 1391: ,,Obiit D. Jacobus, viranus 
domus Coloniae, babens tricenarium." 
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in de tweede helft van het jaar 1328 geboren in of nabij het stadje van die 
naam. Gesproten uit een aanzienlijke familie ontving hij het eerste onder
wijs aan de Latijnse school in zijn geboorteplaats. Na vervolgens in Keulen 
onderricht te hebben genoten, studeerde hij aan de universiteit van Parijs. 
Hij was kanunnik van St. Georg te Keulen en van St. Swibertus te Keizers
weerd. In 1365 is hij monnik geworden in het kartuizerklooster van Sint 
Barbara te Keulen. Van 1368 tot 1373 was hij prior van Monnikhuizen 
hij Arnhem, 1373-1377 rector te Roermond, 1377-1384 prior te Keu
len en 1384--1396 prior te Straatsburg. In het huis van zijn professie te
ruggekeerd is hij daar 20 Dec. 1408 gestorven 116 ). 

Naast de genoemde bestuursambten is hij, behoudens een korte onder
breking in 1381-1382, gedurende het tijdvak 1375-1396 visitator van 
de provincie Alemannia Inferior geweest. Bovendien verrichtte hij in op
dracht van de Grande Chartreuse bijzondere visitaties in België, Frankrijk 
en Bohemen. 

•··· • ......................... , rector, 1378-1380. 

Hendrik van Kalk ar heeft in zijn hoedanigheid van visitator op autorisa
tie van het generaal kapittel in 1378 een rector te Roermond benoemd, 
wiens naam niet bekend is. Deze rector is in 1380 na de incorporatie van 
het huis vervangen door Jan van Weert, die de eerste prior va-n de Roer
mondse kartuize is geweest 117

) • 

Jan van Weert, prior. 1380-1382. 
Deze is 30 Juni 1380 door de visitatoren benoemd tot prior van het con

vent, nadat de nieuwe nederzetting door de Orde was geïncorporeerd. Van 
welk klooster deze monnik professus is geweest, blijkt niet. Later heeft hij 
zich door een zogenaamde tweede professie aan het Roermondse convent 
verbonden 118 ). Hij is de eerste in de reeks prioren van de kartuize te Roer
mond. Bij zijn optreden had de tijdelijke scheuring in de Orde zich reeds 
voltrokken. 

Men vindt hem ook vermeld als: Jan van Werde. Hij is reeds 7 Oct. 1382 
als prior gestorven 119 ). Hij moet niet verwisseld worden met zijn naam
genoot, die professus en prior ( 1418-1424) van het Luikse huis is ge
weest 120

). 

111) VERMEER, t.a.p.; c. 1409: ,,Obiit D. IIenricus Calcar monachus et sacerdos habcns mona
cbatum et tricennrium sibi specialiter reservatum." 
117 ) c. 1380· Rectori Ruremundae non fit misericordia et committimus prioribus Coloniae et 
Leodii ipsius • absulutio et alterius profectio." Vlg. A. HAVENSIUS, Historica Relatio (Coloniae 
1608), p. 3. . . h . d " 
118 ) Dit blijkt uit Neer. 7 Oct.: ,,Obiit D. Joannes Weertens1s, profess~s et i:inor" mus omus. 
119 ) c. 1383: ,,Obiit D. Joannes prior domus Ruremundae, habens tncenanum. Vlg. ook De 
Maasgouw 1932, blz. 61-ó2, en 1937, blz. 41. . . 
lto) Obituaire de la chartreuse de Comillon (hs. Staatsarchief Lmk), f. 62 e.v. 
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.............................. , 1382-1391. 

Onze bronnen laten ons in de c;teek met betrekking tot de vraag wie tus
sen de jaren 1382 en 1391 het prioraat te Roermond heeft of hebben be
kleed. 

Coen ra et. +1391-+1407. 

In 1408 heeft het generaal kapittel het overlijden medegedeeld van prior 
Conradus 121 ), die in 1391 reeds de leiding van het klooster had 122

). Na
dere bijzonderheden omtrent hem zijn niet aangetroHen. W a hij professus 
van het klooster? In Trier is 21 Aug. 1413 een monnik van het coment 
aldaar gestorven, genaamd Conradus de lnclagine 123

). Tot de communau
teit van de Kartause te Mainz heeft Konrad van Worms behoord, die in 
1402-1407 het rectoraat over de kartuize van Basel heeft bekleed en die 
dit huis later nog eens als prior heeft be tuurcl. (14,18-1424) 124

). Te 
Mainz is 1373-1374 Konrad von Fritzlar prior geweest. Mogelijk is een 
van deze drie identiek met de Roermondse prior Coenraet. 

A 1 p ha i r t Chris t iaen z. van A m ster dam, 1408. 

Hij had gestudeerd aan de universiteit van Parijs en is vervolgens docent 
en in 1388 rector geweest van de kort te voren gestichte universiteit van 
Heidelberg. Te Monnikhuizen bij Arnhem is hij Kartuizer geworden. Wan
neer hij als prior naar Roermond is gekomen en hoe lang hij daar de 
kartuize heeft bestuurd, staat niet vast. Zijn naam als prior van dit klooster 
is tot dusver alleen aangetroffen in een akte van 9 April 1408. Van om· 
streeks 1415 tot 1420 heeft hij het Am terdam e kartuizerklooster bestuurd 
en vervolgens heeft hij nog aan het hoofd gestaan van het convent buiten 
Geertruidenberg. In deze functie is hij 17 Sept. 1425 gestorven 125

). 

Hij moet niet worden verward met zijn tijdgenoot en comprofessus Al
phardus de Hollandia, die 1409-1424 prior is geweest van het klooster 
Monnikhuizen en tevens 1401-1405 convisitator en 1405-1409 visitator 
van de provincia Alemanniae lnferioris, 1410-1414 convisitator en 1418 
-]422 visitator van de Rijnprovincie. Deze Alphardus is 14 Aug. 1424 
gestorven. 

1!1) c. 1408: ,,Obiit D. Conradus prior domus Bethlehem in Ruremunda, habens tricenarium." 
U!) De Maasgouw 1932, blz. 62. 
123 ) LE VASSEUR, Ill, 110. 
tH) Basler Chroniken herawgeg. von der Historischen Gesellschalt in Basel. Erster Band (Leip· 
zig 1872), 270, 283; H. SCHREIBER, Die Bibliothek der ehemaligen Mainzer Kartausc (Leipzig 
1927), 224--225. . 
t!S) c. 1426: ,,Ohiil D. Alphardus Christiani de Am terdam, monachus domus in Monichuse_n. ~ 
over hem ook AGAU, LVI, 1932, 33-37, 51---03, en BB, XVIII, 66--70, alsmede lnventaru 0 

archief Roermond. 3de stuk. 1.iite afl" blz. 256. 
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Simon. 14 ... -1414. 

Alphairt van Amsterdam is waarschijnlijk rechtstreeks opgevolgd door 
D. Simon. Nadere gegevens over deze hebben wij niet aangetroffen, behalve 
dat hij in 1390 als procurator van het huis fungeerde 126). In 1414 is hij 
als prior vervangen. Dit geschiedde tussentijds, want in het voorjaar van 
1414 had de Grande Chartreuse de prior van het Roermondse huis nog 
in zijn officie gehandhaafd 127

). Kort daarna is hij gestorven. Het is echter 
niet uitgesloten, dat deze Simon, van wie wij niets als het overlijdensbericht 
kennen, tussen de jaren 1382 en 1391 prior is geweest, en dat na Alphairt 
en vóór 1414. een bestuurder is opgetreden, wiens naam niet is bewaard. 

Albe rt Buer van Utrecht. 14.14--141. .. 

De prior, die in 1414 met instemming van het gehele convent naar Roer
mond is geroepen, was Albert Buer 128

). Het generaal kapittel van 1415 
heeft hem in dit officie bevestigd 129 ). Hij had in de jaren 1389-1398 aan 
de universiteit van Keulen de graden van magister artium en van medicinae 
doctor behaald. Daarna was hij ingetreden bij de Kartuizers van Monnik
huizen hij Arnhem. Van omstreeks 1411 tot 1414 is hij te Utrecht prior 
geweest. Hoe lang hij het Roermondse klooster heeft bestuurd, was niet 
vast te stellen. In een schepenbrief van 24 Juni 1418 compareert als prior 
Joannes de Boethop 130 ). 

Ten tweede male is Buer prior van de Utrechtse kartuize geweest 1421-
1426. Vervolgens heeft hij van 1426 of 1427 tot omstreeks 1430 de kar
tuize Monnikhuizen hij Arnhem bestuurd. Omstreeks 1431 heeft hij enige 
tijd als hospes verbleven bij de Kartuizers van Gent. In 1432 werd hij 
prior te Basel. Deze benoeming hield verband met het grote Concilie, dat 
daar was begonnen. Het bestuur der Orde achtte het raadzaam in plaats 
van Joannes Eselweg, die overigens een voortreffelijk bestuurder was, in 
deze omgeving een prior te plaatsen, die meer welbespraakt en vlotter was 
en wiens geleerdheid daar mede van nut kon zijn 131

). Buer is bij de vaders 
van het Concilie in aanzien geweest. Onder zijn prioraat aldaar werd de 
librye van zijn klooster ingericht en is de grondslag gelegd voor de later 
126

) De Maasgouw, 1937, blz. 41-42. 
127

) c. 1414: ,,Priori domus Ruremundae non fit misericordia. Et concedimus sihi licentiam de 
donatis recipiendis pro quibus scripsit"; c. 1415: ,,Obüt D. Simon dudnm prior domns Bethlehem 
m Rnremunda." 
128

) LE COUTEULX VII 561 • LE VASSEUR, Il, 447; KEUSSEN, I, 15, 18; AGAU, LilI, 
320--323, en LVI, 4~48; 'Basl;r Chroniken, 290-294; H. M. MEYER, Gründungs-Geschichte 
der Karthause "St. Margarethental" in minderen Basel (Basel 1905), 78-81; Neer. 6 Juli. 
tH) c. 1415: ,,Priori domus Bethlehem non fit misericordia. Et sumus informati quod legitime 
et canonice est praefectus in priorem cum consensu et voluntate omnium de conventu, et singula 
singulorum auctoritate capituli generalis." 
130

) Publications, LXXIII, 188. 
131

) ,,Comperto autem quod prelibatus prior [sc. Joannes Eselweg] non iuit magne litteratnrae 
neque sufficienter facundus, licet alias optime presideret, provisum fuit capituli generalis aucto
ritate ordinis Cartusiensis de ipsius absolutione" (Basler Chroniken, t.a.p., 287). 
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zo aanzienlijke boekenschat van dat huis. 6 Juli 1439 is hij daar ge
storven 132

). 

De Utrechtenaar Albertus Buer is door vroegere schrijver wel venvard 
met zijn tijdgenoot Albertus Kivet, een Arnhemmer, die eveneen professus 
van Monnikhuizen is geweest. Deze heeft achtereenvolgens geleefd in de 
kloosters bij Arnhem, Amsterdam en W esel. Hij tierf te W esel 17 Mei 
1449 133). 

Joannes Boethop. 141 ... -1420 of 1'1,21. 

Uit de reeds vermelde akte van 24 Juni 1418 blijkt, dat op dat tijdstip 
Joannes Boethop prior van de kartuize was. In dit stuk heeft hij zijn tussen
komst verleend bij een accoord tussen de stedelijke overheid en de pastoor 
der parochiekerk, waarbij eerstgenoemde het recht verkreeg om de bouw 
van de Kapel in 't Zand voort te zetten, haar te doen wijden, aldaar H.H. 
Missen te doen opdragen, enz. 

Omtrent zijn persoon en zijn bestuur is overigens niets bekend. I zijn 
naam in de akte jui t overgenomen? Kronenburg heeft gelezen Boethop 134

) • 

In de Publications LXXIII, blz. 188, heeft men zijn naam uit de kapelbrie
ven van 1418 gelezen: Johan van Botthep. Heette hij misschien Van Boeck
holt of Van Bocholtz, de naam van een Limburgs adellijk geslacht? it 
andere bronnen zou vroeg of laat het antwoord misschien gegeven kunnen 
worden. Prior Joannes is in 1420 of in het begin van 1421 overleden 135

), 

In het 18de eeuwse necrologium van het klooster wordt onder 15 April ver· 
meld een Roermondse prior Joannes Trajectensi , die elders in de reeks 
prioren tot dusver niet kon worden thuisgebracht 136 ). Zo hij identiek mocht 
zijn met de hier bedoelde prior, zou Joannes Boethop 15 April 1420 zijn 
gestorven. 

Hendrik van Orsoy van Wesel. 1420 of 1421-1432. 

Hoewel men hem eerst in een akte van 28 Maart 1429 als prior te Roer· 
mond vermeld vindt 137

), is hij misschien de directe opvolger geweest van 
D. Joannes. Vrij zeker is hij dezelfde, als degene wiens naam in 1409 in de 
studentenlijsten van de universiteit van Erfurt voorkomt als: Henricus Or-

132) c. 1440: ,,Obiit D. Albertus Buer, qui fuit prior in domibus Trajecti, Ruremundae, Mon\; 
chusen et Vallis Sanctae M:argaritae in Basilea, hahens per totum Ordinem plenum monachatum. 
133) AGAU, LVI, 9-10, 47-48; IIB, LIV, 33-34, 37-38. 
13<) Marids Heerlijkheid in Nederland, VI, 352. 
135) In Publications 1939, blz. 158, wordt een Joannes Boeckholt vermeld als scriptor, abbre· 
viator, familiaris papalis en pastoor te Leuven, die begiftigd was met prebenden te Bonn, Xa~~e~, 
Maastricht (sedert 1394), Keulen en Utrecht. Mgr. Dr. P. J. M. van Gils was zo vriendelijk m•J 10 

dit verband nog opmerkzaam te maken op een accrostisch gedicht op de Zoete Lieve Vrouw van 
Den Bosch, waaruit men leest: Johannes de Boekholt de Ruremunda. - c. 1421: Obiit D. Joannes 
Bostrocte (?) monachus et prior domus Ruremundae." 
136 ) Neer. 15 April: ,,Obiit D. Joannes Trajectensis professus et prior huius domus." . 
137 ) Annalen des hist. Vereins /ür den Niederrhein, LII (1891), 69; De Maasgouw 1932, blz. 6Z, 
AGAU LIII, 54--57, LXII, 254. 
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soy de Wesalia 138
). In die tijd namelijk heeft Alphardus de Hollandia het 

prioraat van de kartuize te Erfurt verwisseld met dat van Monnikhuizen bij 
Arnhem, waar Hendrik van Orsoy is ingetreden. 

In 1432 heefl hel generaal kapittel hem ontheven van het bestuur van 
het Roermondse kloo ter. a vervolgens enige jaren te hebben doorgebracht 
in het huis zijner professie en daar de functie van procurator te hebben 
vervuld, is hij om!.treek 1444 prior geworden van het huis te Zeelhem bij 
Diest. Omstreeks 14 ,8 is hij vandaar als prior naar Monnikhuizen over
geplaatst, welk kloo ' ter hij tot ongeveer het jaar 1156 heeft bestuurd. 
6 Aug. 1462 is hij te Monnikhuizen gestorven 139

). Men verwarre deze Hen
drik van Orsoy niet met zijn naam- en tijdgenoot 140 ), die professu is ge
weest van de Kartuizers buiten Geertruidenberg, in de jaren 1475-1482 
als prior de chartreuse te Luik heeft bestuurd en 21 Mei 1484 bij Geer
truidenberg i gestorven. 

Leo van Or s o y? 1432--+-1438. 

In 1432, toen het generaal kapittel aan de prior van het Roermondse 
klooster - gelijk het in kartuizertaal heet - ,,misericordia" had ver
leend, bepaalde het, dat aan het convent de keuze van zijn opvolger werd 
overgelaten. Wie deze was, hebben wij niet met zekerheid kunnen achter
halen. 

In het necrologium taat echter bij 8 Augustus: ,,Obiit D. Leo pro
fessus et prior huius domu ". In de overlijdensberichten van de Grande 
Chartreuse vindt men echter geen andere D. Leo als Leo van Orsoy, wiens 
sterven in 14,39 142 ) werd bericht, doch met de toevoeging, dat hij vicaris 
was. Wij moelen derhalve hierbij een vraagteken plaatsen. 

In 1435 heeft de prior van Keulen, Jan Scunde van Doetinchem, op· 
dracht ontvangen om met de prior van Roermond het klooster Monnikhui
zen bij Arnhem te visiteren 143 ) • 

Jo annes S c here r de U n na. 1439--+-1441. 

Na te hebben gestudeerd aan de universiteit van Keulen trad hij aldaar 
in 1417 in het kartuizerklooster 144 ). In 1429 is hij prior geworden van de 
kartuize bij Freiburg in Breisgau. In 14,32 vindt men hem vermeld als 

138 ) Dr. J. C. H. WEISSENBORN Acten der Er/urter Unit<ersität, I (Halle 1881), 87. 
131 ) c. 1432: ,,Priori domus Rurer:iundae fit misericordia et cornmittitur electio conventui." 
140) c. 1463: ,,Obiit D. Ilenricus Orsoy monacbus professus domus Ileatc J\Iarie in Monichusen, 
alias prior <lictae domus et domorurn Bethlehem in Ruremundn et ancti Joannis Baptistae in 
Zeelhem, habens per totum Ordinem plenum cum psalteriis monachatum." 
141 ) In NNBW, VI, 1083 js dit bijvoorbeeld gedaan. Vgl. BB, XVIII, 78. 
ut) c. 1439: ,.Obiit D. Leo de Orsoy, vicarius domus Beatac J\fariae Ilctble~~ in Ruremunda, 
Pro quo quilibet sacerdos dicat unam missam." Hij zou dan 8 Augustus 1438 z1Jn gestorven. 
141

) AGAU, LVI, 49. 
u,) LOTTLEY, 1439, 1458; KEUSSEN, I, 179 ; SCHNEIDER, 55. 
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procurator van het huis zijner profe sie. Hij stierf aldaar 31 Mei 1458. Blij
kens zijn overlijdensbericht is hij ook nog prior geweest te Rettel en te 
Bern 145 ). In laatstbedoeld kloo ter was hij overste van omstreeks 1453 tot 
omstreeks 1456. 

In Roermond heeft hij zijn functie blijkbaar neergelegd na het generaal 
kapittel van 1441, derhalve tussentijds. Want deze \ergadering heeft de 
prior van Roermond in zijn officie gehandhaafd, hem vermanende geduld 
te hebben in zijn bediening 146

). 

Men verwarre hem niet met een Joannes de Unna, die geprofest monnik 
is gewee t van het Roermondse convent en aldaar 2,t Febr. 1501 als vicaris 
is overleden 147 ). 

Bart ho 1 ome u s van Maastricht. 1441-1446. 

Omstreeks 1433 i hij te Roermond Kartuizer geworden, nadat hij te vo
ren aan de universiteit te IIeidelberg had gestudeerd en na aldaar in het be
gin van de 15de eeuw jarenlang in the theologi che faculteit te hebben 
gedoceerd 148

). Hij is ook rector van de universiteit gewee t, evenals zijn 
voorganger in het prioraat te Roermond Alphairt van Am, terdam. In 1412 
is Bartholomeus ook visitator van de Rijnprovincie geworden, uit welk ambt 
hij in 1444 ontheffing heeft verkregen. Twee jaren later heeft het generaal 
kapittel hem op zijn dringend verzoek en wegens zijn ziekte en ouderdom 
ook ontlast van het prioraat 149

). 16 Juni 1446 is hij ge torven. 

Wo u t e r v a n L e e n d t. 1446-14 72. 

Ook deze bestuurder is uit het Roermondse convent voortgekomen, hetwelk 
hem na het generaal kapittel van 1446 tot prior heeft gekozen. Onder zijn 
prioraat heeft zijn communauteit de stichting voorbereid van een nieuwe ne
derzetting in de omgeving van 's-Hertogenbosch 150 ). Toen deze zover was 
gevorderd, dat zij door de Orde kon worden geïncorporeerd ( 1172), heeft 
het generaal kapittel Wouter van Leendt op zijn dringend verzoek ontheven 
van de bestuurslast in Roermond 151 ). Tegelijkertijd echter is hem de leiding 
145

) c. 1459: ,,Obiit D. Joannes de Unna, professus domus Coloniae, qui fuit prior domorum 
Rutilae, Ruremundar, Portae .l\1ontis et Frilmrgi, habens plenum monachatum." Vgl. C. NICKLtS, 
Thorberg 1397-1538, l'ancienne chartreuse de Berne (Fribourg 1894), 73--74. 
149

) c. 1441: ,.Priori domus Ruremundae non fit misericordia et habeat patientiam in officio.'' 
147

) c. 1501: ,,Obiit D. Joannes de Unna monachus el ,·icarius domus Ruremundae." Vgl. Neer. 
24 Febr. 
148 ) Over hem uitvoerig OGE 1941, blz. 98-104. . 
10

) c. 1446: ,.Priori domus Ruremundae ad suam magnam et piam inslantiam et propter se.mum 
et suas frequenles infirmilates fit misericordia. Et confirmalio electionis de nom priore fac1enda 
commillitur priori Coloniae si canonica fuerit. Sin autem provideat eis auctoritate capituli gene
ralis de priore idoneo sine tarnen praejudicio aliarum domorum." 
150 ) Vgl. mijn arlikel "De Kartuizers buiten 's-Herlogenbosch" in BB XVI, 3--123. 
151 ) c. 1472: ,.Priori domus Ruremundae ad magnam suam instantiam fit misericordia; et elec
tionem novi prioris remittimus conventui, quam si canonica fuerit, confirroare habeant duo 
priores per convenlum vocandi juxta formaro statutorum." 
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opgedragen van het voorbedoelde nieuwe huis, waarvan hij de eerste prior 
werd 152

). Tot 1475 is hij dit gebleven. Wegens hoge leeftijd verkreeg hij 
toen ontslag. In Roermond Leruggekeerd is hij daar 30 Jan. 1476 gestor
ven 163). 

Tijdens zijn bestuur als prior te Roermond, te weten in 1463, is de Nij
megenaar Jan van Roosendaal nog op 81-jarige leeftijd geroepen tot de 
waardigheid van prior der Grande Chartreuse en generaal der Orde, welke 
functie hij nog tot zijn dood, 26 Juni 1472, heeft vervuld 154

). 

Jan v an D ins 1 aken. 1472-1479. 

Het convent heeft hem - hij was geprofest monnik van Bethlehem - in 
1472 gekozen tot prior. Onder zijn prioraat is door de Roermondse Kartui
zers de stichting voorbereid van een nieuwe nederzetting der Orde te Vogel
sang hij Gulik. Gerrit van Haarlem, monnik van het Roermondse huis, is er 
omstreeks 1478 als eerste rector heengezonden. Het generaal kapittel van het 
volgende jaar heeft Jan van Dinslaken op zijn dringend verzoek van het prio
raat in Roermond ontheven 155 ) en als rector naar Vogelsang gedirigeerd, 
waar tal van moeilijkheden hem wachtten. De Grande Chartreuse benoemde 
hem in 1480 reeds tot prior van het jonge convent, hetgeen hij tot zijn dood 
in 1484 of 1485 is gebleven 156 ). 

Jan Leende. 1479-1482. 

Hij was professus van het Roermondse convent. Tijdens zijn bestuur zijn 
van zijn klooster uit de eerste grondslagen gelegd voor een nieuwe neder
zetting der Orde te Vogelsang bij Jülich. Jan Leende is 11 Octoher 1482 
gestorven 157 ) . 

In de jaren tachtig dezer eeuw schijnt het Roermondse convent eens ern
stig te zijn bedreigd door zekere Joannes Hemmershach alias Hagendorn de 
Wippenforde, een ex-kartuizer van het Keulse huis, die in 1477 "oh mores 
perversos" vandaar naar het klooster te Trier was gezonden om zich te bete
ren. In 1480 verliet hij echter het klooster en hield, gesteund door zijn hand
langers, niet op zijn voormalig convent op allerlei wijzen lastig te vallen. 
Eenmaal heeft hij zich ook gericht tot de Roermondse Kartuizers, in vereni
ging met zijn bloedverwant Martinus de Landsherg, hen dreigende met vuur 
en zwaard, indien zij hun bemiddeling niet zouden verlenen, opdat de "fu. 
152

) c. 1472: ,,Et praeficimus in priorem dictae domus [sc. prope Buscumducis] D. Walterum a 
domo Bethlehem in Ruremunda ahsolutum." 
153

) c. 1476: ,,Obiit D. Walterus de Leende, qui fuit prior in domo Ruremunde et ultimo domus 
Buscumducis, habens anniversarium perpetuum sub penultima januarii." 
134

) NNBW, VI, 1207. 
155

) c. 1479: ,,Priori domus Ruremundae fit misericordia propter suam magnam instantiam et 
committimus electionem novi prioris conventui." 
156

) Zie blz. 206. 
157

) c. 1483: ,.Obiit D. Joannes Leende prior domus Ruremundae"; Neer. 11 Oct. 
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gitivus" genoegdoening zou verkrijgen in eer en goederen 158
). Nadere bij

zonderheden ;mtrent dit wedervaren worden ons niet medegedeeld. 

A r n o 1 d v a n G r a v e. 1482-1487. 

Arnold van Grave 159
), alias van der Grave, de Gravia, was monnik van 

<le kartuizc te Roermond. a het overlijden van Jan Leende is hij door zijn 
convent tot prior gekozen. Blijkbaar is bij deze verkiezing een informaliteit 
begaan, waarop het generaal kapittel van 1483 doelt 160

). Op 23 September 
1487 is hij als prior ge torven 161

). 

Thomas van Drie 1. ±1487--+-1493. 

Ook deze prior was geprofest monnik van het Roermondse convent. Hij 
heeft behoord tot de "initiatores" van de nieuwe lichting bij 's-Hertogen• 
ho ch 162 ). adat omstreeks 1476 een begin was gemaakt met de stichting 
van een kartuizerklooster op het kasteel W edderen bij Di.ilmen in West falen, 
werd hij in 1479 als rector hela t met het bestuur van dit huis. In 1480 is 
de chartreuse bij Dülmen door de Grande Chartreuse bij de Orde ingelijfd 
onder de naam Marienburg, terwijl D. Thoma daar met het prioraat werd 
hela t. In 1487 heeft Thomas van Driel het be tuur van dat huis verwisseld 
met dat van de Roermond e Kartuizers. Hoe lang hij hier prior is gebleven, 
valt niet met zekerheid va t te stellen. Bij zijn dood, 1 Juli 1493, bekleedde 
hij dit ambt niet meer 163

). 

In de Keulse kartuizerkroniek van Bungartz wordt medegedeeld, dat Kon· 
rad van Soest, professus van Keulen 1471-1477 prior in Roermond is ge· 
weest 164

), doch dit bericht moet op een vergissing b rusten. 

D i r k v an W i s s e m. ±1492-1499 of 1500. 

Wie hebben na Thomas van Driel het kloo ter bestuurd in de negentiger 
jaren der 15de eeuw en in de eerste jaren der 16de eeuw? Wij zijn er niet 
in geslaagd hun aantal en hun namen va t te stellen. Slechts is bekend, dat 
een van hen is geweest Dirk van Wi sem, die in 1499 of 1500 is overle
den 165

). Of hij professus was van Bethlehem of van een ander huis, weten 
wij niet. Evenmin in welk jaar hij als prior is opgetreden. 

15 l LOTTLEY, annis 1477, 1491. 
159 ) J. HABETS, De archieven der lloogadellijke Rijksabdij Thorn, I (1889}, blz. 421-423; 
Publications, XIX, 367-370; De Maasgouw 1937, blz. 52-54. 
180 ) c. 1483: ,,Et si aliquis error in ua rsc. prioris Ruremundael fuerit electione commissus, 
ca11itulum generale, virtute privilegiorum Ordinis, supplet." 
m) c. HRR: ,,Ohiit D. Arnoldus de Gravin prior domus Ruremundae"; Neer. 23 Sept. 
IU) Publications, XIX. 367-370. . ., 
163 ) c. 1491: ,,Obiit D. Thomas Driel monachus professus dictae domus et domus Castri Mariae ; 
'err. 1 Juli. 

181 ) Zie ook CHNEIDER, p. 56. 
mi c. 1500: ,,Obiit D. Theodoricus prior domus Ruremundae." Vgl. De Maasgouw, 1932, blz. 62-
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IV. DE T DIE E DE KLOO TERBOEKERIJ 

Over de voormalige bibliotheek van de Roermondse Kartuizers zijn wij 
voortreffelijk en uitvoerig ingelicht door de studie van P. Lucidius Verschue
ren O.F.M. 166

). Met behulp van de archivalia te Brussel en andere gegevens 
was het mogelijk de laat-middeleeuw e boekenverzameling voor een groot 
gedeelte te recon truer n. De codices, welke nog zijn terugge\onden, worden 
bewaard te Bru el. Weenen, LeU\en, 1 Lrecht, Leiden, Bazel, Parijs, Roer
mond en tonyhursl 167

). Daar een en ander in genoemde publicatie genoeg
zaam i beschreven, behoeft over de kloo terbibliotheek niet verder te wor
den uitgeweid. lechts moge ter aanvulling nog het volgende worden op
getekend. 

Blijkens zijn testament van 1422 heeft de Utrechtse kanunnik Willem Yan 
Renen boven hetgeen hij reeds geschonken had aan de kartuize \an Roer
mond nog gelegateerd een bock de vitiis et virtutibus, een historia scolastica 
en een collectarium super psalteria 168

). Verder heeft Dr. L. Reypens S.J. 
nog een lSde eeuws hand ehrift, afkom. tig uit de Roermond e kartuizer
hoekerij, te weten een tractaat van Ruusbroec, teruggevonden in de biblio
theek van het college tonyhur t in Engeland 169

). In de bibliotheek van de 
Grande Chartreuse wordt het exemplaar van de Seer schone Christelijke ende 
Evangelische ermoonen opten Vader onse, Ave Maria, enz. ( ntwerpen 
l 554) bewaard, dat eertijd tot de boekerij van de Roermomhe Kartuizers 
heeft behoord. Het in chrift met een oude hand luidt: ,,Liber Carthusiano
rum in c. Ruremundana". De Roermond. e Kartuizers hadden deze ·ermonen, 
getrokken uit die van Judocu. Clichtoveus, uit het Latijn vertaald en Yer
volgens uitgegeven. Tot voor enige jaren werd dit boek bewaard in de 
chartreu e van élignac 176

) . 

Ten slotte wordt in dit verband nog de aandacht gevestigd op een be\ el, 
dat in 1434, door het generaal kapittel is gegeven aan de prior van het Roer
mond e hui . Hij moest de boeken, welke hij onder zich had en toebehoorden 
aan het klooster te Luik vóór Allerheiligen van dat jaar terugbezorgen aan 
de Luikse Kartuizers 171 ). 

Evenals in de andere huizen der Orde is ook te Roermond gedurende de 
14de en de 15de eeuw het ,,Opus paci ", de kun t van het afschrijven rnn 

111 ) L. VER IIUEREN O.F.l\f., De bibliotheek der Kartuizers van Roermond (Tilburg 1941). 
117) VER Cll EREN, blz. 75, vermeldt ook als waarschijnlijk afkomstig uit de kartuize te 
Roermond een hs thans hewnarcl in ,Ie Vatiraanse Bihliotheek. Blijkens het in chrift heeft dit 
hs echter toebehoord aan de chartreuse van Part-Dieu (Zwitserland). 
118 ) A. J\IATTJIEU Veteris Ael'i Analecta, II !Lugd. Bat. 169/ll, blz. 555-565. 
111

) OGE 1913, deel 'u. hlz. 161- 17.'l. 
110

) Vgl. VERSCHUEREN, ?ll. 
171 ) c. 1434: ,,Priori domus Ruremundae non fit misericordia et di:;tricte injungimus dicto 
priori ut libros, quos habet pertinente - ad domum Leodii, remittat infra fl'stum omnium sanc
torum, alias can,at vini." 
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boeken, ruimschoot beoefend. Enkele namen van deze afschrijver zijn 
bewaard. Hendrik Symonsz., monnik van het convent, heeft in 11128 de 
Liber divinae doctrinae van de H. Catharina van iena in handschrift ver
vaardigd 

172
). Zijn tijdgenoot Rudolphu • van Almelo 173 ) wordt eveneens 

als afschrijver van een paar hand. chriften vermeld. Het is bekend, dat Dio
nysius van Ryckel (t 1471) zijn talloze werken alle eig nhandig heeft ge
schreven, ,,nullo penitus usu amanuen i", zoal zijn biograaf Loer het uit
drukt. ommige geschriften schreef hij zelf, op last van zijn over ten in 
duplo. Een aantal van de nog bewaarde autographen zijn in 1914 door de 
verwoesting van de universiteitsbibliotheek te Leuven verloren gegaan m). 

Ook Willem Hul van Brede (t 1'168) 175
), aanvankelijk geprofest mon

nik van de chartreuse te Luik, die later naar het Roermond e convent is 
overgegaan, heeft zich in zijn cel bezig gehouden met het af schrijven rnn 
boeken. In de Stad bibliotheek te Trier bevinden zich twee handschriften 
van Dionysius' tractaat Contra pluralitatem bene/ iciorum ccclesiasticorum, 
welke door Willem Huls van Brede ,,manu antiqua et tremula" zijn ge~chre
ven. De ene cod x is afkomstig uit de librye van het kloo ter t. German, 
de andere van t. Alban te Trier 176

). In een hand.chrift van de Roermond
se kartuize, hetwelk thans in Weenen berust, vindt men zijn Epi tola Wil
helmi Huls de Brede ad admicum, welke is ge chreven "festinanter manu 
rudi et inculta" 177). 

Joanne de Unna, die 24 Februari 1501 als vicaris van het klooster te 
Roermond is gestorven, heeft zich verdienstelijk gemaakt als schrijver van 
de sermonen van Gerrit van chiedam, een codex, welke thans in Weenen 
berust 

178
) • Verder kan nog worden genoemd de Kartuizer Bollinck de Goch, 

van wien hand een tweetal hand chriften waren, geschreven onderscheiden
lijk in 1456 en 1463. Mogelijk i dit Hendrik van Goch, die in 1519 of 
1520 na een 55-jarig kloosterleven is gestorven 179 ). 

Zijn tijdgenoot Jan Heij en van Grave heeft in 1482 een codex geschre-
112

J VER CHUEREN, t.a.p., blz. 59; c. 1461: ,,Obiit D. Henricus Symonis monachus profes,us 
domus Bethleem in Ruremunda." 
173

) VERSCHUEREN, t.a.p., blz. 48, 58; c. 1426: ,,Obiit D. Rudolpbus de Almello monachus 
domus Ruremundae." 
174

) D. A. MOUGEL, Dionysius der Karthäuser (.Mühlheim a.d. Ruhr 1898), 101-102; VER· 
CIIUEREN, 21. 

175
) BW, VIII, 214--215; c. 1469: ,,Obiit D. Wilhelmus de Brede, monachus professus primo 

domus Leodii ultimo domus Ruremundae, qui obiit in die oncti :\Iauritii." . 178
) 1\1. KEUFFER, Beschreibendes Verzeichnis der Handschriften der Stadtbibliothek zu. Tne~! 

Sech tes Heft (Trier 1910), codices 681, 685; Dionysii Cartusiani Opera Omnia, I (l\lonstroln 
1896), LXIV. 
1
77

) VERSCHUERE , blz. 57. 
178

) c. 1501: ,,Obiit D. Joannes de Unna monachus et vicarius domus Ruremundae." Vgl. Neer. 
2-l Febr. l\Ien verwarre hem niet met Joannes Scherer de Unna, die in 1158 of 1459 is o,·e~led_rn 
en omstreeks 1440 prior van de Roermondse Kartuizers is geweest. Over Joannes de Unna Jumor 
zie men VERSCHUEREN, blz. 50. 
179

) c. 1520: ,,Obiit D. Henricus Goch monachus professus domus Ruremundae, qui 55 annis 
laudabiliter vixit in Ordine." Vgl. VERS HOEREN, 47. 
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ven, welke thans in Weencn berust 180
). Deze script or is klaarblijkelijk iden

tiek met degene, die men in 1528 als overleden vindt vermeld en wiens 
naam - niet onwaarschijnlijk bij het copiëren verbasterd - in de over
lijdensberichten van de Grande Chartreuse voorkomt als Jan Host van 
Grave 181

). Hij was omstreeks 14 78 te Roermond geprofest en moet niet 
worden verward met de latere prior Jan van Grave, die reeds in 1501 in 
functie was en in 1521 of 1522 als zodanig is gestorven. 

Mogelijk is ook D. meloncius reeds in het laatst der 15de eeuw zijn ar
beid in Roermond begonnen. Hij is in 1530 of 1531 gestorven en heeft het 
convent aan zich verplicht door zijn uitgebreide werkzaamheden voor het 
schrijven van boeken voor kerk en koor. Hiervoor was een bijzondere kunst
vaardigheid vereist. Het generaal kapittel van 1531, dat zijn overlijden be
richtte, heeft daarbij van zijn verdiensten in dit opzicht uitdrukkelijk 
melding gemaakt 182 ) . 

Van de Roermond e Kartuizer Joannes Villarius was in 1783 nog een 
hand chrift aanwezig, waan an hij de afschrijver was. Wanneer hij precies 
heeft geleefd kon echter niet worden achterhaald 183

). 

Andere handschriften, afkomstig uit de Roermondse kartuizerboekerij, 
vermelden nog als afschrij,·ers Hendrik Vieracker van Weert (1471), Ade
rolanus Scruwelius (1499), Egbertus de Bijlmeldia en Adam Rolandts seu 
Welvis (1455-1459), doch dit zijn geen Kartuizers geweest. De laatst
genoemde noemde zich "presbiter in opido Ruremundensi". Egbertus de 
Bijlmeldia was rector in Maaseyck en Vieracker identificeert zich met de 
woorden " criptum per me Henricum Vieracker de Weert leodiensis dyoce
sis" 184). 

Een tiental monniken, die tussen het tijd-tip der stichting en het einde 
der 15cle eeuw kortere of langere tijd tot het Roermondse convent hebben 
behoord, verdienen hier afzonderlijke vermelding, daar zij blijkens voor
handen gegevens kunnen worden aangemerkt als mannen van bijzondere 
eruditie. Deze opsomming is geenszins uitputtend, doch van geen hunner 
andere confraters is iet bekend omtrent universitaire vorming of werk
zaamheid als auteur. 

He ndrik van Egher van Kalk ar. 

Deze later zo belangrijke figuur in de Orde 185
) had als tijdgenoot van 

180
) MOUGEL, 103; VERSCHUEREN, 45--46. 

181 ) c. 1528: ,.Obiit D. Joannes Host de Gravin, rnonarhus professus dornus Rurernundae, qui 
50 annis laudabiliter vixit in Online." 
181) c. 1531: ,.Obiit D. Arnrlonrius, rnonachus professus dornus Rurernundae, qui in ecclesiastiris 
libris scribcndis multum Jaboravit, habens missam de Beata Maria in provinciis Alemaniae Supe
rioris et lnferioris et Rheni." 
183

) VERSCI!UERE , t.a.p., 49. 
184

) VERSCHUEREN, blz. 44, 47, 49, 51. .. 
185) Vgl. K. C. L. DE BEER, Studie over de Spiritualiteit t'an Geert Groote (Brussel-NtJmegen 
1938) 267-270; VERMEER, t.a.p. Vgl. ook AGAU, LVI, 17-23. 
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Geert Groote gestudeerd aan de univcr iteit van Parij , waar hij in 1356 ma
gi ter artium i geworden. In de jaren 1358, 1359 en 1362 vindt men hem 
daar vermeld als docerend magi, ter. In 1359 fungeerde hij er aL procurator 
van de atio Anglicana. Ongetwijfeld is hij een der meest prekende '\ierte
genwoordiger geworden van de piritualitcit in de periode, waarin hij leef
de 180). 

Van zijn hand is een aantal tractaten bewaard, welke blijken de daarvan 
bekende hand chrif ten wijd en zijd waren ver. pr id. In l:398 voltooide hij 
de ge chiedenis zijner Orde, getiteld Ortus et decursu Ordinis Cartu ·icn~is, 
waarvan de tek t met een biographische inleiding en de nodige toelichtin
gen in 1929 in druk i uitgegeven 187

). Genoemde inleiding behandrlt ook 
terloops Kalkar's andere ge chriften, o.a. zijn nog te Darmstadt, l\liinqer 
en Bazel in hs bewaarde Sermones capitulares. korte preken, welke hij bij 
gelegenheden voor zijn convent heeft gehouden. Verder zijn een aantal 
brieven van hem in h tot ons gekomen. cle hiervan zijn gericht aan D. 
Petrus, monnik tP. Coblenz en 1378-1382 of '83 prior aldaar aan wie 
hij ook had geadres eerd een Libcllus exhortatorius ad Petrum noricium 
Carthusie Confluencie 188

). Andere brieven zijn gericht o.a. aan de Kar
tuizers Joannes van Bacherach, Joanne Dotzheim, Joannes Kc,::;cler, Con
radus Winckel, Werner Stock, Joannes Campis en Gerlach, nagenoeg allen 
te Coblenz of te Mainz. 

Voor zijn confraters heeft hij een homiletLch tractaat ge:;chreven De 
modo faciendi collationes more Cartu iano (hs no. 819 Landesbibliothek 
Darm tadt). Van andere tractaten, waarvan hij, ook volgens de oud Le bi
bliografen, auteur is, noemen wij een Loquagium de rhetorica en een Cantua
gium de Musica, te zamen bewaard in een h van de Prui ische ~ taat:;biblio
theek te Berlijn, Mus. ms. Theor., no. 1325. aast ,.Ortus et clecursu," 
schijnt zijn Tractatus de cotidiano holocausto spiritualis exercitii, ook ge
naamd Exercitatorium monachale ( Ine. Volens purgari ... ) een van zijn 
meest ver prei de geschriften te zijn 189 ). Van zijn Psalterium Beate Marie 
(Ine. ,,Ave virgo virginum") 190

) wordt een Middelnederland:,;e vertaling 
bewaard in de Koninklijke Bibliotheek te ' -Gravenhage. Deze is getiteld: 
,,Enen Psalter toe laven der glo. jof/eren Maria, die Henricus Calcar Car
thu er gemaect hevet" 191 ). 

188
) OGE, 1951, blz. 12. 

187
) VERMEER, t.a.p. 

188

) Vgl. M. KEUFFER-G. KENTE ICJI Beschreibendes Verzeirhnis der Handschriften der 
Stadtbibliothek zu Trier, VI (Trier 1910), c~dex 713 (15de eeuw) (Ine.: Ex quo viam dei arri· puisti, praepara). 
1
"

9
) O.a. Bodl<'ian Library, Oxford, mise. 32,t, fol. 736 e.v. (klein 4°), ]5de eeuw; lncipit epistola 

magistri Henrici Kalker de rotidiano holocausto. Zie rnorts \'ERl\1EER, 26. 190

) O.a. codex 565 Trier, 14de eeuw. De latijnsc tekst i door Th.PETREIU , Bibliotheca r:ar· 
tusiana (Coloniae 1609), 131-131, en door Acquoy (Archief v. Ned. Kerkgeschiedenis, I, 350--
352) gepubliceerd. 
191

) Afgedrukt bij J. KRO ENBURG, Maria's lleerlijkheid in Nederland, III, p. 507. 
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Vermoedelijk is Hendrik van Kalkar ook de auteur van een tractaat 
over de overweging van 's Heeren Lijden: De passione Domini et de pro
fectu vite spiritualis, welk geschrift is uitgegeven in Ons Geestelijk Erf VIT 
(1938), 62-88, en ook van Contemplativa Metrica of Theoria Metrica, 
een mystiek dichtwerk over de contemplatie, eveneens gepubliceerd in OGE 
en wel in deel I ( 1927), 396---428. Ook de Roermondse Kartuizers heb
ben van dit tractaat een afschrift gehad. ( OGE, Il, 170-171). In de Grande 
Chartreuse berust een hs van Kalkar' s De exercitio compunctionis, afkom
stig van de in 1476 ge,;tichte kartuize van Dülmen in Westfalen en volgende 
op een afschrift van de Imitatio Christi. Een Trierse codex (no. 784) bevat 
op fol. 1- 3 nog een geschriftje van hem Libellus repudii ad mores saecu
lares pauperis animae religiosae (Ine.: Nihil recte nos aestimat qui se ip
sum ignorat). 

De bibliografen noemen tenslotte nog als zijn werk: Collatio pro eli
gendo priore, Commentariolum in Decretum Gratiani et Decretales en De 
continentiis et distinctione scientiarum 193 ) • 

Prof. Dr. Jac. van Ginneken 194 ) hield Kalkar voor de vader van, wat 
hij noemde, het monachale humanisme in Nederland met zijn uitgewerkte 
leer over de clausalen in de latijnse zinsbouw en zijn ijveren voor een nauw
keuriger puntuatie. 

Hendrik van Kalkar wordt door een der levensbeschrijvers van Geert 
Groote, te weten Petrus Horn 195 ), aangeduid als degene, die zijn bekering 
heeft mogen bewerken, hoewel hij de mogelijkheid heeft opengelaten, dat 
Johannes van Arnhem zijn medekanunnik Geert Groote tot inkeer heeft 
gebracht. Als jaar van deze bekering wordt algemeen 1374 aanvaard, hoe
wel Van Ginneken een inmiddels weerlegd betoog heeft geleverd voor het 
jaar 1370. Deze datum is van belang, omdat in het eerste geval Hendrik 
van Kalkar reeds rector te Roermond was, toen Geert Groote direct na zijn 
bekering gedurende twee jaren als een soort prebendarius bij de Arnhemse 
Kartuizers in afzondering heeft geleefd. In het laatste geval zou hij die 
jaren in de kartuize bij Arnhem hebben doorgebracht tijdens het prioraat 
aldaar van Kalkar 196 ). 

Dorlant geeft in zijn Chronicon het verhaal van een verschijning van de 

IH) Vgl. ook de catalogus der boekerij van de Kartause te Erfurt uit de _lSde ee~w (P. L~H
MANN, Mittelalterliche Bibliothekskataloge Deutschlands und der Schweiz, II, füstum Mamr 
München 1928, blz. 228-232, 342, 360-363), welke op naam vnn Kalkar nog andere tractaten 
vermeldt. 
193) VERMEER, 26. Vgl. ook OGE, XIV (1940), 249-286. 
194 ) Het monachale humanisme in Nederland (in: Onze Taaltuin, VIII, 257-304). 
195) PETRUS HOR Vita magislri Gerardi Magni, in : Ned. Archief voor Kerkgeschiedems, 
nieuwe serie, VI, 339: .. 
1") Een duidelijke samenvatting van de hierover p;evoerde stnJd en over h;t nuteurs~hap van 
de Imitatio Christi vindt men in OGE, 1943, blz. 212-219. Vgl. ook Studia Catholica, XXI 
0946) , blz. 88 e.v. 



226 

H. Maagd, welke Kalkar zou hebben gehad. Ook uit zijn correspondentie 
met Joannes Dotzheim blijkt, dat het gerucht van zulk een verschijning 
onder zijn tijdgenoten in de Orde de rondte deed 197

). 

A 1 p h a i r t C h r i s t a e n s z. v a n A m s t e r d a m. 

Tot de mannen van bijzondere eruditie, die gedurende zekere tijd in het 
Roermondse kartuizerklooster hebben geleefd, behoorde ook Alphairt, die 
hier omstreeks 1408 als prior fungeerde. Hij was monnik van het Arnhemse 
convent. Aan de universiteit van Parij had hij de graad van magi -ter 
artium behaald. Waarschijnlijk heeft hij wegens het chisma als zoveel 
anderen, die de zijde van Paus Urbanus hadden gekozen, Parijs verlaten. 
Toen in 1386 de Ruprecht-Karlsuniversiteit in Heidelberg werd gesticht, 
behoorde hij daar tot de eerste ingeschrevenen en docenten. Van 19 Maart 
tot 22 Juni 1388 was hij, overeenkomstig de toen gebruikelijke ambts
periode, rector van de jonge instelling. In de regi t rs staat hij Yermeld als 
"magister in art. Paris., vicarius eccl. Trajectensis" 198

). Zijn tijdgenoten 
in Heidelberg zijn o.a. geweest Jan van Delden van Oldenzaal en Garci
lius van Gruythuys 199

), die beiden later zijn comprofessi zijn geworden 
te Monnikhuizen. 

A 1 b e r t B u e r v a n U t r e c h t. 

Degene, die in 1414 het prioraat van het Roermondse convent aan
vaardde, was alumnus van de universiteit te Keulen. Daar had Buer om
streeks 1393 de graden van magister artium en van medicinae doctor be
haald en is hij een tijdgenoot geweest van zijn latere rnhemse comprofes
su Hendrik van Hessen 200 ). In 1432 is hem de leiding toevertrouwd van 
het klooster in Klein-Basel. De keuze was op hem gevallen, omdat hij een 
man van studie was, die daaraan tevens een grote ervaring paarde. Daar 
het bekende Concilie daar was begonnen, achtte het bestuur der Orde het 
van belang iemand als hij was met het prioraat te belasten. Kardinaal ico
laas Albergati, legaat van paus Eugenius IV, en behorend tot de kartuizer
orde, had tijdens het Concilie zijn intrek in het klooster genomen. Een bij
zondere verdienste van Buer is geweest, dat hij de librye van zijn convent 
heeft ingericht en het boekenbezit aanzienlijk heeft vermeerderd. Hij is 
daar 6 Juli 1439 gestorven. 

197 ) DORLANDUS, 282-283; VERMEER, 34-35. 
198 ) DENIFLE-CHATELAIN, Auctuarium Chartularii Universitatis Parisiensis, I (Parisiis 189I), 
pp. 324, 576, 617; G. TOEPKE, Die Matrikel der Universität Heidelberg von 1886 bis 1~6!, 
Erster Teil (Heidelberg 1884), pp. 20, 30, 46; A. THORBECKE, Die Anfänge der Universitat 
Heidelberg (Heidelberg 1886), pp. 6-8; HB, LIV, 44-46; AGAU, LVI, 33-37, 51-63; BB. 
X\'III, 66-70. 
199 1 NNBW, VI, 384-385; AGAU, LVI, 51-53. 
tooi KEUSSE , I, 15-18. 
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H e n d r i k v a n O r s o y v a n W e s e 1 en J o a n n e s S c h e r e r d e 
Unn a. 

Hendrik van Orsoy, die van 14.20 of 1421 tot 1432 als prior van het 
klooster fungeerde, studeerde vrij zeker omtrent 1409 aan de universiteit 
van Erfurt. Degene, die enige jaren na hem aan het hoofd van het convent 
heeft gestaan, Joannes cherer (1'139--+- 1441) was alumnus van de 
Keul e universiteit. 

Bartho lomeus van Maastricht. 

Van de confraters van Dionysiu de Kartuizer, die in het Roermondse 
klooster zijn tijdgenoten zijn geweest, is Bartholomeus het meest bekend 201 ). 

In de tweede helft der 14de eeuw geboren, heeft hij gestudeerd aan de jonge 
universiteit van Heidelberg. Men vindt hem daar vermeld als magister 
Bartholomeus de Trajecto uperiori alias Snavel de lestraten. In 1408 
was hij deken van de theologische faculteit. In 1412-1413 is hij rector 
der universiteit geweest. In 1414 was hij wederom deken. Als vice•rector 
wordt hij vermeld in 1419-1420. Ook schijnt hij in Keulen te hebben ge
arbeid. Hij heeft te Bazel de eer ·te zittingen van het Concilie bijgewoond. 
Uit zijn Heidelbergse tijd dagtekent een verhandeling De auctoritate con
cilii supra Papam, waarin hij zijn opvattingen aangaande de grote kerke
lijke kwe tie van zijn tijd ontwikkelde en zich een gematigd voorstander 
van de conciliaire idee toont. Omstreeks 1433 is hij monnik geworden 
in de Roermondse kartuize. Tot hem richtte de bekende IIenricu von der 
Birnbaum ( de Pyro) in 1431,, toen ook deze op het punt stond h t kleed 
van Sint Bruno aan te nemen, zijn De esu carnium epistola grandis. 

Van ongeveer 20 geschriften wordt hij als auteur aangemerkt. Groten
deel behandelen deze onderwerpen van ascetische aard. Zo zijn o.a. van 
hem in hand chrift bewaard de tractaten de oratione, de fraterna correc
tione et proclamatione in capitulo, exhortatio ad constantiam cuidam novi
cio Carthusiensi, de Sacramento Altaris en een verzameling Collationes ad 
omne genus humanum. 

Van omstreeks 1441 tot zijn dood, 16 Juni 1446, is hij prior van zijn 
kloo ter geweest. Daarnaast was hij van 1442-1444 eerste visitator van 
de Rijnprovincie. 

Wi 11 e m H u 1 s v a n B r e cl e. 

De reed hiervoor als afschrijver vermelde Willem van Brede, die in 
1468 al monnik van het Roermond e huis is gestorven, na te voren profes
sus van de chartreuse te Luik te zijn geweest, is waarschijnlijk dezelfde als 
Wilhelmus de Brede, die in 1403 te Heidelberg magister artium was ge-
201

) OGE, 1941, blz. 98-104. 
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worden en in 14-08 als komende mt het bisdom Luik aan de universiteit 
van Keulen is ingeschreven en in 14-29 aan de universiteit van Bologna 
fungeerde als procurator van de natio Germaniae 202 ). 

Hij is de auteur van een Epistola ad amicum (Ine.: Probatorum presby• 
terorum canonicorumque ... ), waarvan de autograaf te Wenen wordt be
waard. (Nat. Bibi. h 15262, fol. 288a-295). 

Men verwarre hem niet met Wilhelmus de Brede, doctor utriusque juri 
en S. Theologiae doctor, die in 1447-1418 heeft gefungeerd als rector 
van de Keulse universiteit. Deze is als proo t van int unibert te Keulen 
in 1477 gestorven, na in de Roermond e kartuize een cel te hebben ge· 
sticht 

203
). Brede i hier met betrekking tot heide naamgenoten niet Breda, 

doch Bree ten zuiden van Weert en 5.5 km. benoorden Gruitrode. 

D i o n y s i u s v a n L e e u w e n, alias v a n R ij c k e 1. 

Hij werd in 1402 of 1403 te Rijckel hij int Truiden uit een eenvoudig 
adellijk geslacht geboren. a het eer te onderricht in int Truiden te hebben 
genoten, kwam hij op de stadsschool te Zwolle, welke nog onder het bestuur 
van de rector Jan Cele stond en wijd en zijd vermaard was. Cele zelf had 
er in zijn jonge jaren ten tijde van Geert Groote over gedacht om Kartuizer 
te worden. Hij verbleef meermalen lange tijd te Monnikhuizen hij Arnhem. 
Na vijf jaren vroeg Dionysius om treeks 1420 hij de Kartuizers van Zeel
hem hij Diest om te worden aangenomen. Daar hij nog geen twintig jaar 
oud was, werd hij afgewezen. In 1421 ging hij tuderen aan de universiteit 
van Keulen. Onder zijn tijdgenoten aldaar bevond zich o.a. Jan cunde van 
Doetinchem 

204
), de latere prior van de Keul e Kartuizer . In 1424 was 

hij magister artium. Waarschijnlijk heeft hij daar tevens de cur ussen in de 
theologie gevolgd. In 1424 heeft Dionysius tenslotte het kleed van Sint 
Bruno ontvangen in het Roermond e kloo ter. Dit geschiedde mis chien 
onder het prioraat van Hendrik van Orsoy. Hij was toen 21 jaar oud. 

Gedurende korte tijd heeft Dionysius de functie van procurator van het 
Roermondse huis vervuld, waarschijnlijk omstreeks 14.59. De werkzaam· 
heden aan dit ambt verbonden strookten echter niet met zijn aanleg. In 
de jaren 1466--1469 is hij rector gewee t van de nieuwe lichting bij 
's-Hertogenbosch, waarvan hij de grondslagen heeft moeten leggen. Eerst 
deed hij daartoe een poging te Olland onder Sint-Oedenrode, vervolgens 
te Eikendonk hij Den Dungen. In 1469 voltooide hij het laatste tractaat van 
de machtige reeks werken, welke hij heeft nagelaten. Hij was toen in Roe~: 
mond teruggekeerd en leefde in zijn 67ste jaar. 12 Maart 1471 is h1J 
daar gestorven. 

!o!) G. C. KNOD, Deutsche Studenten in Bologna, 1289-1562 (1899), 703; VERSCHUEREN, 57, 
!0

3
) KNOD, t.a.p., 703; KEUSSEN, 358, 439, 482, 502; Neer. 4 Oct.: .,D. Wilhelmus Brede 

S. T. doctor, praepositus Cuniberti Coloniae, fundator unius cellae." 
!°') KEUSSEN, 504; NNBW, X, 905. 
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Voor een groot deel heeft het Roermondse convent zijn vermaardheid 
ontleend aan de figuur van deze monnik. Onder de Middeleeuwse theologen 
wordt hij als doctor ecstaticus aangeduid. Zijn geschriften, welke zowel in 
handschrift als in druk over de gehele beschaafde wereld een enorme ver
spreiding hadden gevonden, behandelen met een opvallende eruditie en 
veelzijdigheid voornamelijk onderwerpen op het gebied van exegese, theo
logie, philosophie, canoniek recht, mystiek, ascese en sociologie. Voorts 
vindt men er tractaten onder van homiletische en polemische aard. Het 
bestek van dit overzicht laat niet toe zelfs maar een opsomming van deze 
werken te geven. In zijn leer en in zijn geschriften toont hij zich als een man 
karakteristiek voor zijn tijd. 

De moderne uitgave van zijn werken, bezorgd door zijn Ordebroeders, 
omvat niet minder dan 42 zware quarto delen. Zij is getiteld : Doctoris 
Exstatici D. Dionysii Cartusiani Opera Omnia (Monstrolii 1896-Tornaci 
1913). In deel I is ook de biographie van Dionysius van Rijckel afgedrukt, 
welke is geschreven door de Keulse Kartuizer Dirk Loer van Stratum ( t 
1554) 205 ). Van deze 42 delen handelen er 15 over de uitlegging van de 
H. Schrift, 15 over godgeleerdheid en wijsbegeerte, 13 delen zijn gevuld 
met zijn ascetische verhandelingen en 4 met zijn niet uitgegeven werken en 
dubia. 

Een van de Dionysiusvorsers, die de laatstbedoelde uitgave hebben voor
bereid, Dom A. Mougel, heeft de doctor ecstaticus bij de beoefenaars der 
wetenschap ingeleid door zijn monographie Denys le Chartreux (Montreuil
sur-Mer 1896). Twee jaren later verscheen hiervan een Duitse vertaling, 
door de schrijver enigszins aangevuld 206

) • 

'.05 ) Zie over hem: J, GREVEN, Die Kölner Kartause und die Anfänge der katholischen Reform 
in Deutschland (Münster i.W. 1935), blz. 5~5. Veel heeft Loer voor zijn biographie ontleend 
aan Dorlandus (pp. 392-439), die in 1507 als monnik van de kartuize te Zeelhem was over
leden en die op zijn beurt was ingelicht door tijdgenoten uit Roermond, die Dionysius goed 
hadden gekend zoals Karel van Herck omstreeks 1507 overleden, Herman van Unna, omstreeks 
~514 gestorven,' Hendrik van Goch (t i519 of 1520) en de convers Michael Leendt, wiens dood 
1n 1532 werd vermeld, nadat hij 70 jaren in de Orde had geleefd. 
1°') Zie: MOUGEL en de door hem aangehaalde literatuur. Nieuwere literatuur is medegedeeld 
in NNBW, II, 393--396. Sindsdien is nog verschenen: H. A. KEISER, Dionysius des Kartäusers 
L_eben und pädagogische Schriften (Freihurg i.Br. 1904) ;E. ~WIG, Die Ans~hauungen des Kar
tausers Dionysius 11011 Roermond über den christlichen Ordo zn Staat und Kirche (Bonn 1936) ; 
P. TEEUWEN, Dionysius de Karthuizer en de philosophisch-theologische stromi7:gen aan ~e 
Keulse universiteit (Brussel-Nijmegen 1938); G. E. M. VOS DE WAEL, De mystica Theologia 
van Dionysius mysticus in de werken van Dionysius Cartusianus (Nijmegen 1942) ; F~. PO_HLEN, 
Die Erkenntr,islehre Dionysius' des Karthäusers (Leipzig 1941); "!,'· TEEUWEN, Dionysius van 
Ryckel (in: Alg. Ned. Tijdschrift voor Wijsbegeerte en Psychologie, XXXVI, 1942, blz. 1-12); 
K. SWENDEN, De "mystica Theologia" bij Dionys!us van. Rijckd (i~:,, O~E, XXII, 1948, blz. 
56--a0) · IDEM Bronnen van Dionysius Cartusianus "Mystica Theologia (m OGE, XXII, 1948, 
259-278) • IDEM Invloed van Dionysius Cartusianus' mystica Theologia (in: OGE, XXIII, 1949, 
blz. 345-356); iDEM, Dionysius van Rijckel, Biografische nota (in: OGE, XXIV, 1950, blz. 
170--181). 
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Anonymus. 

Om treeks 14.86 heeft een der monniken uit het Roermondse klooster 
een verhandeling geschreven over de Antichrist, die in 1472 zou zijn ge• 
boren, en over het naderend oordeel. Het tractaat zelf is niet teruggevonden. 
Wel de vernietigende critiek, welke Thoma Ba in, coadjutor van bis chop 
David van Bourgondië, daarover aan deze op zijn verzoek heeft doen toe• 
komen. Basinus legde zijn oordeel over het ge chrift n er in een Epistola 
ad Davidem, episcopum Trajectensem, contra libellum cu1usdam cartusien• 
sis de Remunda, quem idem cartusiensis requirebat per ewndem episco• 
pum Trajectensem in sua diocesi publicari. Deze brief i gedatt'crd Utrecht 
26 April 1486 en beslaat fol. 63a-66b van het h no. 597. (15de eeuw), 
berustend in de Bibliothèque ationale te Parij . J. Quicheret geeft in zijn 
uitgave van Thomas Basin's Histoire de Règne de Charles VII et de Louis 
XI, deel IV (Paris 1859), blz. 101-105, de inhoud daanan weer 201 ). 

Het oordeel van Basinus luidde geen. zin gun tig. Het chijnt hem toe, 
dat de schrijver van het tractaat niet goed bij zijn zinnen is 208 ). Ook ver• 
wondert hij zich over het gebrek aan nederigh id bij de goede pater. Welk 
een schandaal zou het geven, indien tot publicatie zou zijn overgegaan en 
weldra duidelijk zou blijken, dat het leugenachtige beweringen zijn. Derge• 
lijke conclusies aan de astrologie ontleend zijn bij voorbaat verwerpelijk, 
zoals de ervaring reeds herhaaldelijk heeft bewezen en met voorbeelden 
wordt aangetoond. 

Wie was de Roermondse schrijver van het hier b doelde tractaat? Wij 
konden er niet in slagen zulks va t te stellen. Wel i gebleken, dat het gene· 
raai kapittel der Orde streng tegen hem is opgetreden. Het gelastte in l 489 
aan de visitatoren der Rijnprovincie, dat zij een onderzoek zouden instellen 
en de schuldige, zo hij gevonden werd, streng zouden straffen 200 ). Als 
eerste visitator fungeerde toen de prior van Keulen Johan von Bonn. Een 
jaar later blijkt de anonieme auteur te zijn geïdentificeerd en in zijn klooster 
een kerkerstraf te ondergaan. Het bestuur der Orde beve tigde namelijk 
in 1490 deze maatregel, totdat de schuldige zijn dwalingen duidelijk zou 
hebben herroepen en tekenen van inkeer zou hebben gegeven 210 ). 

107 
A. HULSHOF, Verslag van een onderzoek te Parijs naar handschriften en bescheid~ 

belangrijk voor de geschiedenis van Nederland (Utrecht 1912), blz. 19. 
108

) .,admiratus urn temeritatem stultitiamque ejusdem boni fratris, qui tale suum opus atque 
judicium nimia praesumptione ac temeritate subnixum requirat et deposcat per vestram pater· 
nitatem publicari et prodire in lucem." 
109

) c. 1489: .,Et de scriptis D.N. de Antichristo committimns visitatoribus provinciae, ut ~ili• 
genter inquirant et culpabilem inventum acriter puniant, f't uh poena carceris enm ah huJU'• 
modi in reliquum probibeant, quia plures per sua phantastica scripLa scandalizavit." . 110

) c. 1490: ,.Et D •• in disciplina carceris detineatur donec super erroribus suj~ de AnU· 
christo sufficiens revocatio atque effectualis desuper emendaLio per visitatores approbata babe· 
antur." (Archives de la Grande Chartreuse, A-v, no. 213b). 
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J a n van Ryckel. 

Volgens Mougel leef de voor 1503 als geprofest monnik van het Roer
mondse huis Jan van Ryckel. Zijn naam wordt echter niet aangetroffen in 
de overlijdensberichten van de Grande Chartreuse of in het incomplete 
necrologium van het convent. Zijn tractaat De musica plana is naar het hs 
no. 421 van de universiteitsbibliotheek te Gent uitgegeven door De Cousse
maker 211

). Mougel chrijft aan hem verder nog toe een verhandeling De 
cantu mensurabili, waarvan geen hs meer bekend is, en een tractaat De arte 
musicae, hetwelk eveneen te Gent in handschrift wordt bewaard. De voor
rede zou volgens Feti van Dionysius de Kartuizer zijn. Walwijn de Terwliet 
schrijft aan deze zelfs het gehele tractaat toe. 

Of deze Jan van Ryckel een familielid van Dionysius is geweest, is niet 
bekend. Wel zijn zij waarschijnlijk tijdgenoten geweest. 

Wo uter Bo r. 

Ten onrechte heeft men ook de Kartuizer Wouter Bor van Deventer, 
die een herhaaldelijk gedrukte llistorie van Sint Anna heeft ge chreven, 
voor een Roermond e Kartuizer aangezien 212

). Bor was profes us van 
Monnikhuizen bij Arnhem, waar hij ook 15 Oct. 1500 is gestorven. 

V. RO DOM DE DOCTOR ECST TIC S 

Dionysius van Rijckel heeft als monnik van het Roermondse com•ent het 
kleed van Sint Bruno gedragen van het jaar 1424 tot zijn dood in 1471. 
Meer dan wie ook van zijn confraters heeft hij in zijn langdurig kloo ter
leven bijzondere zielservaringen ondergaan 213

). Om zijn menigvuldige ex
lasen heette hij onder de laat-Middeleeuwse theologen de ecstatische leraar. 
In menigvuldige extasen deed God hem openbaringen, in het bijzonder met 
betrekking tot de toestand der Kerk. Hevig was hij keer op keer bewogen 
om het verval en het bederf, dat in de Kerk was geslopen. De straffen, 

!Il) MOUGEL, 9; Scriptorum de musica medii aet•i nova series (Paris 1867), Il, pp. 43,t-.184. 
Zie ook IV, 12. 
!tt) Publications, XII, 127-144; Studien, CXXVIII, 131; De Maasgouw 1937, lilz. 53; J. A. F. 
KRONENilURG Maria's Heerlijkheid in Nederland, deel V, blz. 335 e.v. 
!Il) Onder zijn' medekloosterlingen was er nog een, waarvan een dergelijke ervaring werd ver
teld. De kartuizerkroniek van Dorlant (p. 271) bevat met betrekking tot het klooster te Roer
mond nog het volgende verhaal. Zoals ik gelezen heb - zo begint de vertel)er - lecl~~. daar 
een religieus, die een vurige liefde tot de Moeder Gods koesterde en steeds nieuwe lofpnJzmgen 
wist te vinden. Het Weesgegroet was telkens op zijn lippen. Op een keer was hij alleen in de 
kloosterkerk. Wederom aangetrokken door het laria-altaar bad hij daar in kinderlijke eenrnud 
om een blijk van Haar moederliefde. Daarop zag hij de beeltenis boven het altaar bewC{len. 
Maria om traald door een verblindend licht, legde het Goddelijk Kindje op het altaar neer en 
kwam ' de Kartuizer omhelzen en moederlijk toespreken. Daarna leidde zij hem bij de hand 
naar haar Kind, in wiens bijzondere gunst zij hem aan.?eval. Jezus stemde goedgunstig toe . in 
de bede van Zijn Moeder, nam de kloosterling aan als ZIJD broede_r en beloofde hem de ~euw1ge 
zaligheid. Gesterkt door dit onvergetelijk gezicht nam de monnik als bet ware dagel!Jks tof' 
in deugd. 
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welke daarvan het gevolg zouden zijn, tonden hem hij voortduring voor 
ogen en vervulden hem met diepe bezorgdheid. Het Turk e ge\'aar is telken· 
het onderwerp van zijn gebeden. aast zijn enorme weten chappelijke 
activiteit en niettegenstaande zijn afzondering heeft Dionysius steeds oog 
gehad voor de grote problemen van zijn tijd. Overheden legden hem kwes
ties ter oplossing voor en kwamen tot hem om raad. Door zijn persoonlijk
heid, hoe nederig hij ook was, is hij in het oog van de ge,-chiedschrijver de 
hoofdfiguur van het Roermondse convent geweest. De hi torie van het 
klooster in de 15de eeuw is met zijn leven en werken samengeweven. 

Dirk Loer van Stratum, die van 1519 tot 1554 als monnik van de Keul e 
Kartause heeft geleefd, is de biograaf van Dionysius geworden en een der 
grote mannen uit het klooster Le Keulen, die in 1530 en volgende jaren 
aldaar zijn schier ontelbare geschriften in druk hebben doen uitgeven. 
Zijn Vita V. P. Dionysii Cartusiani 214

) steunt voor het overgrote deel op 
hetgeen de Zeelhemse Kartuizer Pieter Dorlant ( t 1509) in zijn Chroni• 
con Cartusiense over Dionysiu heeft bericht en verder op de verspreide 
gegevens, welke in Dionysius' geschriften zelf te vinden zijn. Op zijn beurt 
heeft Dorlant gelegenheid gehad om biografische bijzonderheden omtrent 
Dionysius van diens tijdgenoten uit het Roermondse convent zelf te ver
nemen. Omstreeks het jaar van Dorlants overlijden leefden er te Roer• 
mond nog drie monniken en een convers, die de doctor ecstaticus zeer van 
nabij hadden gekend. Van een van hen, D. Karel van Herck, staat het vast, 
dat hij aan Dorlant schriftelijk vele bijzonderheden had medegedeeld. 

Na Loer is het eerst A. Mougel geweest, die in zijn monographie Denys 
le Chartreux (Montreuil-sur-Mer 1896) de figuur van Dionysius uitvoerig 
heeft belicht. De Duitse uitgave, welke in 1898 te Mülheim a.d. Ruhr is 
verschenen, bevat een aantal aanvullingen en verbeteringen. Inmiddels had 
ook P. Albers S. J. in deel XLIX (1897), 203-255, van tudiën een 
artikel gewijd aan "Dionysius de Kartuizer en zijn werken". Daarna heeft 
de in 1938 gepubliceerde dissertatie van P. Teeuwen nog nadere biogra· 
fische bijzonderheden gebracht. Tenslotte heeft Dr. K. wenden in 1950 
aan Dionysius van Rijckel een biografische nota gewijd 215 ). In hetgeen 
volgt, willen wij trachten daaraan iets toe te voegen, in het bijzonder wat 
de chronologie van zijn leven betreft en wat aangaat zijn naaste omgeving 
in het Roermondse huis. 

De eerste decenniën van Dionysius' kloosterleven schijnen geheel gewijd 
geweest te zijn aan gebed en studie. Ter chronologie van zijn leven bieden 
weinig gegevens uit deze eerste periode enig houvast. Zijn hoofdwerk, een 
commentaar op de gehele H. Schrift, is in 1434 begonnen en werd in 1457 
rnltooid. Al zijn aandacht werd opgeëist door de voorbereiding van zijn 
114

) Opera Omnia, I, pp. uxiii-xlviii. 
!15) OGE, XXIV, 259-278. 
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theologi che en philo ophi che werken. Het duurt eigenlijk tot de vijftiger 
jaren van zijn eeuw, eer men allerlei verneemt over zijn contact met de 
buitenwereld. Een uitzondering hierop vormt het volgende verhaal. 

Op het einde van 14.38 werd Jan van Leuven, die 23 December van dat 
jaar te Keulen was overleden, in het koor van de kartuizerkerk te Roer
mond begraven. Hij was in leven aartsdiaken der domkerk van Keulen en 
proo t van Xanten. Men vindt hem vermeld als stichter van het regulieren
klooster in Roermond en van colleges te Deventer en te Keulen. 

Een jaar na zijn dood, 23 Dec. 1439, zag Dionysius van Ryckel tijdens 
de jaardienst in de kloosterkerk in een zijner vele revelaties de grafsteen 
van Jan van Leuven omgeven door walmende vlammen. Juist een jaar later 
herhaalde zich dit gezicht, maar de vlammen waren klaarder. In het derde 
jaar na het overlijden, in 1441, nam de doctor ecstaticus opnieuw deze 
verschijning waar, doch ditmaal waren de vlammen bijna helder. Dionysius 
verklaarde, dat de dode, hoewel hij een voortreffelijke en milddadige pries
ter was geweest, een cumulatie van beneficiën had genoten. 

In overleg met zijn prior Bartholomeus van Maastricht wendde Diony
sius zich daarop met een brief tot de uitvoerder van Jan van Leuven's 
laatste wil, Joannes Poll art, die nalatig was gebleven in het vervullen van 
zijn beschikkingen. De tekst van deze brief is bewaard 216

). Dionysius be
schrijft daarin uitvoerig zijn wedervaren en herinnert de executeur aan zijn 
plichten. Uit de omstandigheid, dat betrekkelijk kort daarna de regulieren 
in Roermond zijn gekomen, kan men afleiden, dat Dionysius' woorden ge
volg hebben gehad. 

Daarna gaan tien jaren voorbij, waaruit wij weinig of niets omtrent de 
hegaaf de monnik uitdrukkelijk vermeld vinden. Jaren waarschijnlijk van 
stille en bijzonder intensieve werkzaamheid. Zijn ijver wellicht deed hem 
in 1446 een wijze terechtwijzing van het generaal kapittel oplopen 217

). 

Dit teruggetrokken en verborgen leven in de cel absorbeert hem en draagt 
rijke vruchten. 

"Hoe weinig, voegt hij in een tractaat, gewijd aan de lof van het leven 
in eenzaamheid, een vijand der contemplatieven toe, hoe weinig kent gij 
de werking van God in de ware minnaar der eenzaamheid, die Hij onttrekt 
aan het gewoel der wereld, overplaatst in het verborgene van Zijn godde
lijk aanschijn en beschut tegen de tong der bozen. Hij leidt hen in de een
zaamheid, om dan te spreken tot hun hart, Hij raakt hun ziel en voert ze 

111) OGE, 1941, blz. 100-101. De brief is afgedrukt bij DORLANDUS, pp. 428-432 en in 
Opera Omnia, XLI, pp. 609-615. Zie over Pollart N BW, IX, 813. Hij was schenker van een 
fraa i venster in het claustrum van de karttrize te Basel, met afbeeldingen van de II. Drievuldigheid, 
S. Andries en . \1aarten en het inschrift: ,,Venerabilis magister Johannes Pollart de Ruremunda 
in Gelria, utriusque juris doctor propositus Arnheimensis et canonicus S. Andreae Coloniensis". 
(Ch. ICKLÈ , La chartreuse de Val Ste Marguerite à Biile, Porrentruy 1903, 225-233). 
t1 7 ) Zie hiervóór blz. 200. 
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naar de vreugde van de tilte, naar de dag zonder onrust, in het_ rijk van 
het onmetelijk licht, naar my tieke vi ioenen, naar de ware beschouwing, 
naar vervo ring en verrukking, waar zij verzonken in de af grond der aller
heilig te Godheid en badend in de stroom der waarheid, de geloofspunten 
der H. Kerk onuit prekelijk veel klaarder inzien, dan de schola. tieke god
geleerdheid vermag. Wat i krachtiger, het licht der genade of der natuur, 
de verlichting of de studie, <le bovennatuurlijke ingeving of de schooLe 
redenering? Terecht zegt dan onze regel, dat de gave der tranen, de vurig
heid de gebed , de beschouwing en verrukking nergens beter gedijen dan 
in de eenzaamheid." 

Te beginnen met het jaar 1451 komt chLer in <lit afgesloten bestaan 
onverwacht een verandering. Een verandering, welke zijn faam wijder ver
breidde dan zijn talrijke geschriften reed hadden gedaan. Hij wordt ge
roepen om zijn cel tijdelijk te verlaten. II t i opvallend, dat van dit jaar 
af wel talrijke chronologisch bepaalde bijzonderheden zijn bewaard. 

Onder het prioraat van Wouter van Leendt werd Diony ius uitverkozen 
om in het gevolg van de kardinaal icolaa van Cu a gedurende een vijftal 
maanden deel te nemen aan dien bekende visiLatiereis door Duitsland en 
de ~ederlanden. In het begin van ugu. tu 1451 kwam de legaat in onze 
gewe ten. Hij bezocht achtereenvolgen._ Wind heim en een aantal steden, 
waaronder Arnhem, en kwam einde eptember in Roermond aan 218 ). De 
kardinaal verleende 27 Sept. 1451 een aflaatbrief ten gun Le van de O.L. 
Vrouwekapel naast de Roermond e kartuizerkerk 219 ). Daarna \.ergezelde 
Dionysiu de legaat naar Luik, na eer t Keulen, ken, 1\1aa trichL, Herken
rode en int-Truiden te hebben aangedaan. Vervolgens gin~ het naar Trier. 
Mainz en langs de Rijn wederom naar Maa tricht, om Len lotte in Brus~el 
door hertog Philip de Goede te worden ontvangen. Diony ius teunde de 
kardinaal krachtig bij zijn zending, welke bestond in de afkondiging , an 
het jubilee, de organi atie van het verzet tegen het Turk,e ge\.aar en de 
visitatie en hervorming van kerkelijke personen en instellingen. In Luik 
hadden de slecht levende kanunniken geweigerd Cusa al legaat Le erkennen. 
Deze had daar met Diony iu zijn intrek genomen in de chartreuse op de 
Mont-Cornillon, waar zij 19 Oct. 1451 waren 220). 

Te Roermond woonde in die tijd een vrouw, Gebu]a genaamd, die -
naar het relaa van Dorlandu 221

) - een verdrag met de duivel zou hebben 
aangegaan en zozeer door deze was bezeten. dat zij van heinde en verre 
berucht was. Krachtens zijn opdracht in het gevolg van de kardinaal, de 

m) MOUGF.L, 61-71, 78: tudiën, XLIX, 213-217; TH. C. VAN STOCKUM, Nikolaus von 
Kues {Groningen 1939), 
!U) De Maasgouw, 1934, 66 e.v. 
"

0
) Dr. P. FREDERICQ, Codex dorumentorum sacratissimarum indulgentiarum Necrlandi

carum C's-Gravenhage 1922), 132-133. 
lll) DORLANDU , 418-420; Vita, Opera Omnia, I, p. XXVII-XXVIII. 
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uitroeiing van bijgelovigheden, was Dionysius geroepen zich het lot van 
deze vrouw aan te trekken. Hij wist haar heilloze banden te verbreken en 
bracht haar door Gods genade tot boetvaardigheid. Tevergeefs trachtte de 
boze geest zijn macht over Gebula te herwinnen door haar tegen de Kartuizer 
op te zetten en haar in Le flui teren: ,,Der taterbek unde wynsuper compt 
uch besueken." Het eerste cheldwoord zin peelt op het stotteren, waarmede 
Dionysius was behebt, het tweede op het celebreren van de H. Mis. 

Op aansporing van de Luikse prior Jacob van Gruytrode en van zijn 
vicaris Laurentiu Zeewen van Roosendaal schreef Dionysiu zijn para• 
phrase op Cassianus' werken, gelijk hij in de voorrede zelf mededeelt. 
Aan Gruytrode - ,,Jacobus carissimus" noemt hij hem - heeft hij ook 
zijn tractaat De vita et fine solitarii gericht, alsmede zijn geschriften Trans• 
latio Climaci, De natura et fine solitarii en De fructuosa temporis deduc
tione. Hij noemt Gruytrode "vir benignus, humilis ac devotus" 222

). 

Uit deze jaren dagtekenen ook talrijke sociaal-ethische ge, chriflen. Een 
ervan is gericht tot de hristenvorsten. In andere houdt hij allen, die tot het 
Christenvolk behoren, hun plichten voor, en bezweert allen zich te her• 
kerstenen. Voor de gevierde volkspredikant Jan Brugman, een Franciscaan, 
schreef hij over de regelen van het Christelijk leven, De doctrina et regulis 
vitae christianorum 223

). Brugman had hem hierom verzocht als praktiscl1e 
stof voor zijn preken. In hel eerste boek behandelt Dionysius de algemene 
grond lagen van het Christelijk leven, in het tweede vat hij de talrijke ,er• 
plichtingen van het gelovige volk samen 224

). In andere tractalen schreef 
hij over het leven van bis ·choppen, aartsdiakenen, prelaten en pastoors. 
Daarnaa t heeft hij nagelaten een verhandeling over het leven en de staat 
der kanunniken, waarin hij vooral zijn inzichten over de koorzang mede
deelt. Verder chreef hij over het leven van scholieren, van kooplieden, rnn 
krijg lieden, van echtgenoten, van weduwen en van maagden. In zijn Direc• 
torium vitae nobilium bestrijdt hij de wereldsgezindheid, de praalzucht en 
de bedorvenhei<l van edelen en geeft hij een handleiding voor de wel
menende adel. Doch het ligt niet in onze bedoeling een ummier owrzicht 
te geven van zijn geschriften, welke welhaast het gehele terrein der kerke
lijke wetenschap van die tijd bestrijken. 

Het grootste deel van zijn auteursarbeid en van zijn studie is ongetwijfeld 
verricht in de eerste 30 jaren na zijn professie, welke in 1425 moet hebben 
plaat gehad. Dr. K. Swenden heeft reeds opgemerkt, dat in 1457 zijn grote 
activiteit op dit gebied was geëindigd. Daarna is hij om treek 1459 door 
zijn ambt als procurator te Roermond en in de jaren 1465-1469 door zijn 

ml Opera Omnia, XXVII, 13 ; XXVIII, Il ; XXXVIII, 266; XXXXIV, 15, 97; XL, 51 - 72, Zie 
over Gruytrode voorts OGE, V, 43-1---470, en VI, 230-231 , alsmede 118, UIi, 171- 174. 181- 181, 
113 ) Opera Omnia, XXXIX, 448- 572. 
11•) Opera Omnia. XXXI, 501, 507; W, MOLL. Johannes Brugman en het go1foliensti{{ levell 
onzer vaderen in de vijftiende eeuw, I (Amstf'rdam 1854), 70-81. 
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bemoeiingen met de stichting van een nieuwe nederzetting bij 's-Hertogen
bosch veelvuldig afgehouden van dergelijk werk. In Roermond terugge
keerd heeft de toe tand van zijn gezondheid hem niet meer veroorloofd deze 
arbeid weder op te vatten. Dit heeft hij reed bij zijn vertrek uit 's-Hertogen
bosch voorzien blijkens het lot van zijn laat te tractaat De ,lf editatione. 

Uit het begin der vijftiger jaren dateert ook de eer te van de drie bekende 
revelaties, welke Dionysius - naar eigen uitvoerige beschrijving - achter
eenvolgens heeft ontvangen 225

). Zij moet zeer waar.chijnlijk op 2 Febr. 
1452 worden ge teld. Toen de doctor ecstaticu zich op de feestdag van 
Maria's zuivering in het koor der kerk bevond en vurig bad voor het heil 
der Christenheid en tot afwending van de ontzettende gevaren, welke haar 
bedreigden, zag hij Gods verbolgen Aangezicht, dat hem deed ontstellen. 
,,En hij zag - gelijk hij in de derde naamval verhaalt - met zijn geestes
oog de gehele triomferende Kerk eerbiedig neergebogen voor de goddelijke 
Majesteit, vurige smeekbeden opzendende voor de gehele strijdende Kerk 
en als het ware trachtende om de hand van de !machtige, die zich uit
strekte om te straffen, te weerhouden." Terwijl Diony ius smeekte , Heer 
wendt Uw toorn van ons af", vernam hij: ,,Bijna de ganse Kerk i van Mii 
vervreemd en van de kruin tot de voetzool heeft Zij nauwelijks een gezonde 
plek, hoewel er nog vele goeden en heiligen in Haar schoot leven", ,,Thans 
zal het lijden Haar tot bezinning brengen". Diep getroffen meekte Diony
sius om erbarming. ,,De oneer - vervolgde de ver chijning - Mijn naam 
aangedaan door hen, die zich gelovig noemen, is ondragelijker dan die 
door ongelovigen aangedaan", ,,Ik zou niet toe taan, dat de Kerk werd ver
drukt, wilde Ik Haar daardoor niet opheffen". teeds vervuld van het 
Islamitische gevaar, vroeg Dionysius: ,,Heer, zullen de Turken dan naar 
Rome komen en zullen de Christenvorsten bezwijken? God van barmhartig
heid, wij allen zullen ons verbeteren." Met de woorden: ,, aar de mate 
Uwer verbetering zal de mate mijner straffen verminderen", verdween het 
gezicht 226 ). 

Met enorme energie zette Diony iu daarna zijn ijveren voor het alge
meen welzijn der Kerk voort. De redding der Chri Lelijke he chaving houdt 
hem voortdurend bezig. Zo ontstond zijn beroemde brief aan de Christen
vorsten, Epistola paraenetica ad Principes Christianos, terwijl hij voorts 
voor tal van andere maatschappelijke groepen bijzondere aan poringen 
schreef. 

125
) DORLANDUS, 392--413; Vita, Opera Omnia, I, p. XLI-XLVIII, en Opera Omnia, XLI, 

p. 517-522; MOUGEL, 43--48. Codex 631 (15e eeuw) van de Stadtbibliothek te Trier, welke 
in hoofdzaak tractaten van Dionysius inhoudt, bevat op fol. 129-130: Visio notabilis cuidam 
dcvoto carthusiensi /acta in Raymundo tempore in/ra scripto. (Ine.: Quidam religiosus ... Expl.: ... 
nunc recitatum est.). 

t!S) Deze revelatio is in beeld gebracht door Anton Woensam voor de titelomlijsting van ver· 
schillende Keulse uitgaven van Dionysius' werken (1532 en volgende jaren). Vgl. Opgang, 4e 
Jaargang, 1924, blz. 764--765. 
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Andermaal onderging Diony iu een dergelijke aangrijpende emotie op 
Passiezondag 1461 gedurende de comentuele H. Mis. Wederom ontspon 
zich daarbij een aangrijpende dialoog tussen de goddelijke Majesteit en 
de monnik. Enkele weken later, op de derde Zondag na Pasen, ontving 
Dionysius de derde openbaring. 

Omstreeks de tijd, waarin Dionysius zijn eerste revelatie ontving in het 
jaar 1452, koe terde hertog Philips het voornemen om een kruistocht te 
ondernemen. ,,Waar onlangs de christelijke eredien t bloeide, de geheimen 
des Heren werden gevierd, daar taan de leugens van Mahomed in achting. 
Het onreine dier beheer t het zuivere Lam", had Dionysius geschreven 
(Revelatio I). In 1453 viel echter Constantinopel. Uit deze jaren dag
tekenen verschillende strijdschriften van Dionysius. Tussen 1452 en 1455 
verscheen zijn tractaat Contra perfidiam Mahometi. Hij schreef ook een 
Twistgesprek tussen een Christen en een Sarraceen en een verhandeling 
Tegen het bijgeloof. De mogendheden waren echter zelfzuchtig en verdeeld. 
In ~ijn tweede revelatie (1461) pleitte Dionysius vrijmoedig voor een alge• 
mene kerkvergadering als enige uitkomst. Uit zijn derde revelatie, enkele 
weken later, tekende hij op: ,, Wat is noodlottiger voor een leger dan ver
deel~neid en onderlinge onenigheid? Hoe jubelen de trouweloze Turk, de 
ongelovige Sarraceen en alle vijanden van het Evangelie, wanneer zij het 
bederf aanschouwen in het Christenvolk." 

Reeds eerder, tussen de jaren 1440 en 1447, had Dionysius een ver· 
handeling geschreven over het gezag der algemene concilies. Daarin toont 
de doctor ecstaticus zich een gematigd voorstander van de conciliaire 
theorie, evenals zijn huisgenoot Bartholomeus van Maastricht dat is geweest, 
nochtans met vele restricties 227 ). aast het zedelijk verval der Kerk en het 
dreigende Turkengevaar was het conciliarisme een der drie ernstige kwes
ties van die tijd. Laatstbedoelde theorie kwam hierop neer, dat het concilie, 
de algemene kerkvergadering, hoger zou staan dan de paus. 

Van een kruistocht is echter niets meer gekomen. Nochtans is het ziekte
beeld der Christenwereld van zijn tijd Dionysius bij het schrijven van aller
lei tractaten scherp voor ogen blijven staan. Toen hij enige jaren later 
fungeerde als rector van de nieuwe nederzetting bij 's-Ilerlogenbosch, was 
het hertog Philips, Brabants landsheer, die hem bij de stichting ter wille 
is geweest en hem in gewichtige zaken raadpleegde. Omstreeks Kerstmis 
1466 hield Dionysius zich op bij zijn confraters te Brugge, op een reis, 
welke hiermede waarschijnlijk verband heeft gehouden 228

). In 1467 is het 
stoffelijk overschot van de hertog in de chartreuse van Dyon bijgezet. Als 
enige jaren later tijdens het rectoraat van Dionysius' opvolger de Kar-

!!7) W. MULDER S.J., Dionysius de Kartuizer en de Conciliaire theorie (in: De Katholiek, 
CXLI, 1912, 1). 
128 ) Opera Omnia, I, pp. xxxvii en 1, noot 1. 
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tuizer , ge teund door hertog Arnold van Gelre, zi h tot Karel de Stoute 
wendden om het nieuwe klooster in zijn bijzondere he cht:>rming te nemen 
en het een heilige patroon te geven, bepaalde de vor:;t, dat het hui zou 
worden genoemd "domu anctae ophiae on tantinopolitanae". Deze 
naam moest de herinnering levendig houden aan de kathedraal van het 
rampspoedige Constantinopel 229 ). 

Uit omstreeks 1453 dagtekent het bekende verhaal, dat men bij 
Dorlandu 

230
) en Loer 231

) kan aantreffen, omtrent Dionysiu ' onbevangen 
optreden tegen de wereld e bi. schop van Luik, Jan van Hein. berg. Tijdens 
dien verblijf te Roermond bezwoer Diony ius hem met de grootste vrij
moedigheid af te zien van de lui terrijke feesten, welke hij daar wilde geven 
en op te houden een ergernisgever te zijn. De bisschop wilde daarvan niet 
horen, doch terwijl hij zich naar huis begaf, overkwam hem een ondrage
lijke voetkwaal, zodat de fee ten niet konden doorgaan. Bij hun volgende 
ontmoeting overlaadde hij Diony ius met verwijten. Enige weken na het 
overlijden van Jan van Heinsherg, namelijk in de nacht van 25 November 
1459, heeft de grote Kartuizer met zijn gee tesoog de dode gezien, begeleid 
doqr twee afzichtelijke monsters. 

Toen na het midden der vijftiende eeuw de panning tu sen hertog Arnold 
van Gelder en zijn zoon Adolf meer en meer onhoudbaar werd, had de 
land heer zich door middel van een bode op de vooravond van Drie
koningen, vermoedelijk van het jaar 1459, tot Diony iu gewend. Hij ver
zocht hem zijn voorspraak te willen zijn bij God, opdat grotere rampen 
zouden worden voorkomen, en vroeg hem om raad. De Kartuizer antwoordde 
niet per omgaande, doch bracht de nacht door in gebed. Hij zelf 282 ) be
schrijft, hoe hem in de nanacht een engel ver cheen, die hem duidelijk 
maakte, welke onheilen het land van Gelre zouden wachten, indien vader 
en zoon zich niet zouden verzoenen en beteren, en indien ook de geestelijk
heid, de aanzienlijken en het volk niet tot inkeer zouden komen. Dionysius 
richtte zich daarop per brief tot de hertog en dien zoon en deelde hun 
daarin vrijmoedig mede, wat hem geopenbaard wa . De monnik bezwoer 
hen te handelen overeenkomstig de vermaning des hemels. De tek t van 
dit tuk vindt men in de kroniek van Dorlant medegedeeld 233 ). 

De Roermondse Kartuizers bleven een belangrijke rol spelen in de 
pogingen tot verzoening van hertog Arnold van Gelre met zijn zoon Adolf. 

!!t) BB, XVI, 42-43. 
t3oJ DORLA DU , 420-422. 
m) Vita, Opera Omnia, I, p. XXXII-XXXIII. 
'
3
') Vita, Opera Omnia, I, p. XXXI-XXXII; Opera Omnia, XLI, 617-618; MOUGEL 51. 

In 1783 hingen in de refter van het Roermondse kartuizerklooster twee srhilclerijen uit de eerste 
helft dier eeuw. In <le inventaris van 1783 worden de voorstellingen als volgt omschre\'en: 
,,Dionysius int Bedt \'erschijnt een Engel" en "Dionisius disputeert tegens den Ilertogh". (Oud· 
Holland, XIV, 225). 
t33) DORLA DUS 411--416; Opera Omnia, XLI, 617-621. 
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In 1459 stonden het kwartier van ijmegen en de tad Venlo aan de zijde 
van de laat te, terwijl de drie andere kwartieren, hoewel geenszins tevreden 
over Arnold's bestuur, zich niet tegen hem hadden gekeerd. Adolf 'stond 
nu op het punt van Venlo uit Roermond te bedreigen, dat geweigerd had 
de hertog ontrouw te worden. Gesteund door de kwartieren van Arnhem 
en Zutphen trok Arnold daarop naar Venlo. Gedurende hel beleg van deze 
stad had in ugustu 1459 een amenkomst plaats van vader en zoon, waar
van een uitvoerig relaa uit die tijd is bewaard 2 !4 ). Deze samenkomst was 
voorbereid door de procurator van het Roermond e convent, die namelijk 
drie weken tevoren in Yenlo, waar hij moest zijn "omme aldair sijns cloes
ters guederen te verclingen", Adolf van Egmond had ontmoet en "denselven 
mijnen joncker gestraeff t hecf t omme dese sijn tegenwoirdige wercken, dat 
die ongotlich ende oneerlich weren". Tenslotte wist de procurator Adolf te 
bewegen, dat hij toestemde in l'en ontmoeting met de hertog, ,,want he in 
drieen jaren mijnen heren niet ge ien en heeft, omme te besien, of hij [lees: 
sij] sich ondereyn gescheyclen kunnen". 

De samenkomst had plaat<; 21. \ug. 1459 nabij Straelen. In October is 
daarop Le Batenburg een schikking tot stand gekomen 235

). De Roermondse 
prior Wouter rnn Leendt heeft zich kort na deze samenkomst nog met de 
kwe tie bezig gehouden. In de stedelijke rekening van Gelder vindt men 
de volgende po t over het jaar 1459/60: ,,Item den prior van den Carthu
seren van Ruermunde, die hier was omme dat bestant tusschen ons heren 
en jonckeren gnaden te declingen, geschynckt 1 vierdel wiins" 236

). 

Blijkens de overlijden berichten van de Grande Chartreuse had het Roer
mondse convent in het tijdvak 1459-1463 in legen telling lot de twee 
voorgaande decenniën veel sterfgevallen. In 1459 of in de eerste maanden 
van 1460 overleed D. dam. In 1461 werden op het generaal kapittel niet 
minder dan vijf overledenen gememoreerd. Ten eerste de convers Lamber
tus m), die in de wereld gehuwd was geweest. Zijn echtgenote lag begraven 

0 •) De tekst is <lestijd, door Dr. J. S. van Veen medej!;edeeld in Bijdra,:en en Mededelingen rnn 
het !list. Genootschap Utrecht, dl. XVIII (s'Hage 1R97), blz. 332-341. 
135 ) Dionysius heeft slechts korte tijd als procurator van het Roermondse convent gefungeerd. 
Blijkbaar bekleedde hij dat ambt in 1459. Het tractaat De praeconio et dignitate Mariae, waar• 
aan hij omstreeks die tijd werkte, heeft hij on<lrrhroken door de woorclrn "Jam nunc ad exteriora 
voeor". (Opera Omnia XXXV 519--550; OGE, 1950, blz. 178). In 1160 of in het begin van 
1~61 is de Roermonds; procur~tor Jan van der Horst gestorven, zodat Dionysius op ?al tijdstip 
d11 officie niN meer bekleedde. (c. 1461: ,,Obiit D. Joannes de Horst, procurator d1cte domus 
[sc. Ruremunde]"). 
138 ) Bijdra~en en Meded. t'lln het Tlüt. Genootschap Utrecht, XVIII, 96. Of de prior der regu
lieren van Gaesdonck bij Goch, wien eveneens in dal jaar te Gelder ~vijn (s geschonkeri, iets 
met de kwf'stie te maken heeft gehad, blijkt niet. !echts van de kartmzerpnor wordt de reden 
van zijn aanwezigheid te Gel der vermeld. • er~cn _wordt ~evestigd, <lat ook bi~ de .~amcnkomst 
van 2-1 Auj!;. 1159 hij Straelen een of twee KartU1zers ml Roermond aanwezig ZIJn geweest. 
Dr. J. S. VAN VEE , De laatste regeeringsjaren v~n he:tog ,1mold 1156- 116~. (~rnh~~ 1920), 
blz. 96, verkeerde abusievelijk in de mening, dat D1onys1us pnor was en dat h1J hier z1Jn procu· 
rator had laten optreden. . 
U 7) c. 1160: .,Ohiit fr. Lambertus, conversus domus Bethlehem m Ruremunda." Vgl. Bijdragen 
en Meded. Ilist. Genootschap Utrecht, IX, .':IRl, en Neer. 6 Sept. 
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in de Utrechtse kartuize. Vervolgens de procurator Jan van Horst, aLmede 
de vicaris van het huis Hendrik van Warendorp (8 ov. 1460) 238 ). En 
verder D. Reynerius van Amsterdam en de novice Jan van Sint-Truiden. 

Ook na het eerste kwartaal van 1461 tot in de eerste maanden van het 
volgende jaar hielden de sterfgevallen aan. Als overledenen zijn toen ge• 
meld de vicaris Dirk van Amersfoort ( c. 1462), de procurator Arnoldus 
de Eyelz ( c. 1462) en Gerrit van Munster ( c. 1462). In 1463 berichtte het 
generaal kapittel nog de dood van D. Hendrik Symonsz, procurator van het 
huis (t 28 Sept. 1462) en in 1464 van D. Willem van Weert 239 ). In een 
periode van vier jaren waren dus niet minder dan 10 monniken aan het 
convent ontvallen. 

In 1460 of in het begin van 1461 overleed Jan van Sint-Truiden, die 
koornovice in het Roermondse klooster was 246

). Dorlant verhaalt, dat deze 
na zijn dood aan Dionysius is verschenen om hem te herinneren aan de 
belofte om voor zijn zielerust twee psalteria te bidden. Dionysius had dit 
uitgesteld, omdat hem van verschillende zijden dringend raad was gevraagd 
in allerlei kwesties. Onder de indruk van de verwijten van zijn jonge con
frater en landgenoot haastte hij zich nu zijn belofte te vervullen en spoorde 
hij zijn medekloosterlingen aan om nimmer uit te stellen wat zij zich voor 
de zielerust der overledenen hadden voorgenomen 241 ) • 

De jaren 1465-1469 heeft Dionysius als rector van de nieuwe neder• 
zetting der Orde in de omgeving van 's-Hertogenbosch doorgebracht. In het 
voorjaar van 1469 heeft het generaal kapittel hem ontheven van dit recto• 
raat. Op zijn terugreis naar het huis zijner professie te Roermond geraakte 
hij in de Bosse Sint-J anskerk in een toestand van geestverrukking, welke 
drie uren aanhield 242 ). Te Horn aangekomen, bracht hij op het kasteel 
aldaar een bezoek aan Godfried van Vlodrop, die een groot weldoener van 
de Roermondse Kartuizers was 243

). Daar vond hij diens echtgenote Cathari• 
na stervende en ten prooi aan wroeging en wanhoop wegens haar slecht ver
leden. Naar het relaas van Loer werden aan de doctor ecstaticus in haar 
vertrek een zwerm boze geesten geopenbaard. Door zijn gebed sloegen zij 
op de vlucht, nadat zij hem eerst zijn stok ontrukt hadden en hem daarmede 
een slag in het gezicht hadden gegeven, welke daar voor geheel zijn leven 
een teken achterliet. De omstaanders hoorden de duivelen klagend heen-

•3•) c. 1161: ,,Obiit D. Henricus de Warendorp vicarius domus Bethleem in Ruremunda."; 
Neer. 8 Nov. 
•

39
) Deze is in 1463 gestorven en was lid van de Illustre Lieve Vrouwe Broederschap te 

's-Hertogenbosch. (Taxandria, 1912, blz. 164). 
"

0
) c. 1461: ,,Obiit D. Joannes de Sancto Trudone novicius dicte domus clericus non sacerdos." 

m) DORLANDUS, 422; Vita, Opera Omnia, I, p. XXXIV. Deze bronn:n noemen niet de naam 
van de novice. Dorlant spreekt slechts van een "novitius quidam Dionysii patriota", terwijl Loer 
iets meer preciseert en zegt. dat hij uit de huurt van Sint-Truiden kwam. 
mi BB XVI 311. 
• 43 ) c. i477: ',,übiit domicellus Godefridus de Vlodrop magnus benefactor domus Ruremunde." 
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gaan en waren er getuige van, hoe Catharina, met God verzoend, af
stierf 244 ) • 

Hertog Philips de Goede had de genegenheid voor de Orde van Sint 
Bruno in het bloed. Zijn grootvader had de chartreuse bij Dyon gesticht en 
daaraan een mausoleum voor het hertogelijk huis verbonden. Boven diens 
graf en boven dat van Philips' ouders Jan zonder Vrees en Margaretha van 
Beieren stonden daar in het koor die prachtige monumentale tomben, welke 
nog heden de roem uitmaken van de kunstschatten der Bourgondische 
hoofdstad. De dynastieke traditie jegens de Kartuizers, hier voortgezet, was 
ook overgeslagen op aangehuwde vorstenhuizen als die van Milaan, van 
Holland, Zeeland en Henegouwen, van Gelre, van Kleef en van Schotland. 

De Kartuizers stonden bij Philips de Goede hoog in aanzien, ook nadat 
hij Brussel tot zijn residentie had gekozen. Menig huis heeft hem als wel
doener gekend. Vaak zijn prioren der Orde bemiddelend opgetreden tussen 
volk en vorst en tussen deze en andere vorsten. Met verschillende prioren 
onderhield Philips persoonlijke en vertrouwelijke betrekkingen. Herhaal
delijk heeft hij zich in gewichtige zaken om raad gewend tot Dionysius van 
Rijckel. Aan Philips schijnt Dionysius te hebben gedacht, toen hij zijn 
De vita et regimine principum schreef. (Opera Omnia, XXXVII, 497). 
In zijn opdracht spreekt de auteur hem aan als "inclytus devotus ac op
timus princeps et dux". De vorst, zo betoogde hij daarin, legge zich aller
eerst toe op het zijn van een braaf Christenmens, dan op het zijn van een 
goede echtgenoot en huisvader en vervolgens moet hij zich beijveren om 
te zijn een zo volmaakt mogelijke leider der volkeren. Ook in zijn reeds 
genoemde brief aan de Christenvorsten, waarin Dionysius aanspoorde tot 
een krachtige bestrijding der Turken, heeft hij deze vrijmoedig voorge
houden, dat het voor hen gevaarlijk was ten strijde te gaan met een be
zoedeld geweten. ,,Hoeveel misbruiken als ijdelheid en wreedheid, zinge
not en hartstocht, zorgeloosheid, onrechtvaardigheid en overdreven ver
toon van praal vindt men bij sommige vorsten en bij hun officieren." 

Tot de hertogin van Bourgondië Isabella van Portugal richtte Dionysius 
zijn geschrift De vita et regimine principissae. Zuiver afgestemd schijnen 
de intenties te zijn geweest, waarmede deze vorstin zich voortdurend als een 
grote weldoenster van de Kartuizers heeft doen kennen. Menig klooster der 
Orde in haar landen heeft zij rijkelijk gesteund. In de chartreuse bij Dyon, 
waar zich de grafkelders bevonden van het hertogelijk huis, heeft zij twee 
cellen gesticht en tevens gefundeerd. Zij overstelpte dit klooster met wel
daden en stichtte er nog verschillende fundaties van andere aard. Ook in 
de kartuizen van Gosnay, Antwerpen en Basel zijn op haar kosten telkens 
twee cellen gebouwd. Voor het nieuwe klooster te Scheut bij Brussel schonk 

244
) Opera Omnia, I, p. XXVIII-XXIX. 
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zij zelfs vijf cellen. In totaal heeft zij in ze ver chillende huizen der Orde 
het blijvend onderhoud van tezamen 12 monniken gefundeerd m). Het 
tractaat, hetwelk Diony ius voor haar chre f, i een inleiding tot het gees
telijk leven in de vorm van een dialoog tu en Chri tu en de von;tin. Als 
deze gebeden heeft: Bereid mijn hart, dat het w lichaam en bloed god
vruchtig moge ontvangen en door Uw heilige inwoning zich moge sterken 
en verkwikken", laat de schrijver de Zaligmaker zeggen: ,,Thans handelt 
gij echter wijs door het aardse vertoon van praal, de uitwendige sieraden 
en de wereldse heer chappij te verlaten en U geheel aan het gee,-telijk leven 
en aan de godsvrucht te wijden, onder vrome men en en ijverige, tipte 
religieuzen liever te verblijden dan onder de groten der aarde . .\'lijn ere
dien t hebt gij bevorderd, voor mijn getrouwe kloo terlingen huizen ge
bouwd, hun levensonderhoud geschonken, en ook nu nog hebt gij tot een 
nieuwe stichting voor de Kartuizers be loten." Blijkbaar i deze verhande
ling voor de hertogin ge chreven na de dood van haar gemaal, 9 Juni 1467. 
De nieuwe tichting, waarop wordt gedoeld, is mi chien die van Scheut, 
waarvoor Isabella in de jaren 1458-1467 geleidelijk vijf cellen had ge-
ticht en waar in 1469 een oratorium voor het hertogelijk hui met de 

kerk werd verbonden. Daarmede kan echter ook bedoeld zijn de nieuwe 
nederzetting bij 's-Hertogenbosch, welke Diony iu in de jaren 1466- -1469 
al rector bezig was te stichten. Toen de hertogin op het einde van 1471 
was gestorven, is zij eerst begraven in de chartreu e van Go nay nabij het 
slot der Bourgondiërs. Twee jaren later is haar lichaam overgebracht naar 
de Kartuizers van Dyon, waar het in het bijzijn van hertog Karel en vele 
vorstelijke personen is bijgezet naast het stoffelijk overschot van haar ge
maal, Philips de Goede. 

Andere relaties worden uit Diony ius' ge chriften nog bekend. Zo ge
waagt hij van Christina, een Godgewijde koorzu ter te eumagen, die even
als Christus de vijf wonden in haar lichaam had ontvangen 246 ). Hij noemt 
ook haar begenadigde medezuster Mechtildis, die wegens uitputting voort· 
durend het bed moe t houden en in haar sluimer onbeweeglijk en schijnbaar 
levenloos van haar Beminde nieuwe kracht ontving. Voorts Catharina, een 
andere moniaal, die reeds ongeveer drie jaren geen ander voedsel lot zich 
nam dan alleen wat vocht, dat bij de kaasbereiding overblijft, en er uiterlijk 
niettemin welvarend uitzag. Met deze drie onderhield Dionysius een gees· 
lelijke vriendschap. Vaak had hij haar op haar verzoek van voorlichting 
gediend en had hij voor haar gebeden. Tot deze drie richt hij zich aan 
het slot van zijn korte preek over de veelvuldige ll. Communie. 

Ten dienste van de vrome abdis van het adellijk stift te Thorn, Jacoba 
van Heinsberg, schreef hij een geestelijk tractaatje De prof ectu spiritu· 

US) C. MO GET, La chartreuse de Dyon, II (Montreuil-sur-Mer 1898), II, 144. 
UI) Opera Omnia, XXXV, 476. 
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ali 241
). Aan een zekere magistraat, Amandus genaamd, die zijn naam met 

ere droeg, schreef hij Over de wijze om de processiën der Heiligen te 
houden 248

) • Op verzoek van de priester Bartholomeus, die minister-gene
raal was van de Tertiarissen in het bisdom Luik, stelde hij een kleine ver• 
handeling samen Over de gehoorzaamheid, welke aan de oversten moet 
worden betoond 249

). De abt van een beroemd Benedictijnerklooster ontving 
van hem een algemeen gehouden trnctaat Over de hervorming van mon
niken 250

). Een ander werkje Tegen de eerzucht heeft hij geschreven op 
verzoek van "een eerbiedwaardige grijsaard". Hij bewerkte te Roermond 
de bekering van een Israëliet tot het Christendom. Deze zou de naam 
Dionysius Dionysii hebben aangenomen. De familie van die naam heeft 
daar nog tot in de 19de eeuw voortbestaan 251

). 

Een van de lekebroeders van het Roermondse convent, broeder Willem, 
had aan Dionysius uitleg verzocht over de vraag, of de gelukzaligen elkan
der zouden herkennen. Hij voldeed aan dit verzoek en schreef daarover 
een tractaat, in bewoordingen zo eenvoudig als hem dit mogelijk was 252

). 

Een andere confrater uit zijn klooster, D. Karel van Herck, die Dionysius 
lang met allerlei zaken had geholpen, had de wens te kennen gegeven iets 
te lezen over het bijzonder oordeel na de dood. Dionysius is hem tegemoet 
gekomen met zijn dialoog De particulari judicia in obitu singnlorum 253

). 

Bij Dorlandus 254
) leest men het verhaal van D. Hermannus Lunensis, 

professus van het Roermondse huis. Hij werd kort na zijn intreden herhaal
delijk in zijn cel geplaagd door de duivel, die daar zulk een geraas zou 
hebben gemaakt, dat hij niet kon slapen. Op raad van Dionysius beval de 
jonge confrater de boze geest hem met rust te laten en zich bij Dionysius 
te vervoegen. Aldus geschiedde, maar de doctor ecstaticus wist wel met de 
duivel af te rekenen. Dit verhaal betreft Herman van Unna, die eerst in 
1514, of in het begin van 1515 is gestorven 255

). Het moet dus betrekking 
hebben op een gebeurtenis, welke op zijn vroegst enkele jaren vóór Diony
sius' dood moet hebben plaats gehad. Loer schrijft ook over dit voorval, 
doch hij noemt geen naam en duidt de betrokkene aan als "quidam sacer
dos, in Ordine Cartusiano tune novitius" 256

). 

Tijdens het verblijf van Dionysius in Brabant waren te Roermond twee 
van zijn confraters overleden, namelijk 28 Febr. 1468 Willem van Middel-

247
) Opera Omnia, XL, 469, 502. 

248
) Opera Omnia, XXXVI, 198. 

249
) Opera Omnia, XXXVIII, 513. 

250
) Opera Om.nia, XXXVIII, 211. 

251
) Stu.diën, XLIX, 213. 

252
) Opera Omnia, XXXVI, 178. 

253
) Opera Omnia, XLI, 422, 658. 

254
) DOH.LANDUS, 425. 

255 ) c. 1515: ,,Obiit D. Hermannus de Onna, monachus professus domus Ruremunde." 
256

) Vita, Opera Om.nia, I, p. XXXIV. 
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burg 257 ) en 21 Sept. van dat jaar de bejaarde Willem van Brede 258
), die 

aanvankelijk aan het Luikse convent verbonden was geweest, maar later 
door een tweede professie in het klooster Bethlehem gestabiliseerd was. 

De verhandeling over de meditatie, welke Dionysius in 1469 had ge
schreven, is de laatste, die uit zijn pen is gevloeid. Hij was toen in zijn 67ste 
jaar en droeg het geschrift op aan zijn medebroeders. ,,Ik begeef mij, zo 
besloot hij het tractaat, in de haven der veilige rust en ga mij voorbereiden 
tot een zalig einde, daar de krachten van mijn lichaam afnemen." In zijn 
levensavond werd hij verpleegd door zijn comprofessus Karel van Herck -
frater specialiter mihi carus noemt hij hem ergens -. Deze jongere land
genoot van de grote Kartuizer heeft vol toewijding de taak van infirmarius 
vervuld, gelijk hij in vroegere jaren hem trouw in zijn werk had bijgestaan. 
Hij vroeg eens aan Dionysius, of hem dikwijls zielen van overledenen uit 
het vagevuur waren verschenen. Zeker, honderden en honderden, was het 
antwoord. 

Van deze Karel van Herck heeft Dorlandus, die zijn tijdgenoot was en 
als monnik in het klooster bij Diest verbleef, menige bijzonderheid omtrent 
Dionysius vernomen. Liefst nam deze bedorven spijzen, zoals boter met 
wormen, aangestoken en aangevreten fruit, stinkende vis. Toen Karel hierop 
aanmerking maakte, verzekerde Dionysius hem: ,,Men kan dit soort onge
dierte veilig eten." En toen Van Herck hem wilde beletten de vis zo be
dorven te eten, zeide hij: ,,Liever eet ik haar riekend dan zout" 259

). 

Dionysius is 12 Maart 1471 gestorven 260). In het herfsttij der Middel
eeuwen is hij een der grote figuren geweest, die met heroïsche kracht aan
drongen op een hervorming van de Kerk in hoofd en leden, een schakel, 
een brug "naar een nieuwe tijd, waarin versleten denkvormen de baan 
ruimen voor een persoonlijk beleven van de waarheid" 261 ). 

257
) c. 1468: ,,Obiit D. Wilhelmus de Middelhorch monachus professus domus Bethlehem in 

Ruremunda." 
268

) c. 1469: ,,Obiit D. Wilhelmus de Brede monachus professus primo domus Leodii ultimo do
mus Ruremunc!e, qui ohüt in die Sancti Mauritii."; Neer. 21 Sept.; NNBW, VIII, 214; OGE, 
XIII, 51. 
!59) DORLANDUS, 432-435; Opera Omnia, l, pp. xxvi en xxxiv; MOUGEL, 56, noot l; c. 
1507: Ohiit D. Carolus de Herck monachus professus c!omus Ruremunc!e." 
HO) c. 1471: ,,Obiit D. Dionysius monachus professus domus Bethlehem in Ruremunda, habens 
anniversarium perpetuum in provincia Rheni sub die Sancti Gregorii."; Neer. 12 Maart vermeldt: 
"0. Dionisius Rickel professus et quonc!am procurator huius domus et rector quonc!am domus 
Sopbiae, decus huius domus."; Opera Omnia, XLI, 90; Dionysius stond ingeschreven als lid 
van de Illustre Lieve Vrouwe Broederschap te 's-Hertogenhosch. (Taxandria, 1911, blz. 274). 
111) OGE, 1950, blz. 181. 
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N SCHRIFT 

Bovenstaande bijdrage was reeds gezet, toen mij de onlangs verschenen 
Catalogus no. 57 van hel Antiquariaat Geerts' Boekhuis le Arnhem werd 
toegezonden. ls no. 39 van de daarin aangeboden handschriften wordt 
vermeld: Catalogus bibliothecae Ven. P. 0. Cartusianorum Ruraemztnden
sium inchoantis anno Dni 1740. 12 ;ulij. Volgens de be chrijving telt 
het hs ongeveer 1000 bladzijden, in perkament gebonden. De geschreven en 
gedrukte boeken zijn daarin gerangschikt volgens de onderwerpen en ge
nummerd. De tekst is in het Latijn. Ziehier dus een catalogus van de Roer
mond e kartuizerboekerij uit het jaar 1740, blijkbaar te voorschijn gekomen 
uit particulier bezit, waarvan tot du ver niet bevroed kon worden, dat hij 
nog was bewaard. Men vergelijke hel gestelde op de bladzijden 221-223 
van deze bijdrage. Deze Catalogus is aangekocht door de Gemeente Roer
mond en wordt nu bewaard in hel Gemeentearchief, Stadhuis, Roermond. 
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